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 19 primari
şi viceprimari
din judeţul Galaţi
au dat în judecată
consiliile locale

 Ei pretind
achitarea unor
drepturi salariale
între 70 şi 100
de milioane de lei
de căciulă
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 4

upă ce vezi soarele toată ziua, parcă şi sufletul ţi se
deschide altfel către lume. Lumina ne cuprinde pe toţi,
verdele ne face mai buni, iar când mai dăm cu ochii şi

de câte o ramură înflorită parcă ne merităm fericirea...
Pe noi, slujitorii condeiului, credinţa că aripi de ziar zboară

zilnic o dată cu primăvara către casele gălăţenilor ne ţine în
priză pentru fiecare nou număr de “Viaţă liberă”. Iar uneori,
mai rar decât ne-am dori, că doar tot oameni suntem, cuvintele
aşternute pe hârtie se întorc frumos, generos şi neaşteptat
către noi, aducându-ne înzecită bucurie....

Ieri a fost o astfel de zi, luminoasă prin bucuria pe care
ne-au făcut-o cititorii noştri. Mai întâi au venit copii de la Şcoala
29 să aducă daruri pentru Elena, tânăra din Jorăşti care are
nevoie de prieteni. Săptămâna viitoare vom merge la ea cu
tolba plină de surprize şi cu mesajele acestor copii. Gândul
că există dascăli pentru care şi lecţiile de bunătate contează
ne-a făcut ziua mult mai frumoasă. Apoi a venit poştaşul. Şi în
maldărul de scrisori, din care curg zilnic către noi toate
necazurile oraşului şi judeţului, cu cereri de sprijin, cu nereguli
observate, cu probleme de lege şi câte şi mai câte, am găsit o
epistolă din acelea pe care orice ziarist îşi doreşte să o
primească măcar o singură dată în viaţa lui. Cu riscul de a fi
consideraţi lipsiţi de modestie, o vom cita în întregime, ca pe
o dovadă a faptul că, ieri, pentru noi a venit cu adevărat
primăvara. Una de suflet, nepreţuită. Iată scrisoarea:
“Subsemnata Trifan Valentina, pensionară, am locuit în Galaţi,
iar din octombrie 2003 nemaiavând locuinţă în Galaţi m-am
mutat în comuna Slobozia Conachi. Ţin să vă spun că nu am
telefon, dar pe calea scrisului ţin să vă mărturisesc că în starea
de cumplită singurătate sufletească în care mă aflu, prietenul
meu cel mai apropiat este ziarul dumneavoastră “Viaţa liberă”,
la care sunt abonată. Îl preţuiesc şi îl citesc pagină cu pagină,
cu deosebit interes. Neavând alte legături, fiind lipsită de auz,
mă simt izolată de cei din jur, fiind şi la vârsta de 87 de ani... În
consecinţă ziarul este unicul meu contact cu viaţa din jur.
Îndeosebi citesc articolele doamnei Katia Nanu, pe care o
admir şi mă rog la bunul Dumnezeu pentru sănătatea dânsei
şi să fie izbăvită de orice rău. Cu stimă şi consideraţie,Trifan
Valentina. P.S. Vă rog să-mi iertaţi îndrăzneala pentru aceste
rânduri, sunt o descărcare a sufletului!”

Cu adâncă plecăciune, doamnă Valentina, mulţumim
pentru această frumoasă, poate nemeritată în totalitate de
noi, descărcare de bunătate, care ne-a încărcat cu bucuria de
a fi ajuns la sufletul cititorilor. Nu există mai mare mulţumire
decât cea pe care ne-aţi adus-o considerându-ne prieteni.
Avem zeci de mii de prieteni necunoscuţi printre cititorii ziarului.
Iată că unul dintre ei semnează citeţ pe actul de prietenie şi
asta ne obligă. Aveţi, să fiţi sigură doamnă Valentina, în noi un
prieten, dar îi aveţi alături şi pe ceilalţi cititori ai “Vieţii libere”.
Suntem o mare şi imbatabilă forţă, tocmai pentru că existăm
împreună. Să fiţi sănătoasă şi să ne mai scrieţi ori de câte ori
singurătatea o să vă dea târcoale.

Cât despre această primăvară, cu luminile ei, dar şi cu
umbrele pe care oamenii le aruncă unii peste ceilalţi, ţineţi
minte scrisoarea unei femei de 87 de ani, care încă citeşte cu
interes ziarul. Dacă astfel de oameni există, şi primăvara are
un rost şi un înţeles anume, pentru care noi, ziariştii, trebuie
să ne simţim responsabili. Ca aceste minunate descărcări
de suflet să vină zilnic, aşa cum zilnic mai apare un ziar.

Descãrcare
de suflet

În amfiteatrul Colegiului Naţional
“Vasile Alecsandri” a avut loc, ieri,
festivitatea de premiere a elevilor care
au obţinut menţiuni şi premii la Concursul
de fizică “PHI” - singura competiţie
şcolară on-line de la noi din ţară. S-au
împărţit nu mai puţin de 62 de diplome,
ceea ce înseamnă că jumătate dintre
participanţi a obţinut premii şi menţiuni.
Pe locul I s-au clasat Adrian Francu,
Valentin Tiron, Mihai Creţu şi
Răzvan Zamfir.

“Aceste premii sunt deosebit de
importante pentru noi. Ele demonstrează
că elevii noştri pot obţine rezultate
deosebite nu numai la concursuri
obişnuite, ci şi atunci când se confruntă
cu noi modalităţi de evaluare. Elevii noştri
deţin nu numai cunoştinţe teoretice, ci
şi o mare capacitate de adaptare,
absolut necesară în condiţiile actuale”,
e de părere directorul colegiului, Cezar
Gaiu.

ROXANA PENCIU

La CNVA,

60 de diplome la
un concurs on-line

Este concluzia
liberalilor,
analizând
ofertele de
muncã în
strãinãtate
obþinute de
Ministerul
Muncii

“MESERII
simple sau prost plãtite”

În fotografie:
Marcela Sighinaş

CÃRÞI pentru Elena, donate de
clasa a II-a A, de la ªcoala Nr. 29

Foto: S. PANÃ

SIMULARE
la bacalaureat
ºi teste
naþionale

ORDINUL
Meritul Cultural
în grad de
Cavaler pentru
poetul Corneliu
Antoniu

CAMPANIE
de informare
împotriva
tuberculozei

DUMINICÃ
“Ziua porþilor
deschise”
În cadrul campaniei
“O ºansã pentru un
copil”, gãlãþenii vor
putea vizita centrele
de plasament
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OÞELUL
vrea punct(e)
la Braºov!

Antrenorul Sorin
Cârþu sperã
sã gãseascã
formula
câºtigãtoare
ºi în meciul
de mâine

DISPUTE
politice în sistem
electronic

PRESA
regionalã
într-un
singur portal
n Pe adresa
www.anchete.ro vor
putea fi citite
cele mai importante
articole din ziarul
“Viaþa liberã”
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NEVÃZÃTOR
ucis de o maºinã

LA TECUCI
Lupta cu
gropile
continuã

OMENIA
nu s-a pierdut
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LUCIA LEPÃDATU:
“Compromisul trebuie
sã fie preþul securitãþii Europei”

Deputatul PSD
a fost singurul
parlamentar
gãlãþean care
a participat
la reuniunea
Adunãrii
Uniunii Europei
Occidentale

Se trece la ora
oficialã de varã

În noaptea de sâmbãtã spre duminicã

 Ceasurile vor fi avansate cu o orã
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Anunţata vizită a preşedintelui
Ion Iliescu în Israel a fost, precum
se ştie, contramandată în ultima
clipă din motive de „situaţie
tensionată în zonă”. Numai că,
funcţionarii de la protocolul

Ion Iliescu ºi-a contramandat vizita în Israel, dar a uitat sã-i anunþe
ºi pe oamenii de afaceri

„Nea Nelu ne-a dat hranã
la teroriºti”

prezidenţial au uitat să-i anunţe şi
pe oamenii de afaceri care plecau
cu şeful statului în această ţară (e
adevărat, cu alte avioane) că vizita
a fost anulată. Drept pentru care,
în plină inflamare a conflictului

israeliano-palestinian, numeroşi
oameni de afaceri români (dintre
greii care îl însoţesc de regulă pe
Ion Iliescu) s-au trezit în Israel fără
mamă şi mai ales fără tată. Vorba
unuia „nea Nelu ne-a dat hrană la

terorişti”. Pesemne că investitorii
români nu sunt buni la gust, fiindcă
nici unul n-a păţit nimic şi toţi s-au
întors, după trei zile de stat în
hoteluri, acasă.

A.M. PRESS

- se amuza,
la întoarcere, un capitalist român
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Agenţia SAPARD şi Corpul de Control al Guvernului au identificat,
până în prezent, situaţii de conflict de interese în cazul a 58 de
proiecte, dintr-un total de 156 verificate, a declarat, vineri, directorul
general al Agenţiei, Gheorghiţă Corbu.

Conflict
de interese
în derularea
a 58 de proiecte
SAPARD
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Lansare de
candidaturã

Reprezentanţii PRM se vor
reuni, sâmbătă, la Bucureşti, la
plenara Consiliului Naţional al
partidului, în care liderul PRM,
Corneliu Vadim Tudor, îşi va lansa
oficial candidatura pentru Pre-
şedinţie. Preşedintele PRM,
Corneliu Vadim Tudor, a precizat,
vineri, într-o conferinţă de presă,
că PRM va dezbate şi aproba, la
Consiliul Naţional, programul eco-
nomic de guvernare al partidului şi
o modificare a Statutului PRM
referitoare la combaterea antise-
mitismului şi negaţionismului.

Taxã
de rovignetã

Şoferii care vor circula pe
autostrada Braşov-Borş nu vor
plăti taxă de autostradă, ci o taxă
de rovignetă, a declarat, vineri,
într-o conferinţă de presă susţinută
la Cluj, ministrul Transporturilor,
Construcţiilor şi Locuinţei, Miron
Mitrea. Potrivit lui Mitrea, spre
deosebire de ţările vest-europene,
unde se achită o taxă la fiecare o
sută de kilometri, în România nu se
poate aplica acest sistem din
cauza nivelului de trai. “Nu putem
pune o taxă de zece dolari, care
este mai scumpă decât benzina
folosită”, a spus Mitrea. Potrivit
ministrului, în aceste condiţii s-a
decis ca şoferii români să
plătească, o singură dată pe an, o
taxă de rovignetă.

Suspect reþinut
Principalul suspect în cazul

atacului de miercuri noaptea
asupra unui patron de casă de
schimb valutar din Eforie a fost
prins, vineri dimineaţă, la vama
Sculeni, în timp ce încerca să iasă
din ţară fără a avea vreun act
asupra sa. Poliţiştii de frontieră de
la Sculeni l-au reţinut pe Serghei
Gordunov, de 25 de ani, în timp ce
încerca să treacă în Republica
Moldova. Tânărul se afla într-un
autobuz ce venea de la Braşov cu
destinaţia Chişinău. Serghei
Gordunov avea asupra sa o
geantă cu obiecte personale, 150
de euro şi 1.700.000 de lei. El a
fost reţinut şi interogat de poliţiştii
de frontieră, care au anunţat IGPR
şi Poliţia Constanţa.

Serghei Gordunov le-a declarat
anchetatorilor că a fost la
Constanţa, dar că nu are nici o
implicare în cazul atacului armat.

Anchetã
Autorităţile sanitare din judeţul

Tulcea anchetează, la cererea
ministrului Sănătăţii, Ovidiu Brân-
zan, cazul celor 14 persoane care
s-au intoxicat cu o substanţă
necunoscută, după ce au con-
sumat o plantă recomandată de un
localnic pentru tratarea unor boli.
Potrivit Ministerului Sănătăţii, în
noaptea de joi spre vineri, la secţia
de anestezie terapie intensivă a
Spitalului Judeţean de Urgenţă
Tulcea au fost aduşi, din comuna
Bălţătenii de Jos, doi copii şi 12
adulţi. Când au fost internaţi, toţi
aveau o stare generală alterată,
hipotensiune, somnolenţă, dureri
abdominale, vărsături şi greaţă.
Pacienţii au fost trataţi, apoi medicii
au stabilit că sunt în afara oricărui
pericol.

Membrii grupului, care lucrează
ca zilieri la plantat puieţi de arbori
în Delta Dunării, au declarat că au
consumat o plantă, probabil rizomi
de trestie, ca tratament pentru boli
de ficat.

Cote
de inundaþie
depãºite

Cotele de inundaţie ale râurilor
au fost depăşite în trei localităţi din
judeţul Arad, iar două drumuri
judeţene erau acoperite pe porţiuni
de apele Crişului Alb. Măsurătorile
hidrologilor arădeni arătau, vineri
dimineaţă, că pe Crişul Negru, la
Şiad, cota de inundaţie a fost
depăşită cu 18 centimetri, iar pe
Valea Mare, la Târnova, cu zece
centimetri. În localitatea turistică
Tauţ, Canalul Cermei a ajuns la o
cotă de peste cinci metri,
depăşind-o pe cea de inundaţie cu
12 centimetri. Hidrologii au mai
semnalat depăşiri ale cotelor de
atenţie pe Crişul Alb, în localităţile
Gurahonţ, Sebiş şi Chier, unde se
menţine tendinţa de creştere a
apelor. Potrivit Comisiei judeţene de
apărare împotriva dezastrelor,
până vineri dimineaţă au fost
afectate două drumuri judeţene,
care fac legătura între localităţile
Dieci de Pescari şi Dieci de Almaş.
Acestea au fost acoperite de apele
Crişului Alb pe porţiuni mici, astfel
că traficul rutier nu a fost întrerupt
în zonă.

Agenţia SAPARD şi Corpul de Control
al Guvernului au identificat, până în
prezent, situaţii de conflict de interese
în cazul a 58 de proiecte, dintr-un total
de 156 verificate, a declarat, vineri,
directorul general al Agenţ iei,
Gheorghiţă Corbu.  ”Nici o plată nu se
efectuează către consiliile locale
beneficiare decât după verificarea şi
înlăturarea cauzelor şi a eventualelor
consecinţe ale conflictului de interese”,
a spus Corbu. Din cele 58 de proiecte la
care au fost depistate nereguli, în nouă
cazuri acestea au fost rezolvate. Astfel,
a fost schimbat verificatorul, care era
angajat al administraţiei publice locale,
la şapte proiecte în judeţele Argeş,
Dâmboviţa şi Vâlcea.

În judeţele Galaţi şi Mureş au fost
înregistrate cazuri de conflict de
interese la nivelul comisiei de evaluare
a ofertelor pentru execuţia lucrărilor.
Ofertele au fost reevaluate de către o
nouă comisie, iar suspendarea plăţilor
a fost anulată.

Consiliile locale din Bogdăneşti şi
Horodnic, judeţul Suceava, vor restitui
suma de 130 de milioane de lei aferentă
verificării tehnice, iar licitaţia organizată
de Consiliul Local Vitomireşti a fost
anulată, fără rambursarea sumelor
aferente lucrărilor deja efectuate.

Corbu a mai afirmat că identificarea
cazurilor de conflict de interese se face
cu dificultate, întrucât legislaţia nu
defineşte destul de clar această
situaţie.

Printre cele mai întâlnite situaţii de
conflict de interese sunt cazurile în care
membrii comisiei de evaluare a
proiectelor sunt actuali sau foşti
acţionari, asociaţi, administratori sau
angajaţ i la una din societăţ i le
participante la licitaţie, sunt sau au fost
angajaţi ai consiliului judeţean, care la
rândul lui are calitatea de asociat sau
acţ ionar la una din societăţ i le
participante la licitaţie. De asemenea,
persoanele care verifică documentaţia
nu trebuie să fie sau să fi fost angajaţi
ai firmei de proiectare, iar diriginţii de
şantier, ai firmei de construcţii.

Pentru evitarea unor astfel de situaţii,
Agenţia a elaborat un plan de măsuri
care urmăreşte întărirea capacităţii
instituţionale şi eficientizarea sistemului
de implementare a programului. Printre
acestea, Corbu a enumerat creşterea
numărului de angajaţi ai Agenţiei,
preluarea serviciilor tehnice de la
Ministerul Transportului, Construcţiilor
şi Locuinţei şi instruirea la nivel regional
a angajaţilor din serviciile care fac plăţi.

Valoarea proiectelor contractate
pentru primele două măsuri -
îmbunătăţirea prelucrării şi marketingul
produselor agricole şi Dezvoltarea şi
îmbunătăţirea infrastructurii rurale - se
ridică la 54,4 milioane de euro, respectiv
435,8 milioane de euro, din care până în
prezent au fost efectuate plăţi de
aproximativ 14,8 milioane de euro.

Numărul total al contractelor în
derulare se ridică la 542, din care 256
sunt în curs de verificare.

Ministrul de Externe Mircea Geoană
va participa, în 2 aprilie, la Bruxelles, la
festivitatea de ridicare a drapelelor
naţionale ale celor şapte noi membri ai
NATO, organizată pentru a marca
aderarea oficială a României, Bulgariei,
Sloveniei, Slovaciei, Lituaniei, Estoniei şi
Letoniei, informează MAE. Ceremonia de
înălţare a drapelelor naţionale ale celor
şapte state se va desfăşura în prezenţa
secretarului general al NATO, Jaap de
Hoop Scheffer, a miniştrilor de Externe
din cele 19 state membre şi a celor şapte
miniştri de Externe ai noilor state
membre.  Evenimentele de la Bruxelles
vor urma ceremoniei de depunere a
instrumentelor de aderare la Tratatul
Nord-Atlantic de către prim-miniştrii

celor şapte state invitate, în 29 martie,
la Washington.  După ceremonia din
SUA, la care va lua parte premierul
Adrian Năstase, România va dobândi,
din punct de vedere juridic, statutul de
membru al NATO.

Ceremonia de arborare a drapelelor
de stat la sediul Alianţei din Bruxelles
va fi urmată de o reuniune festivă a
Consiliului Nord-Atlantic, la care vor
participa miniştrii de Externe ai celor 26
de state membre. Mircea Geoană va
rosti, cu această ocazie, un mesaj din
partea României, pentru prima dată ca
membru deplin al Alianţei Nord-Atlantice.

Geoană va lua parte, în aceeaşi zi,
la reuniunea informală a miniştrilor de
externe ai NATO, dedicată pregătirii
Summitului NATO de la Istanbul.

Autorităţile publice locale ar trebui
să se ocupe cu prioritate de
organizarea alegerilor şi nu de propria
lor campanie electorală, a afirmat,
vineri, la videoconferinţă, ministrul
delegat pentru administraţia publică,
Gabriel Oprea.  “Atrag atenţia tuturor
autorităţilor administraţiei publice locale
angrenate în organizarea alegerilor, dar
care îşi doresc şi un alt mandat în
fruntea comunităţii, că este mai mult
decât normal să se ocupe cu prioritate
de organizarea alegerilor şi nu de
propria lor campanie electorală”, a
precizat ministrul delegat. Oprea a
amintit de modificările legislative făcute

de Parlament în privinţa alegerilor
locale, pentru realizarea concordanţei
cu modificările aduse Constituţiei, dar
şi cu legislaţia ţărilor vest-europene cu
îndelungate tradiţii democratice. “Ne
revin responsabilităţi deosebite în
pregătirea alegerilor locale şi în buna
desfăşurare a scrutinului electoral,
care va contribui la consolidarea
sistemului  democratic  românesc.
Având în vedere elementele de
noutate, consider că este necesar ca
împreună să pregătim acest eveniment,
astfel încât cetăţenii să-şi poată
exprima, în cunoştinţă de cauză,
opţiunea politică”, a spus Oprea.

Marele Duce Henri şi Marea Ducesă
Maria Teresa ai Marelui Ducat de
Luxemburg vor face o vizită de stat în
România, în perioada 29-31 martie, la
invitaţia preşedintelui Ion Iliescu,
informează un comunicat al
Administraţiei prezidenţiale. Programul
vizitei prevede convorbiri între şeful
statului român şi Alteţele Lor Regale
Marele Duce Henri şi Marea Ducesă
Maria Teresa. Cuplul regal şi şeful
statului român vor face schimb de
decoraţii. Potrivit comunicatului,
preşedintele Iliescu îi va conferi Marelui
Duce Henri Ordinul Naţional “Steaua
României”, în grad de Colan, iar Marii
Ducese Maria Teresa "Ordinul Naţional
“Steaua României”, în grad de Mare

Cruce. Marele Duce Henri va avea
întâlniri şi cu preşedintele Senatului,
Nicolae Văcăroiu, cu preşedintele
Camerei Deputaţilor, Valer Dorneanu, şi
cu premierul Adrian Năstase.

Marţi, Marele Duce Henri şi Marea
Ducesă Maria Teresa ai Marelui Ducat
de Luxemburg vor face o vizită în
Municipiul Sibiu, unde vor avea întâlniri
cu primarul oraşului, Klaus Johannis.
Marele Duce Henri şi Marea Ducesă
Maria Teresa vor primi titlul de cetăţeni
de onoare ai oraşului Sibiu, precizează
comunicatul.

În ultima zi a vizitei în România,
Academia Română îi va conferi Marelui
Duce Henri titlul “Doctor Honoris Causa”.

Autorităţile române trebuie să trateze
serios problemele privind reforma
structurală a economiei, eficienţa
administraţiei, aplicarea legislaţiei şi
combaterea birocraţiei şi a corupţiei
pentru a asigura buna desfăşurare a
procesului de integrare în UE, a declarat,
vineri, preşedintele Ion Iliescu. El a arătat
că în întâlnirile avute, la Bruxelles, cu
oficialii europeni nu au fost discuţii
legate de o eventuală decuplare a
negocierilor României de cele ale
Bulgariei sau de o ipotetică amânare a
termenului pentru aderarea la UE (n.r.
anul 2007). “Sunt anumite semnale
pozitive şi depinde de noi să le
transpunem în plan naţional”, a spus
Iliescu.

Premierul Adrian Năstase a afirmat,
la rândul său, că autorităţile române
pregătesc deja cadrul necesar pentru
derularea negocierilor de aderare în
timpul preşedinţiei olandeze a UE, din
cel de-al doilea semestru al anului.
Năstase s-a întâlnit, în acest sens, la
Bruxelles, cu prim-ministrul olandez Jan
Peter Balkenende, urmând ca în perioada
următoare să efectueze şi o vizită în
Olanda. El a arătat că poziţ ia

prim-ministrului olandez faţă de
România a fost “foarte corectă” în
discuţia avută, acesta precizând că
modul în care autorităţile olandeze vor
putea sprijini procesul de integrare
europeană a României va depinde
foarte mult de evaluările pe care Comisia
Europeană le va transmite la nivelul
preşedinţiei olandeze.

Năstase a afirmat că este necesar
ca autorităţile române să ţină cont şi de
dezbaterile tensionate la nivelul
Parlamentului European privind migraţia
forţei de muncă şi extinderea UE,
amintind, totodată, că parlamentarul
olandez Arie Oostlander, care a cerut
recent suspendarea negocierilor UE cu
România, este raportor al Parlamentului
European pentru Turcia, ţară aflată la
rândul ei în procesul de integrare. “Avem
zone la toate cele opt capitole de
negociere restante la care stăm foarte
bine. Rămâne de văzut cum putem
acoperi în scurt timp şi celelalte zone
ale capitolelor. Suntem destul de
optimişti în legătură cu aceste lucruri,
dar trebuie să avem în vedere şi alte
aspecte în perioada care urmează.
Sperăm ca atmosfera europeană să fie

detensionată în partea a doua a anului,
iar negocierile noastre să se deruleze
în mod favorabil”, a spus Năstase. El a
adăugat că în România vor fi adoptate

Comisarul european pentru
extindere, Gunther Verheugen, va
prezenta, la 27 aprilie, o evaluare asupra
situaţiei din România, care va include şi
amendamentele adoptate, recent, în
plenul Parlamentului European, a
anunţat, joi seara, premierul Adrian
Năstase. El a arătat că “atmosfera” de
la Bruxelles faţă de procesul de
integrare europeană a României s-a
îmbunătăţit în ultimele două săptămâni
şi că oficialii europeni au o atitudine
“constructivă” faţă de negocierile cu
autorităţile române. Năstase s-a întâlnit,
la Bruxelles, cu preşedintele comitetului
de politică externă al Parlamentului
European, cu comisarul european
pentru justiţie şi afaceri interne, precum

şi cu alţi oficiali ai UE, cu care a discutat
principalele probleme aflate în
negocierile de aderare. El i-a prezentat
preşedintelui comitetului de politică
externă al Parlamentului European un
exemplar revizuit al planului de acţiune
guvernamental, cuprinzând măsurile pe
care Executivul s-a angajat să le
îndeplinească până în luna iunie, dar şi
termene mai precise, urmând ca în
aproximativ trei zile să îi transmită
oficialului PE şi modul de asigurare a
resurselor financiare necesare aplicării
acestor măsuri. “Lista de acţiuni
reprezintă mai curând un test de
credibilitate. Nu înseamnă că încheiem
acum toate capitolele dacă rezolvăm
aceste măsuri”, a spus Năstase.

prin care să reglementeze situaţia
universităţilor în care ar putea fi
necesară reluarea alegerilor
universitare, a declarat, vineri, Ioan
Ianoş, director general în Ministerul
Educaţiei.  Declaraţie   Preşedintele
PNL, Theodor Stolojan, a declarat, vineri,
că în febra disputei electorale s-a
derapat şi partidele se ameninţă
reciproc cu PNA, dar speră să se
revină asupra acestei practici. 
Inundaţii   Peste 800 de hectare de
teren agricol şi 20 de gospodării din
bazinul Crişului Negru, judeţul Bihor, au
fost inundate, în timp ce alte 45 de
gospodării erau izolate, vineri la prânz,
în urma precipitaţiilor căzute în ultimele
24 de ore.  Reacţie  Aprecierile
alianţei PNL-PD cu privire la
administraţia publică sunt nefondate şi
demonstrează necunoaşterea
legislaţiei, a evoluţiei lucrurilor dar mai
ales reaua-intenţie, a declarat ministrul

delegat pentru administraţia publică,
Gabriel Oprea.  Furtună   Cinci
localităţi din judeţul Bistriţa-Năsăud au
rămas, joi noapte, fără curent electric,
reţeaua de alimentare cu energie
electrică a zonei fiind afectată în urma
ploilor torenţiale şi a vântului puternic.

 Promisiuni   Angajaţii de la fabrica
de rulmenţi Koyo din Alexandria vor
relua lucrul, luni, după mai mult de două
săptămâni de grevă generală, ei
obţinând la negocieri promisiunea
majorării salariale cu 20 de euro, în
cursul acestui an, şi şapte tichete de
masă în plus, pentru fiecare angajat. 
Mustrare verbală   Activitatea
didactică a Corinei Chintoan,
profesoara de la Liceul de muzică din
Cluj acuzată de părinţii unei tinere că a
racolat eleve în Mişcarea pentru
Integrare Spirituală în Absolut, a fost
discutată de conducerea unităţii

şcolare, profesoara fiind sancţionată
printr-o mustrare verbală.   Informaţii
clasificate   Motivele pentru care
ziaristului ungar Bayer Zsolt i s-a
interzis intrarea în ţară intră în categoria
informaţiilor clasificate şi pot fi puse la
dispoziţia celor doi deputaţi UDMR care
le-au solicitat numai după parcurgerea
procedurilor Regulamentului Camerei
Deputaţilor, susţine ministrul Ioan Rus.
Amânare  Judecătorii Înaltei Curţi de
Casaţie şi Justiţie au amânat, pentru 7
mai, dezbaterile în procesul celor
implicaţi în executarea liderului sindical
de la fabrica Tepro din Iaşi, Virgil
Săhleanu, ucis în septembrie 2000.

Preşedintele PNL, Theodor Stolojan,
a declarat, vineri, într-o conferinţă de
presă, că a început o campanie “de
consultare şi informare a cetăţenilor
României” despre care a spus că nu
are caracter electoral. Liderul PNL
susţine că în cadrul acestei campanii,
intitulată “Împreună pe un drum mai
bun”, va vizita aproximativ 300 de
localităţi din întreaga ţară. “Prin această
acţiune vreau să arăt că în România
se poate face şi o altfel de politică,
una în slujba cetăţeanului”, a menţionat
Stolojan. El a spus că vrea să ia contact
direct cu oamenii pentru a-i informa
direct despre realităţile din România.
“În plus, articularea soluţiilor de
guvernare nu se poate realiza fără a
ţine cont de nevoile concrete ale

cetăţenilor”, a completat Stolojan.
Potrivit liderului PNL, la începutul lunii
mai va debuta şi campania partidului
pentru alegerile locale. “Acţiunea mea
nu are legătură cu campania electorală
a partidului pentru alegerile locale, însă
cele două se vor suprapune. Eu voi
vizita o serie de localităţi alese pentru
a aduce o mai mare eficienţă”, a
precizat Stolojan.

Preşedintele liberal a mai spus că,
din august 2002, când a fost ales în
fruntea PNL, a vizitat 286 de localităţi,
în care a discutat cu reprezentanţii
filialelor partidului, dar şi cu locuitorii
acelor zone. “Într-un an şi jumătate, am
parcurs peste 100.000 de kilometri,
străbătând 39 de judeţe ale ţării”, a mai
spus Stolojan.

Potrivit negocierilor cu Uniunea
Europeană, ţăranii care vând lapte
proaspăt la tarabă vor fi scoşi de pe
piaţă până la sfârşitul anului 2004, iar
acest produs va putea fi prelucrat şi
comercializat, potrivit legii, doar de
firmele specializate. De altfel, începând
de la 1 februarie a intrat în vigoare
Ordinul 386 al ministrului Agriculturii care
aprobă normele sanitare în domeniul
laptelui. Prin acest document se
încearcă o înăsprire a normelor legale
privind igiena produsului şi a animalului
care îl furnizează, aceasta deoarece
statisticile au demonstrat că, în acest
moment, doar aproximativ 20 la sută din
laptele produs de micile gospodării

ajunge la societăţile care prelucrează
lapte, restul fiind utilizat în gospodărie
sau fiind vândut pe piaţa liberă. Prima
condiţie impusă unui vânzător de lapte
este obligaţia acestuia ca, în maximum
două ore de la muls, să-l depoziteze în
spaţii speciale de răcire. Măsura este
argumentată pe faptul că la cel mult 3-5
ore de la muls riscul ca laptele să fie
infestat cu germeni sau bacterii creşte
de câteva ori. Potrivit studiilor de piaţă,
din totalul celor aproximativ 49 milioane
hectolitri de lapte, cât se produc anual
în România, 20 la sută reprezintă livrări
la unităţile specializate, 27 la sută livrări
pe piaţa ţărănească, iar 53 la sută
reprezintă autoconsumul.

Forţa Democrată (FD) intenţionează
să câştige, la alegerile locale, cinci la
sută din mandatele de primari şi
consilieri, partidul mizând pe organizaţiile
care vor fi înfiinţate în 20 de judeţe, a
anunţat, vineri, la Arad, preşedintele
formaţiunii, Petre Roman. Roman a
declarat că în 20 de judeţe vor exista
liste complete de candidaţi, iar în alte
zece judeţe vor exista candidaţi pentru
jumătate dintre localităţi. “Ne bazăm pe
un rezultat electoral bun, o medie de
cinci procente din cele 20 de judeţe
unde vor fi liste complete şi poate alte
două procente din restul ţării”, a spus
Roman. Totodată, el a anunţat

candidatul Forţei Democrate la Primăria
Arad, care este liderul local al partidului,
Livius Ioja, fost vicepreşedinte PD Arad.

În cadrul unei conferinţe de presă,
Roman nu a omis să-şi critice foştii
colegi din PD. ”Dacă e să mă uit în urmă,
pot afirma că astăzi nu ştiu pe cine mai
reprezintă PD şi ce mesaj are. Când am
plecat, partidul era în declin evident,
impas din care nu a ieşit nici până acum”,
a spus Petre Roman.  El a mai precizat
că FD nu este un satelit al PSD, partidul
neavând nici un proiect comun cu Ion
Iliescu sau cu PSD. Potrivit lui Roman,
FD nu este interesată nici de alianţe cu
alte partide politice.

Nicolae Mischie, care s-a
autosuspendat din funcţia de preşedinte
al PSD Gorj, a declarat că indiferent de
decizia pe care o va lua Delegaţia
Permanentă în cazul său, nu va părăsi
partidul.  Nicolae Mischie a dat asigurări
că, nu va părăsi partidul, având în
vedere informaţiile în acest sens de la
unele organizaţii PSD din Gorj, care s-au
declarat dispuse să îl urmeze în alte
structuri politice. “Oamenii s-au speriat,
dar nu au motive, oricum în câteva zile

vor fi nişte surprize care o să-i lase pe
unii cu gura căscată”, a afirmat Mischie.

Nicolae Mischie a declarat că nu a
fost invitat la şedinţa de sâmbătă de la
Bucureşti a Delegaţiei Permanente în
care va fi discutat şi gestul său de a se
autosuspenda din postul de preşedinte
al PSD Gorj. El susţine că nu este
obligatorie prezenţa sa la şedinţa
respectivă şi nu ştie dacă se va deplasa
în Capitală.

Responsabilii locali din nord-vestul
ţării au fost mustraţi, vineri, de ministrul
delegat pentru administraţia publică
Gabriel Oprea, pentru modul în care
s-a acţionat în vederea înlăturării
efectelor precipitaţiilor care au căzut
în zona respectivă. “Aţ i  primit
avertizarea meteo în urmă cu două zile,
iar noaptea, când a plouat şi, în unele
locuri, a nins, s-a produs inevitabilul:
s-au blocat drumurile”, le-a spus Oprea
responsabililor locali.

Mai multe localităţi din nordul şi

vestul Transilvaniei au fost afectate
din cauza precipitaţiilor sub formă de
ploaie, lapoviţă şi pe alocuri ninsoare,
căzute în ultimele 24 de ore. Vântul
puternic a produs căderi de copaci,
motiv pentru care mai multe drumuri
judeţene au fost blocate. Tot din cauza
copacilor căzuţi, pe drumul naţional DN
13B se circula pe un singur fir, între
localităţile Bucium şi Borzonţ (Harghita).

Precipitaţiile au produs inundaţii în
judeţele Arad, Bihor, Maramureş şi
Harghita.

Un drum judeţean din Harghita a fost
închis, iar pe Drumul Naţional 13 B, care
face legătura între localităţ i le
Gheorgheni şi Praid se circula cu
dificultate din cauza unor brazi căzuţi
pe şosea, în urma ninsorilor abundente
din noaptea de joi spre vineri. Prefectul
Mircea Duşa a declarat, vineri, că a
dispus închiderea Drumului Judeţean
138, care face legătura între localităţile
Gheorgheni şi Brădeşti, în condiţiile în
care mai mulţi brazi au căzut pe
carosabil în urma ninsorilor de joi noapte.

“Zăpada îmbibată cu apă, depusă pe
ramurile copacilor, este mai grea decât
de obicei, solul s-a dezgheţat şi nu a
mai putut susţine rădăcinile, fapt care a
dus la prăbuşirea mai multor brazi pe
şosea”, a explicat prefectul.

Potrivit şefului Secţiei Drumuri
Naţionale Harghita, Cătălin Romanescu,
o situaţie similară s-a înregistrat şi pe
Drumul Naţional 13 B, care face legătura
între Gheorgheni şi Praid, unde circulaţia
era îngreunată, vineri dimineaţă, din
cauza brazilor căzuţi pe şosea.

ION ILIESCU:

Autoritãþile trebuie
sã trateze serios problemele
pentru integrare

în acest an şi alte măsuri care vor crea
“masa critică” necesară obţinerii de
către România a statutului de economie
de piaţă funcţională.

Mircea Geoanã,
la Bruxelles

LA 27 APRILIE
Verheugen va
prezenta o evaluare
asupra situaþiei
din România

Forþa Democratã vrea
cinci procente la locale

DIN 2005,

Lãptarii din pieþe,
în afara legii

PRIORITATE PENTRU
AUTORITÃÞILE PUBLICE LOCALE:

Organizarea
alegerilor

Stolojan a intrat în
campanie neelectoralã

PENTRU PROBLEMELE APÃRUTE
DIN CAUZA PRECIPITAÞIILOR

Prefecþii au fost
mustraþi

BLITZ

 Afirmaţie   Gigi Becali: “Acum
sunt mai bun la politică decât la fotbal”

 Desfiinţare  Cabinetele tuturor
secretarilor de stat din ministere au fost
desfiinţate, în urma aprobării unei
Ordonanţe de Urgenţă privind măsurile
de reorganizare a administraţiei publice
centrale, a anunţat, vineri, în
videoconferin ţa cu prefecţ i i ,
secretarul general al Guvernului, Eugen
Bejinariu.  Greşeală  Lipsa unor
firme specializate de lobby, care să
promoveze imaginea României la nivelul
Uniunii Europene, a reprezentat o
greşeală care a permis apariţia unor
probleme şi neînţelegeri în procesul de
aderare, a declarat, joi seara, premierul
Adrian Năstase.  Ordin ministerial

 Ministrul Educaţiei va emite un ordin

Conflict de interese
în derularea a 58
de proiecte SAPARD

CUPLUL REGAL AL MARELUI
DUCAT DE LUXEMBURG

Va face o vizitã
în România

INDIFERENT DE DECIZIA
ÎN CAZUL SÃU

Mischie
dã asigurãri
cã nu va pãrãsi PSD

ÎN HARGHITA
Brazi cãzuþi pe ºosele,
în urma ninsorilor
abundente

Apel
Parchetul Naţional Anticorupţie face apel la întreaga clasă politică

de a manifesta reţinere şi echilibru în legătură cu activitatea acestei
instituţii şi să nu o folosească “în retorica disputei electorale din
acest an”.

Campania de primãvarã
Ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu, a anunţat, vineri, că datorită temperaturilor ridicate din

ultima perioadă, campania agricolă de primăvară din acest an a fost “favorizată” faţă de
anii trecuţi şi s-ar putea încheia în următoarele două săptămâni.
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Absolventă a opt clase, Luminiţa
T., în vârstă de 16 ani, s-a căsătorit în
luna ianuarie a acestui an cu Mirel,
care este cu cinci ani mai mare ca ea
şi pe care-l cunoştea de patru ani de
zile. Până acum, cei doi s-au înţeles
foarte bine. Joi însă, Mirel şi-a dat
arama pe faţă. Joi seara, Luminiţa a
fost împreună cu soţul ei la discotecă.
Acolo, fata s-a întâlnit cu un fost
prieten, cu care a stat puţin  de vorbă,
în timp ce soţul ei dădea peste cap
vreo două păhărele de tărie. Pe
moment, Mirel n-a spus nimic, în
schimb, după ce au plecat de la
discotecă şi au ajuns acasă, fiind şi
oleacă ciupit, el a început să-i
reproşeze tinerei sale soţii că flirtase

cu persoane străine. Tânăra soţie
recunoaşte că e şi vina ei că i-a
răspuns înţepat bărbatului că n-are
nici o treabă  cu fostele sale
cunoştinţe. Fiind şi cam ameţit de la
băutură, lui Mirel i s-a pus pata şi a
sărit cu pumnii la Luminiţa. Fata a
început să ţipe şi a apărut o vecină,
care a dat telefon la salvare.
Transportată la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”, ea a fost internată în
secţia de neurochirurgie. Cu toate că
poliţiştii au căutat-o să-i ia o declaraţie
în legătură cu cele întâmplate, ea a
refuzat să  facă  vreo plângere
împotriva soţului ei, pe care a spus
că-l iartă, fiind la prima abatere...

VIOREL MÂRZA

Sub egida Proiectului “Sănătate
înainte de toate”, Fundaţia Margareta a
României şi Compania farmaceutică
Pfizer realizează în colaborare
Campania “Nu fi indiferent!”, având drept
scop difuzarea de informaţii privind
riscul îmbolnăvirii de tuberculoză şi
modalităţile de profilaxie. Campania se
derulează în şcoli şi licee din zonele în
care s-au înregistrat rate ridicate de
îmbolnăvire în rândurile copiilor şi
adolescenţ i lor, judeţul Galaţ i
numărându-se printre acestea.

Ieri, voluntarii şi echipa fundaţiei
gălăţene “Inimă de Copil” (partener local
pentru această campanie) au distribuit
materiale informative (semne de carte,
afişe etc.) şi au discutat cu elevii şcolilor
nr. 15 şi nr.  18. Campania va continua şi
săptămâna viitoare, în alte şcoli şi licee,
nu numai din municipiul Galaţi, ci şi din
alte localităţi ale judeţului.

Fundaţia Principesa Margareta a
României şi Compania farmaceutică
Pfizer îşi manifestă preocuparea faţă

de creşterea numărului de cazuri de
TBC, în condiţiile în care tratamentul
acestei boli este gratuit, deci accesibil,
iar vindecarea este posibilă în decurs
de şase luni.

În România, zilnic, se infectează  cu
bacilul Koch 85 de persoane şi mor din
cauza tuberculozei cinci  persoane (în
medie).

Campania “Nu fi indiferent!” va
continua timp de trei luni.

Fundaţia Principesa Margareta a
României este o organizaţ ie
neguvernamentală apolitică ş i
non-profit, activă din anul 1990 în
domeniile: educaţ ie, sănătate,
dezvoltarea comunităţii, societate civilă
şi cultură.

Pfizer, lider mondial în industria
farmaceutică, având o istorie de 155
de ani, este, din anul 1994, prezentă şi
în România, venind în întâmpinarea
nevoilor pacienţilor şi profesioniştilor din
domeniile farmaceutic şi medical.

MARIUS MOTOTOLEA

Prin Decret Prezidenţial, publicat în
Monitorul Oficial nr. 248 din 22.03.2004,
la propunerea ministrului Culturii şi
Cultelor, pentru “talentul de care au
dat dovadă, îmbogăţind literatura
română cu poezii, romane,
nuvele, eseuri sau studii de certă
valoare, recunoscute ca atare în
ţară, cât şi peste hotare”, Ion
Iliescu, preşedintele României, a
conferit Ordinul Meritul Cultural în
grad de Cavaler, Categoria A, mai
multor scriitori de valoare din ţară.
Printre ei, la poziţia a IV-a, figurează
scriitorul Corneliu Antoniu, directorul
revistei de cultură “Antares”.

Corneliu Antoniu este membru
titular al Uniunii Scriitorilor din România,
este fondatorul revistei de cultură

“Evaluarea guvernării PSD, 2001 -
2003”, o analiză editată de Alianţa D.A.
(PD-PNL) - o cărticică albastră - a fost
prezentată în mare, ieri, de către
deputatul PD, Mircea Nicu Toader. Cum
documentul a fost criticat de mai mulţi
lideri PSD chiar înainte de a fi făcut
public, deputatul a apreciat într-o
conferinţă de presă că la mijloc este ori
o scurgere de informaţii, ori o posibilă
imixtiune a unui serviciu secret: “Păi, de
unde dracu’ să ia datele?! Ori din
tipografie, care-i a noastră, ori din
calculator.” Şi atunci când PD a
prezentat, anul trecut, Cartea neagră a
guvernării PSD, partidul de guvernământ
a reuşit să prezinte în aceeaşi zi un
comentariu tipărit în broşură.  Dar când
a întrebat pe cineva din partidul de
guvernământ, deputatul PD a aflat că
se ştia deja cu două luni înainte de
întreprinderea democraţilor. Mircea
Toader  nu exclude posibilitatea ca la
mijloc să fie şi o “trădare” din interiorul
partidului, dar, în acelaşi timp, că ar putea
fi vorba despre “microfoane”...

Evaluarea guvernării PSD a fost
editată de o comisie naţională a Alianţei
şi a fost dezbătută marţea trecută de
către ambele partide. Deputatul Toader,
care s-a implicat în redactarea capitolului
“Transporturi”, a menţ ionat că

documentul îşi propune de fapt să
analizeze exact starea ţării, pentru ca,
ajunşi la guvernare, cei din Alianţă să
nu mai invoce, ca de obicei, “greaua
moştenire” a predecesorilor. Reacţia
PSD la apariţia documentului a fost una
“răutăcioasă”, a apreciat democratul.

Mircea Toader a citat câteva date
din analiza comună PD - PNL. Cum ar fi:
creşterea economică pe trei ani, de 16,4
la sută, anunţată de Guvern, este în
realitate de trei la sută (unu la sută pe
an). Nicăieri în lume, a spus deputatul, o
creştere economică adevărată nu
rămâne neobservată la nivelul
îmbunătăţirii nivelului de trai. Din
creşterea economică anunţată de
Guvern, jumătate reprezintă de fapt
arierate (care se ridică la opt la sută din
PIB). Blocajul economic a crescut cu 20
la sută în aceeaşi perioadă. Economia
subterană nu este de 32 la sută din
economie, cum spun statisticile oficiale
ci, după datele americanilor, de 56 până
la 60 la sută. Investitorii străini fug,
pentru că în realitate nu sunt trataţi în
mod egal cu societăţile de stat sau chiar
private, dar aparţinând “clientelei” PSD.
În iulie, după alegerile locale, Alianţa D.A.
va prezenta şi Programul de guvernare,
a mai spus deputatul.

VICTOR CILINCÃ

 Este concluzia
liberalilor,
analizând ofertele
de muncã
în strãinãtate
obþinute de
Ministerul Muncii

Liberalii gălăţeni consideră că Oficiul
de Migrare a Forţei de Muncă face prea
puţ in pentru a obţ ine contracte
avantajoase pentru cetăţenii români, cei
mai mulţi fiind nevoiţi din această cauză
să apeleze în străinătate la munca la
negru, pe posturi sub pregătirea lor
profesională. “Din statisticile care se
vehiculează rezultă că circa două
milioane de români lucrează în
străinătate, însă dintre aceştia, locurile
oferite prin intermediul Oficiului din
cadrul Agenţiei Naţionale de Ocupare a
Forţei de Muncă au fost în număr de
doar câteva sute, contractele obţinute
fiind cele mai multe în meserii simple sau
prost plătite, în care cei de acolo nu
doresc să lucreze”, a declarat Marcela
Sighinaş, preşedinte al Organizaţiei de
Femei PNL Galaţi. Liberalii mai
reproşează actualei guvernări că, deşi
se laudă cu cele două miliarde de euro
aduşi în ţară de românii care lucrează
în străinătate, prea puţin se datorează
implicării active a Ministerului Muncii. S-a
subliniat că, din 2001 până în prezent,

oferta de locuri de muncă în străinătate
a fost la fel de săracă, în domenii
precum construcţiile, agricultura sau
alimentaţia publică. Liberalii gălăţeni
solicită Ministerului Muncii să fie mai
activ în găsirea de contracte şi, în
acelaşi timp, să se pună la punct un
sistem mai eficient de recrutare şi
repartizare a locurilor de muncă. Acest
sistem ar putea fi obţinut fie prin
implicarea directă a agenţiilor judeţene
de ocupare a forţei de muncă, fie prin
colaborarea, prin intermediul unor
subcontractări, cu agenţi economici
autorizaţi de Ministerul Muncii.

Text ºi foto: OVIDIU
AMÃLINEI

Aşa cum am anunţat şi în ziarul
nostru de ieri, Direcţia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi a
demarat o amplă campanie de
sensibilizare a comunităţii locale, în
ceea ce priveşte încurajarea adopţiilor
naţionale. În cadrul acesteia, intitulată
sugestiv “O şansă pentru un copil”, se
va desfăşura şi acţiunea “Ziua porţilor
deschise”, zi în care gălăţenii vor avea
acces liber în instituţiile de ocrotire din
Galaţi. “Duminică, toate persoanele care
doresc să stea de vorbă cu copiii, să
viziteze centrele, vor avea această
posibilitate”, ne-a declarat Elisabeta
Slabu, şef serviciu Adopţii, din cadrul
DGPDC Galaţi. “Copiii îi aşteaptă pe
vizitatori cu emoţii mari şi speră că vor
fi adoptaţi de familii din Galaţi. Invităm
pe toată lumea să meargă duminică,
între orele 10 şi 16, în centrele noastre!”.

Pentru că sărbătorile pascale sunt
aproape, faceţi un gest creştinesc şi
aduceţi bucurie în sufletul unui copil
singur! Mergeţi în centrele de plasament
din Galaţi, pentru a sta de vorbă cu
aceşti copii şi pentru a le alina
singurătatea!

Vom enumera mai jos care sunt
instituţiile de ocrotire din Galaţi,
adresele lor şi persoanele de contact.

- Centrul Maternal - Strada Brăilei

138 B (telefon 833223, şef centru
Doina Mitrofan)

- Centrul de zi “Iovan Iorgovan” -
Strada Măslinului nr. 12 (tel. 490295 -
Dumitriţa Comşa)

- Centrul de Plasament nr. 2 - Strada
Sindicatelor nr. 50 (tel. 312328 -
Petrescu Pepina)

- Centrul nr. 3 - Strada Măslinului nr.
12 (tel. 410332 - Dumitriţa Comşa)

- Centrul de plasament “Unirea” -
Bd. Dunărea  nr. 7 (tel. 471749 -
Mărioara Sârbu)

- Centrul “Ion Creangă” - Strada Blaj
nr. 11 (312490 - Mioara Neculau)

-  CP1 - Str. Mihail Sadoveanu nr. 10
(410698 -  Leontina Bândar)

- Complexul de Servicii “Irene &
Stuart”, strada Radu Negru nr. 5 (tel.
479418 - Doina Pătraşcu)

- Centrul “Negru Vodă”, strada
Radu Negru nr. 3 (tel. 411305, Doina
Pătraşcu)

- Centrul de plasament 7 Tecuci,
strada Victoriei nr. 33 (tel. 815286,
Elena Savastre)

- Centrul de zi pentru copiii cu
deficienţe neuromotorii, Tecuci, strada
1 Decembrie 1918 (tel. 820107 - Cezar
Toader)

- Casa “David Austin”, Munteni, tel
832059, Doru Bocăneţ

- Centrul “Veronica Micle”, Tg. Bujor,

Str. Eremia Grigorescu nr. 28, 340708,
Maria Ungureanu

- Cp. 5 - Str. Nicolae Bălcescu nr.
19, 414870, Jijie Liliana

- Cp. 8 - Str. Regiment 11 Siret nr. 7
bis, 414933, Nicoleta Ioviţă

- Cp. 9 - Str. Traian nr. 203, 415421,
Cristina Toma

Duminică, de “Ziua porţ i lor
deschise”, sunteţi aşteptaţi la aceste
centre.

LAURA GURÃU

INFORMAÞII
UTILE
Important pentru
pãgubiþii FNI

Păgubiţii FNI care nu au renunţat la
procesul penal, pentru a  rămâne parte
numai în cel civil, în vederea recuperării
prejudiciului, ar putea fi eliminaţi din
proces de către Tribunalul Municipal
Bucureşti. Dl Constantin Străinu,
vicepreşedintele ANI-FNI Galaţi, ne-a
declarat că trebuie lămurit totul cât mai
curând şi că cei ce se ştiu în această
situaţie sunt aşteptaţi la sediul asociaţiei,
pe strada Gării nr. 28, programul fiind
între 9,00-12,00, zilnic, până pe 24 aprilie.
De asemenea, sunt aşteptaţi şi membrii
care nu au achitat diferenţa de inflaţie
pentru taxa de timbru şi care pot fi şi ei
eliminaţi din proces. În ceea ce-i priveşte
pe cei care sunt la zi cu plăţile, ei pot
merge la asociaţie pentru a li se
comunica exact cursul procesului.

S.A.T.

Preşedintele Organizaţiei Municipale
a Acţiunii Populare Galaţi, consilierul
local Paul Florea, candidat la Primărie,
a prezentat, într-o conferinţă de presă,
câteva proiecte locale ale partidului.
Unul dintre acestea este intitulat
“Părerea cetăţeanului contează”, prin
care locuitorii judeţului sunt consultaţi
asupra problemelor comunităţii. Astfel,
sunt contactaţi şi cei care nu obişnuiesc
să citească ziarele sau să urmărească
ştirile la televizor.

Deja, de mai bine de o lună, s-au
întocmit chestionare care au ajuns la
gălăţeni, iar peste 6.000 s-au întors la
A.P., informând despre problemele din
teritoriu. Din câte au constatat cei din
partid, principalele probleme  sunt legate
în mediul urban în special de corupţie şi
sărăcie, iar în mediul rural, de
retrocedările de terenuri, de lucrările
agricole şi relaţiile cu primarii.

 ... ªi copacii
Consilierul s-a referit în conferinţa

de presă şi la milionul de puieţi pe care

Primăria Galaţi a anunţat că-i plantează:
chestiunea seamănă cu numărarea
steagurilor, de către Pristanda, crede
Florea. Căci, “este greu de inventariat,
e mai uşor de numărat bani”. Astfel, la
comisiile de specialitate ale Consiliului
Local vin materiale despre  un număr
“incredibil de mare” de copaci plantaţi.
De asemenea, s-au făcut plantări care
“din start” se ştie că nu au şanse să se
prindă: jumătate dintre puieţii plantaţi
oficial până acum sunt conifere, însă în
oraş coniferele nu prea se văd.

Consilierul a cerut inventarierea
fiecărui copac care să fie transmis, pe
bază de protocol, asociaţiilor de
proprietari. Înainte de 1989 erau trecuţi
în patrimoniu toţi copăceii cu un diametru
mai mare de 10 cm, iar Legea 10/1981,
care cere locatarilor să participe la
înfrumuseţarea parcurilor verzi şi
păstrarea acestora este funcţională,
nivelul amenzilor fiind reactualizat de
două ori până acum, a precizat
consilierul.

VICTOR CILINCÃ

Raluca şi-a surclasat frăţiorii în această săptămână la capitolul inepţii
emise. Într-un top al exprimărilor stupide, incorecte şi incoerente ale
concurenţilor din casa Big Brother, Raluca conduce detaşat. Fetei i-a
venit rândul să regizeze poza de grup a zilei, sarcină pe  care şi-a
asumat-o responsabil. Gândindu-se cum să picteze decorul viitoarei
fotografii de grup, Raluca gândeşte (?) cu voce tare: “vreau ceva în stil
Picasso, dar nu în stil Picasso...”. Adică, probabil un fel de “Domnişoarele
din Avignon”, fără domnişoare... Câteva minute mai apoi, Raluca trece
din faza cubismului în cea a stupido-realismului, cerându-i lui Iustin  să
picteze “un om şerpuit cu aripi care se scurge”(!???). Păi, bine măi
Raluca, o fi băiatul pictor, nu zice nimeni nimic, da’ om şerpuit şi înaripat
care se mai şi scurge e greu să îţi imaginezi, darămite să-l mai şi pictezi!
Dar fata nu s-a oprit aici cu enunţurile debusolante. În camera secretelor,
singură-singurică s-a confesat Fratelui cel Mare, explicându-i că toţi
concurenţii trec printr-un moment greu, de “parcă fiecare trece de limitele
caracterului personal”. Nu am înţeles foarte bine ce a vrut să spună
Raluca, dar dacă Big Brother le va mai da sarcini aşa de stresante, te
pomeneşti că frăţiorii vor trece şi de limitele caracterelor celorlalţi, că de
limitele caracterelor personale au trecut deja!  Ultima emisiune din
“Ciao Darwin!”  s-ar fi putut numi “de 3XV”, aşa, să moară Tatu de invidie.
De unde vin cei trei V? De la Virgine versus Versate, subiectul confruntării
mediate de Dan Negru. Certurile ca la uşa cortului, glumele ieftine şi
chiotele de nuntaşi ameţiţi au fost aceleaşi ca de obicei. Singura noutate
a fost faptul că a fost invitată la emisiune şi Daniel@ şi nu cred că mai
este cazul să precizăm în ce tabără a fost primită cu braţele deschise.
“Important este să-ţi trăieşti viaţa, pentru că după aia te căsătoreşti şi
trebuie să ştii cu cine te nimereşti”, ne-a sfătuit experimentata (într-ale
operaţiilor estetice şi nu numai) cântăreaţă. [Notă: în DEX, a nimeri este
sinonim cu a ghici, a se brodi, a găsi ceva din întâmplare]. Şi atunci, cum
adică, Daniel@, trebuie să ştii cu cine te nimereşti? Din câte cunoaştem,
verbul cu pricina exclude certitudinea, că altfel nu am mai spune că te-ai
nimerit şi tu în vorbă, ci că ştim cu siguranţă că ai vorbit, nu doar că ai
deschis gura!  De luni până vineri Busu îşi asasinează colegii de la
matinal, pe Olivia Steer şi Mihai Dedu, cu nişte probleme de inteligenţă
(vorba-vine). Busu emite problema - care invariabil durează mai mult
decât prezentarea temperaturilor din ziua respectivă - după care le
cere răspunsul celor doi. Joi dimineaţă, Olivia, exasperată că nu a răspuns
corect, l-a întrebat pe Busu “care ar fi fost probabilitatea ca noi să fi
răspuns corect?”. La care Busu a liniştit-o: “dar nu trebuie să vă chinuiţi
cu răspunsul, eu ştiu că voi sunteţi ocupaţi şi nu prea aveţi timp”. Cum ar
veni, Mihai şi Olivia lucrează la “Cooperativa munca în zadar”. Şi mai sunt
şi plătiţi...

În urmă cu două zile, am consemnat
în ziarul nostru faptul că un veteran de
război, un bătrân de 90 de ani, a donat
cărţi pentru Elena Popa, tânăra cu
handicap locomotor, din comuna Jorăşti.
Ieri, am avut ocazia să ne bucurăm
pentru a doua oară de generozitatea
cititorilor noştri: o clasă  de la Şcoala
Nr. 29 din Galaţi a adus cărţi pentru Elena
şi suma de 300.000 lei, bani pe care
copiii i-au strâns cu mare dragoste.
“Noi, colectivul clasei a II-a A, de la
Şcoala 29 din Galaţi, am citit

scrisoarea ta şi dorim să fim
alături de tine, de problemele cu
care te confrunţi şi vrem să fim
prietenii tăi”, au scris micuţii în
scrisoare.

Elevii clasei a II-a A sunt îndrumaţi
de doamna învăţătoare Mariana Pamfil,
care le-a citit copiilor povestea Elenei
Popa şi, împreună, s-au decis să
strângă cărţi pentru fată. Felicitări
acestor copii minunaţi şi cadrelor
didactice din şcoală!

LAURA GURÃU

Limitele
caracterului personal

“Ziua porþilor deschise”

Milioanele
“Vieþii libere”

Câştigătorii desemnaţi la
tragerea la sorţi a concursului
“Două milioane pe săptămână”
sunt: Ilinca Scarlat (plicul nr.
1116) - Micro 19, bloc Z2, ap.47 -
premiul de 400.000 lei;

Dănuţ Mihai Csorvaşi
(plicul nr.0606) - strada
Siderurgiştilor Vest, bloc 9A,
ap.82 - premiul de 600.000 lei;

Constantina Gingăraşu
(plicul nr.1134) - strada
Siderurgiştilor nr.34, bloc M2C,
ap.35 - premiul de un milion de lei.

Îi felicităm şi îi aşteptăm la
redacţ ie cu buletinele de
identitate luni, între orele 11,00 şi
12,00, pentru a-şi ridica premiile!

A.R.

A furat din
biroul ºefului

Tehnician la o societate
comercială, Ionuţ-Cristian G., de
29 de ani, a dat dovadă de un
tupeu nebun. Pe 24 martie el a
profitat că în biroul directorului
secţ iei “Remorchere ş i
Ambarcaţiuni” al firmei în care
lucrează nu se afla nimeni, a
intrat şi a sustras un aparat de
detectare “scurgeri”. Aparatul
valorează 636 de euro.

Poliţia a fost anunţată imediat,
iar lucrătorii Compartimentului de
Combatere a Micii Criminalităţi din
cadrul Secţiei 1 l-au identificat pe
hoţ. Aparatul a fost recuperat, iar
lui Ionuţ-Cristian i-a fost întocmit
dosar penal, fiind cercetat în
libertate.

A.C.D.

“Nu este curat până nu este
murdar. Aşa se face că ziarul a redat
un instantaneu «gunoier» din zona
Micro 19, unde chiar cu o zi înainte,
adică 25.03.2004, Societatea
Comercială  ECOSAL PREST SA a
efectuat lucrările care se  impuneau
pentru a descongestiona punctul
gospodăresc. Aceasta s-a efectuat
în jurul orei 10,00 chiar în prezenţa
inspectorului de zonă din Primăria
Galaţi. După această oră s-au adus
gunoaiele care s-au văzut în
fotografia publicată de dvs., dar mai
ales seara. Nu este normal ca
pubelele de colectare să fie goale,
iar de jur împrejurul lor să fie numai
gunoaie, în care ponderea sunt
crengile curăţate de locatari. Ar fi fost

Primim de la
Prefecturã

“Cu privire la articolul
«Oscarurile poliţiştilor» publicat în
cotidianul «Viaţa liberă» din data
de 26 martie 2004, sub semnătura
dnei Alina Comşa, vă comunicăm
următoarele:

- Acţiunea organizată de
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului
Galaţi, cu prilejul aniversării Zilei
Poliţiei Române, joi, 25 martie a.c.,
a fost programată ş i s-a
desfăşurat la Clubul CFR
începând cu ora 14,00. În acest
sens vă transmitem alăturat în
copie, invitaţia adresată pentru a
participa la acest eveniment,
prefectului judeţului Galaţi, dl
Traian Mândru.

- Considerăm eronată
afirmaţia cu privire la ora sosirii
prefectului judeţului la această
acţiune «când într-un târziu au
sosit şi oficialităţile - respectiv,
prefectul Traian Mândru şi
primarul Dumitru Nicolae»”.

Regretăm că s-a creat
această confuzie. Presa a fost
invitată la ora 13,30. Aşa că vina
chiar nu ne aparţine.

Astãzi
Simulare
la bacalaureat
ºi teste
naþionale

Elevii claselor a VIII-a şi a XII-a
vor “testa” astăzi emoţiile şi
atmosfera examenelor pe care
le vor da în  vară şi de care  nu-i
desparte prea mult timp.

Între 8.00-8.30, viitorii
absolvenţi de gimnaziu şi liceu se
vor prezenta la centrele de
examen pentru a susţine o probă
la una dintre disciplinele de
examen la alegere. “Suntem
mulţumiţi că procentul celor care
s-au înscris la simulare este
neaşteptat de mare. De exemplu,
90 la sută dintre elevii claselor a
VIII-a au solicitat să participe la
această pretestare. Numai elevii
din 12 sate şi comune mai izolate
nu vor participa, dar şi ei vor primi
subiectele pentru a organiza o
simulare în cursul săptămânii
viitoare. Plicurile cu subiecte deja
au fost trimise la centrele de
examen. La testele naţionale, ni
s-a comunicat de la Serviciul
Naţional de Evaluare şi Exa-
minare,  se vor da atât subiecte
de tip clasic, dar şi unele cu
alegerea unei variante de răs-
puns”, ne-a declarat inspectorul
general-adjunct Cătălin Enică.

Tezele vor fi corectate până
luni, 29 martie, deoarece la
această dată urmează să fie
trimisă la minister o situaţie despre
modul în care s-a desfăşurat
simularea la bacalaureat şi
testele naţionale. “Se va urmări
dacă vor fi probleme de tip
organizatoric, dacă subiectele
sunt adecvate la bareme şi dacă
se încadrează în programele
pentru examen. Notele obţinute
de elevi la teze nu vor fi trecute
în catalog”, a mai precizat
inspectorul general-adjunct.

ROXANA PENCIU

bine dacă pe zone, cartiere, aceste
tăieri să fie făcute toate o dată, dar
peste noapte apar foarte multe
grămezi de astfel de crengi tăiate de
fiecare după cum doreşte şi poate,
situaţia repetându-se zile de-a rândul.
Este exact ceea ce s-a întâmplat în
cazul punctului gospodăresc din
spatele Secţiei 3 Poliţie. Considerăm
că situaţia care s-a prezentat acolo
nu este din vina Societăţii ECOSAL
PREST SA. Cu toate că intervenţia din
partea ECOSAL a fost promptă, în
campania de primăvară se pot repeta
oricând astfel de situaţii.”

Cu deosebitã stimã,
director general  ing.

IONESCU ION

 În cadrul campaniei “O ºansã pentru un copil”,
gãlãþenii vor putea vizita, duminicã, centrele de
plasament din Galaþi

Ordinul Meritul Cultural
în grad de Cavaler pentru
poetul Corneliu Antoniu
Decernarea -
marþi, 30 martie,
la Palatul Cotroceni

A.P. monitorizeazã
problemele
cetãþenilor

Prima bãtaie conjugalã

“Antares”, al Festivalului Internaţional
de Literatură “Serile de poezie
ANTARES” şi al Ordinului Cavalerilor
Danubieni.

Decernarea Ordinului va avea loc
marţi, 30 martie, la Palatul Cotroceni.

ION MANEA

Campanie de
informare împotriva
tuberculozei

“Meserii simple
sau prost plãtite”

NU SCRIEM DEGEABA!

Cãrþi pentru Elena

Foto:
SORIN
PANÃ

Alianþa PD-PNL
contestã cifrele oficiale

PRIMIM DE LA ECOSAL

“Curãþenia
de primãvarã”

Simulare
Elevii claselor a VIII-a şi a XII-a vor “testa” astăzi emoţiile şi

atmosfera examenelor pe care le vor da în  vară şi de care  nu-i
desparte prea mult timp.

Important
Păgubiţii FNI care nu au renunţat la procesul penal, pentru a  rămâne parte

numai în cel civil, în vederea recuperării prejudiciului, ar putea fi eliminaţi din
proces de către Tribunalul Municipal Bucureşti.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 26 martie 2004

Valute în cont Curs lei

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7/8 Mineralier Akin Turcia 4500 t I laminate Spania 23.03/13
8 Mineralier Cec Mistral Bahamas 5100 t I laminate Anglia 21.03/18 - 25.03/17
25 Docuri Mersin D Turcia 1115 t D feroaliaje România 22.03/21 - 24.03/17
27 Docuri Ravanda Turcia 2700 t I laminate Turcia 23.03/18 - 25.03/15
42 Bazinul Nou Hadia Star Comore 5000 mc I cherestea Liban 22.03/19
44 Bazinul Nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 20.03/16
46 Bazinul Nou Jacob St.Vincent 3000 t I laminate Spania 24.03/13
50 Bazinul Nou Dursun Cavusoglu Turcia 2000 t I laminate Spania 23.03/17 - 25.03/12
50 Bazinul Nou Cafer Kalkavan Turcia 5100 t I laminate Italia 25.03/09
- Rada Port Yuriy Krymov Ucraina 5300 t I laminate Italia 25.03/19

Ieri, la Tribunalul Galaţi, secţia
Contencios administrativ, s-au judecat
19 cauze mai puţin obişnuite: este vorba
de acţiunea mai multor primari şi
viceprimari din judeţ (de la Corni, Griviţa,
Vânători, Scânteieşti, Iveşti, Smulţi,
Gohor, Munteni, Brăhăşeşti, Drăguşeni
şi Băneasa), care cer consiliilor locale
să le achite o serie de drepturi salariale.
Se face referire, în principal, la sporul
de vechime, dar şi la alte drepturi şi
bonificaţii prevăzute de Codul Muncii, însă
de care reclamanţii nu au beneficiat
începând din 2000 şi până în prezent.

Din câte am aflat, în afara acestor 19
dosare, pe rolul instanţei mai sunt încă
aproximativ 50 de cereri similare, dar care
sunt în alt stadiu de judecată. De
asemenea, având în vedere că în judeţul

Galaţi există 121 de persoane în această
situaţie - primari şi viceprimari - se
aşteaptă ca noi reclamaţii de acest gen
să ajungă la instanţă în perioada
următoare. Excepţie fac doar persoanele
care beneficiază, pe lângă salariul de
primar sau  viceprimar, şi de pensie, caz
în care nu pot solicita drepturile salariale
invocate.

Date fiind acuzaţiile unor lideri din
Opoziţie, cum că primarii cheltuiesc din
banii publici pentru a se deplasa la
aceste procese, am avut curiozitatea să
aflăm cu ce s-a deplasat fiecare la Galaţi.
Iar răspunsurile au înlăturat orice
suspiciune: cu maxi-taxi, cu maşina
personală sau cu maşina unei
cunoştinţe.

Cei mai mulţi dintre primarii prezenţi
au invocat în susţinerea cererii lor Codul

Muncii. Dar iată ce ne-au declarat câţiva
dintre ei.

Virgil Arghiri (primar Munteni): “Am
fost consideraţi, din punct de vedere
salarial, ca şi cum am fi beneficiat de o
simplă indemnizaţie, aşa cum primesc
parlamentarii sau consilierii, nu de salariu.
Ca urmare nu ni s-au plătit sporurile
cuvenite, iar sumele trec de 100 de
milioane de fiecare”.

Ioan Corpaci (primar Iveşti): “Prin
neplata acestor drepturi s-a creat o
situaţie paradoxală, în care mulţi dintre
salariaţii din primării, cărora li s-au dat
sporuri, primeau un salariu net mai mare
decât primarul. Am venit la primărie prin
transfer, conform Codului Muncii, deci
trebuie să beneficiem de prevederile
acestei legi”.

Alexandru  Andone (primar Smulţi):
“Suma pare mare, dar trebuie ţinut cont
că este calculată pentru trei ani şi
jumătate, şi că din ea vom plăti către stat
cam jumătate, ca impozit”.

Constantin  Grecu (primar
Vânători): “Trebuie să se ştie că nu
cerem ceva ce nu ni se cuvine. Aceşti
bani ar fi trebuit să-i primim, după lege,
de multă vreme”.

Majoritatea celor prezenţi a respins
acuzaţiile făcute în anumite medii politice,
cum că aceste procese au fost inventate

de PSD pentru a asigura finanţarea
campaniilor electorale ale candidaţilor
proprii (cei mai mulţi dintre primarii în
exerciţiu sunt membri PSD). “Sunt
drepturile noastre salariale şi avem tot
dreptul să le cerem şi să le obţinem”, a
declarat Gheorghe Bute, primarul de
la Scânteieşti.

Interesant este că acţiuni similare au
fost declanşate în mai toate judeţele ţării,
la Satu Mare ajungându-se într-un
stadiu mult mai avansat, în sensul că
procesele au fost pierdute de către
Consiliile locale, iar primarii şi viceprimarii
au primit deja banii cuveniţi.

Toate cele 19 cauze amintite au
rămas în pronunţare, iar cel târziu până
pe la jumătatea săptămânii viitoare se
va şti ce s-a hotărât. Reclamanţii sunt
optimişti în privinţa rezultatului, ţinând
cont că se sprijină pe prevederi legale
clare şi că precedentul de la Satu Mare
(se pare şi Dolj) nu poate fi ignorat de
instanţă.

Dacă toţi primarii şi viceprimarii din
judeţ vor înainta acţiune de judecată şi
vor câştiga procesele de acest fel,
atunci consiliile locale vor fi bune de
plată cu o sumă totală de aproximativ
12 miliarde de lei.

COSTEL CRÂNGAN
FotoFotoFotoFotoFoto: V: V: V: V: V. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN

Vicepreşedintelui PUR Galaţi,
Apostol Picu Roman, i-a venit apă la
moară după declaraţiile consilierului
PSD, George Cubasa, privind cartierul
Siret, unde terenurile care se vor da
gratuit tinerilor pentru construcţia de
locuinţe nu dispun de utilităţi. Umanistul
a amintit, într-o conferinţă de presă, că
preşedintele PUR, Eugen Durbacă, a
avertizat de mult că nu se va putea
construi în zonă, din cauza nivelului
ridicat al pânzei freatice. “Cartierul Siret
este în accepţiunea noastră o combi-
naţie de dezinformare şi ridicol”, a
declarat Picu.

Un puietUn puietUn puietUn puietUn puiet
la 92 mmla 92 mmla 92 mmla 92 mmla 92 mm
Vicepreşedintele PUR a mai declarat

că din surse ale Administraţiei Dome-
niului Public a aflat că “au primit la ADP
doar 1.500 de puieţi”. De asemenea, că
de la membrii PUR “care se pricep” în

domeniul silviculturii ştie că “până la
terminarea perioadei de vegetaţie nu se
mai pot planta în municipiul Galaţi decât
20.000 de puieţi”. Concluzia: nu se
poate planta milionul de pomişori.

Cei de la PUR au împărţit 349 ha de
spaţiu verde intravilan la un milion de
puieţi şi au constatat astfel că între doi
pomişori ar rămâne... 92 mm.

Copacii bãtrâniCopacii bãtrâniCopacii bãtrâniCopacii bãtrâniCopacii bãtrâni
cad!cad!cad!cad!cad!
Oricum, problema nu este cu plan-

tatul, ci cu întreţinutul  arborilor existenţi,
spun cei de la PUR: copaci bătrâni şi
găunoşi, necurăţaţi, îşi pierd crengile
sau cad la furtună. Ei au dat şi un
exemplu: ieri, o creangă  a distrus o
maşină în Ţiglina. Deci, umaniştii fac un
apel la Primărie, pentru curăţarea
copacilor.

VICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃ

Dacă atacurile politice vor continua
aşa cum au început ele ieri, în conferinţa
de presă a PSD Galaţi, putem spune că
deja politicienii au depăşit momentul
jenant al locurilor de veci şi al jignirilor şi
au intrat în etapa disputelor politice în
sistem electronic. Preşedintele executiv
al PSD Galaţi, Dorin Otrocol, a prezentat
ieri la conferinţa de presă mai multe hârtii,
dovezi, în opinia sa, ale faptului că PNL
Galaţi dezinformează electoratul.

Dorin Otrocol s-a referit la o
scrisoare trimisă cetăţenilor, la începutul
lunii martie, de PNL şi semnată de
senatorul gălăţean Paul Păcuraru.
Epistola liberalilor se referă la starea
actuală a mediului de afaceri românesc.
Plecând de la fraza “Am înfiinţat Fondul
Român pentru Garantarea Creditelor
pentru IMM-uri”, Dorin Otrocol a căutat
pe internet site-ul acestui fond, pentru
a vedea dacă într-adevăr PNL a creat
acest organism sau nu. După ce a
accesat adresa www.frgc.ro/istorie,
domnul Otrocol a descoperit că Fondul
Român de Garantare a Creditelor pentru
Întreprinzătorii Privaţi a fost creat în
1992, prin HG 225. “Este pur şi simplu o
minciună, modul obişnuit de a amăgi
oamenii de către liberali”.

A doua pistă pe care  a mers
preşedintele executiv al PSD Galaţi,
plecând de la aceeaşi scrioare a PNL,
l-a transformat pe Dorin Otrocol într-un
veritabil Sherlock Holmes al informaticii.
“În plan concret, pentru susţinerea
mediului de afaceri local, am iniţiat, încă
din 1999, o fundaţie al cărei obiectiv
este elaborarea de proiecte pentru
solicitanţii de finanţare externă (RICOP;
SAPARD)”, a fost fraza din scrisoarea

liberalilor de la care a plecat Dorin
Otrocol. Preşedintele executiv i-a trimis
un mail senatorului Paul Păcuraru în care
se prezenta ca un director al unei firme
mici de panificaţie şi îi solicita liberalului
consiliere pentru a obţine un proiect cu
finanţare RICOP sau SAPARD. Otrocol
ş i-a atribuit o identitate falsă,
semnându-se cu numele de  Dorian
Muşetescu. Acum, de la Dorin până la
Dorian, nici nu este o cale atât de lungă,
dar de la Otrocol până la Muşetescu,
este oleacă de drum, mai ales că trece
şi prin guvern...

Răspunsul pe care l-a primit din
partea senatorului (de fapt, a şefei de
cabinet a acestuia) nu l-a mulţumit pe
liderul PSD, Otrocol susţinând că
“răspunsurile sunt şi incomplete şi
incorecte. O altă modalitate a domnului
senator şi a liberalilor de a prosti lumea
şi de a-i ameţi cu tot felul de poveşti
legate de modalităţi de finanţare”.

Totuşi, argumentele aduse de Dorin
Otrocol prin care a încercat să
demonstreze că informaţiile primite sunt
incorecte nu au convins, însă probabil
că dumnealui ştie mai bine, fiind
vicepreşedinte al Consiliului Judeţean
şi lucrând cu astfel de proiecte. Oricum,
este lăudabilă o dispută politică - deşi
fără prea multe argumente -
desfăşurată prin intermediul IT-ului,
decât certurile care  s-au dus până
acum la partide. Un singur lucru ar putea
strica această dacă nu eleganţă, măcar
modernitate a discursurilor politice în
sistem electronic: să nu care cumva
informaticienii-politicieni să-şi trimită
reciproc viruşi prin mail...

MARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃ

Fundaţia Concept împreună cu
Asociaţia Editorilor de Presă On Line şi
Catedra de Jurnalistică din cadrul
Facultăţii de Litere, Filosofie şi Istorie a
Universităţii de Vest din Timişoara
derulează în prezent un proiect care
are ca scop principal îmbunătăţirea
calităţii jurnalismului şi a imaginii
jurnalistului profesionist, utilizator de
new-media. Co-finanţat de Uniunea
Europeană prin Programul Socie-
tate-Civilă - Componenta 3, proiectul
este structurat pe trei componente:
instruirea unor jurnalişti din Galaţi,

Braşov, Cluj, Constanţa, Iaşi, Oradea,
Piatra Neamţ, Sibiu şi Timişoara,
organizarea de stagii de pregătire,
elaborarea şi operaţionalizarea unui
centru de resurse pentru jurnalişti.

Zilele trecute, la Universitatea
“Dunărea de Jos” din Galaţi a avut loc
pregătirea de către editorii de presă a
ziariştilor din Galaţi. Jurnaliştii din presa
scrisă, audio şi chiar vizuală au fost
învăţaţ i să utilizeze mijloacele
new-media şi să includă cele mai
importante articole din presa locală pe
site-ul “www.revistapresei.ro” şi

TRIBUNA
POLITICÃ
PNL
Spectacol
de operetã

Nu mică ne-a fost mirarea când între
actualul şi fostul primar al Galaţiului s-a
declanşat sarabanda  acuzaţiilor
despre cât au făcut sau n-au făcut unul
sau altul în mandat.

Noi am luat-o sau o luăm ca o glumă.
În toate cele trei mandate, din 1992

încoace, Consiliul Local a fost dominat
de consilierii actualului partid de
guvernământ, indiferent de numele pe
care l-au purtat. Ei au făcut legea şi tot
ei au aplicat-o sau nu, după cum au
considerat de cuviinţă. Ce a ieşit vedem
cu toţii, dacă doar ne uităm în jur.

Ce nu înţelegem este de ce vin acum,
la trei ani şi jumătate, acuzaţiile şi nu de
la început. În definitiv, în 1996, ambele
persoane în discuţie erau în acelaşi
partid, aveau aceeaşi orientare şi, dacă
ne amintim bine, monolitul a răzbit cu
succes.

Ce s-a schimbat de atunci?

PNL GALAÞIPNL GALAÞIPNL GALAÞIPNL GALAÞIPNL GALAÞI

Vremea bună din ultima perioadă i-a
determinat pe agricultorii gălăţeni să iasă
în câmp, la arat, la pregătit terenul şi, de
două zile, chiar la semănat. Potrivit
datelor furnizate de conducerea
Direcţ iei pentru Agricultură ş i
Dezvoltare Rurală Galaţi, se seamănă
culturile din urgenţa I (orzoaica de
primăvară, ovăzul, borceagul, mazărea)
în mai toate zonele din judeţ, cu excepţia
celor din luncile joase ale râurilor, care
încă se confruntă cu exces de apă.

Deocamdată nu este vorba de
suprafeţe prea mari semănate, dar, cum
spunea şi doamna Profira Onodi,
director executiv adjunct la DADR,
important e că lucrurile se mişcă. După
estimările specialiştilor, condiţiile din
această primăvară par cele mai bune
din ultimii 5-6 ani. Ţăranii au primit în
ultima vreme sume importante ca
subvenţie pe hectar, deci au bani pentru
a se apuca de treabă, iar rezerva de

apă din sol n-a mai fost atât de bună din
1997. Mai greu este cu societăţile
agricole mari, care lucrează teren în
arendă şi care nu au beneficiat de
subvenţia pe hectar, deci se confruntă
cu o oarecare criză de lichidităţi.

Dacă în privinţa aprovizionării cu
motorină nu există probleme deosebite,
se pare că există unele necazuri în
privinţa seminţelor. Producătorii agricoli
din judeţ spun că preţul seminţelor este
exagerat (câteva exemple: peste
220.000 lei pe kilogramul de
floarea-soarelui, 70-100.000 lei pe
kilogramul de porumb) şi că nici nu prea
se găsesc seminţe de calitate. Pe de
altă parte, însă, principalii producători
de seminţe argumentează că preţurile
sunt stabilite în baza costurilor de
producere, rata profitului fiind minimă.

Una peste alta, însă, în judeţul Galaţi
s-a ieşit la semănat. Semn că primăvara
nu mai lasă loc de-ntors.

COSTEL CRÂNGANCOSTEL CRÂNGANCOSTEL CRÂNGANCOSTEL CRÂNGANCOSTEL CRÂNGAN

Modificãri
în legislaþia
falimentului
Un proiectUn proiectUn proiectUn proiectUn proiect
de legede legede legede legede lege
al Ministeruluial Ministeruluial Ministeruluial Ministeruluial Ministerului
Justiþiei propuneJustiþiei propuneJustiþiei propuneJustiþiei propuneJustiþiei propune
renunþarea larenunþarea larenunþarea larenunþarea larenunþarea la
executarea silitãexecutarea silitãexecutarea silitãexecutarea silitãexecutarea silitã

Ministerul Justiţiei a elaborat de
curând un proiect de lege a cărui
adoptare poate modifica unele dintre
regulile falimentului. Astfel, proiectul
prevede, printre altele, reducerea
cuantumului datoriei pentru care se
poate deschide procedura de
reorganizare judiciară şi faliment, de
la 5.000 la 3.000 de euro, incri-
minarea bancrutei simple, constând
în neintroducerea sau introducerea
tardivă de către debitorul aflat în
insolvenţă a cererii de deschidere a
procedurii etc.

Potrivit iniţiatorului, ameliorarea şi
accelerarea procedurii reorganizării
judiciare şi a falimentului constituie
obiective esenţiale pentru înde-
plinirea criteriilor de economie de
piaţă funcţională. Totodată, crearea
unor premise legislative în vederea
derulării rapide şi transparente a
lichidării patrimoniilor agenţilor
economici aflaţi în colaps financiar
conduce la suprimarea barierelor de
la ieşirea de pe piaţă a acestora,
eliminarea arieratelor şi la însă-
nătoşirea corespunzătoare a mediu-
lui de afaceri. Printre măsurile
propuse de proiectul de lege în
scopul accelerării procedurilor se
numără reducerea termenelor pro-
cedurale, printre care şi cel de
introducere a recursului împotriva
hotărârilor judecătorului sindic de la
15 la 10 zile; conferirea caracterului
irevocabil unora dintre încheierile
judecătorului sindic, introducerea
citării prin publicitate, în cazul
recursului declarat.

Aşa cum am spus, proiectul
propune reducerea, de la 5.000 la
3.000 de euro, a cuantumului valorii
creanţelor care izvorăsc din raporturi
comerciale sau fiscale pentru care
poate fi introdusă cererea de
deschidere a procedurii. Este pro-
pusă reducerea cuantumului cauţiunii
pe care creditorul poate fi obligat de
către judecătorul sindic să o depună,
de la 30% din valoarea creanţelor la
10% din valoarea acestora. De
asemenea, proiectul de lege propune
reducerea termenului de executare
a planului de reorganizare de la maxim
3 ani la maxim 2 ani, precum şi
crearea posibilităţii de intrare directă
în faliment a debitorilor a căror situaţie
concretă nu permite reorganizarea.
Nu în ultimul rând, proiectul prevede
întărirea controlului asupra activităţii
administratorilor şi a lichidatorilor,
precum şi eliminarea  procedurilor de
executare silită individuală, care se
derulează în acest moment în paralel
şi afectează procedura reorganizării
judiciare şi a falimentului.

CRISTINEL LUCA
(surse on-line)(surse on-line)(surse on-line)(surse on-line)(surse on-line)

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
INTFOR 2 851 16,000 16,000.00 13,616,000 +6.67
NAVEXIM 1 100 8,000 8,000.00 800,000 0
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 40 26,500 26,500.00 1,060,000 +1.92

1 franc elveţian 25.903
1 EURO 40.311
1 liră sterlină 60.170
1 leu moldovenesc 2.660
1 dolar SUA 33.078
1 g aur 444.246

Dispute politice
în sistem electronic
n Totul pânã la... viruºi

Presa regionalã
într-un singur portal
n Pe adresa www.anchete.ro vor putea fi citite
cele mai importante articole din ziarul “Viaþa liberã”

Legea-i lege pentru toþi...
primarii
n 19 primari ºi viceprimari din judeþul
Galaþi au dat în judecatã
consiliile locale n Ei pretind achitarea
unor drepturi salariale
între 70 ºi 100 de milioane de lei
de cãciulã

A începutA începutA începutA începutA început
semãnatulsemãnatulsemãnatulsemãnatulsemãnatul
n Producãtorii agricoli spun cã,
dupã ce cã seminþele sunt foarte scumpe,
ele nici nu prea se gãsesc

“www.anchete.ro”, în secţ iunea
dedicată presei regionale. Astfel, cele
mai interesante articole vor putea fi citite
direct, distinct şi în timp real pe adresele
indicate. Pe “www.anchete.ro” vor fi
subiecte de primă pagină, în care ziariştii
profesionişti din presa locală vor avea
spaţiu de exprimare şi posibilitatea de a
schimba informaţii, astfel încât să fie
construite împreună anchete şi sinteze
cu impact naţional, punând cap la cap
cazuri aparent izolate, oferind însă
perspectiva de ansamblu asupra unor
fenomene generale.

Astfel, toţi cititorii “Vieţii libere”, care
sunt conectaţi la internet, pot accesa
cele două site-uri pentru a fi la curent
cu cele mai importante ştiri din presa
locală. De asemenea, portalul ziarelor
on-line este un bun instrument de
deprindere a mijloacelor new-media în
special pentru studenţii de la Facultatea
de Jurnalism.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

PUR, cu ochiul
pe cartierul Siret

Seminþe scumpe
Producătorii agricoli din judeţ spun că preţul seminţelor este exagerat (câteva exemple:

peste 220.000 lei pe kilogramul de floarea-soarelui, 70-100.000 lei pe kilogramul de porumb)
şi că nici nu prea se găsesc seminţe de calitate.

Faliment mai rapid
Ministerul Justiţiei a elaborat de curând un proiect de lege a cărui

adoptare poate modifica unele dintre regulile falimentului.
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Ionel Silvestru şi-a transformat
apartamentul cu trei camere într-un
adevărat muzeu. Până la 67 de ani
a adunat o colecţie impresionantă
cu... de toate.  Colecţia de suflet
este cea a monedelor şi banc-
notelor. A strâns bancnote din
aproape toate ţările lumii ş i
(culmea!) nu reuşeşte să-ş i
întregească “arhiva” cu hârtia de un
milion de lei. La o pensie care
depăşeşte cu puţin două milioane
de lei, e greu să rupi jumătate, chiar
şi de dragul întregirii colecţiei la
care a muncit o viaţă. Totuşi, o vizită
prin casa-muzeu a lui Ionel Silvestru
îţi lasă impresia că acolo locuieşte
un om bogat...

Biblioteca
Nimeni nu bănuieşte că în spatele

uşii simple, din lemn, de la intrarea
apartamentului colecţionarului “zace” o
întreagă istorie. Primul “semn” este holul
mic de la intrare. Rafturi ticsite cu cărţi
vechi şi colecţii întregite ale Magazinului
istoric. Ionel Silvestru ne invită în
“sanctuarul” său. O cameră mică, “pe
care soţia a decis să mi-o încredinţeze
în totalitate”.

Acolo este lumea lui. Biblioteca a
transformat-o într-o arhivă de lucruri
vechi. Încăperea este toată împrejmuită
de rafturi în care “trăieşte” întreaga

colecţie de heraldică. Spaţiul este
valorificat la maxim. Pe câteva rafturi
sunt “îndosariate” sute de ilustrate din
toate ţările lumii şi vederi cu artişti. Pe
pereţi sunt agăţate fel de fel de fanioane
sportive. Cupe şi medalii.  Monedele şi
bancnotele au un colţ separat.
Gălăţeanul a gândit un sistem original
de “împachetare”, arhivând banii într-un
fel de clasoare găurite după forma
fiecărui bănuţ metalic. Deasupra
bibliotecii sunt depozitate zeci de
ceasuri aşezate pe figurine din metal.
Ceasurile sunt “alarma” lui Ionel
Silvestru: “Când mă cert cu vecinul de
deasupra, răsucesc toate ceasurile şi
îi fac o cântare de nu-i mai trebuie să-mi
bată în calorifer”, spune colecţionarul.
În sufragerie are tot felul de busturi

pictate de el care înfăţişează domnitori
sau scriitori celebri.

A început cu
filatelia
Pasiunea gălăţeanului de 67 de ani

de a colecţiona fel de fel de lucruri a
început prin anii ’40. “În gangul de la
cinematograful Miron (actualmente
“Popular”) funcţiona singura filatelie din
oraş. Totul a început dintr-o întâmplare.
Fratele meu era în spital, la Constanţa.
Şi, ca să nu se plictisească, am început
să-i cumpăr timbre ca să aibă cu ce
să-şi mai umple timpul, să le strângă, să
caute serii. Era o modă la acea vreme.
Încet-încet am prins şi eu gustul filateliei
şi am început să colecţionez timbre.
După ce m-am căsătorit am cumpărat
mereu dubluri, m-am axat şi pe coliţe,
ca să fac zestre celor două fete. La
nuntă le-am dat clasoare întregi de
timbre”, spune Ionel Silvestru.

Acum are peste 40 de clasoare cu
timbre de valoare şi coliţe vechi de prin
1930. Nepoţii l-au moştenit şi au preluat
de la bunicul pasiunea pentru filatelie.

“N-am alergat
niciodatã dupã
grade. Acum le am
pe toate acasã!”
Pe vremea când era în armată nici

nu bănuia că peste zeci de ani va avea
o colecţie de epoleţi, trese şi cozoroace

de la 38 de arme. Ionel Silvestru a făcut
armata la marină - 4 ani şi jumătate. Anii
de instrucţie l-au apăsat, îşi aminteşte
că în ultima perioadă nu mai avea
răbdare ş i fugea mereu de la
garnizoană. Venea acasă la părinţi. “Am
făcut, în total, 81 de zile în arest. După
patru ani de armată am ieşit soldat
fruntaş. N-am alergat niciodată după
grade. Şi uite, acum le am pe toate
acasă.”

A lucrat peste 30 de ani la fostul
IJTL (n.r. Transurb), după care a fost
profesor de tehnologie şi atelier
mecanic la Liceul 12. Cât timp a fost
cadru didactic şi-a înzecit colecţiile.
“Aveam elevi ai căror părinţi erau ofiţeri
şi îi rugam să le ceară taţilor epoleţi sau
cozoroace. Le spuneam: Băi, să nu furi

de la taică’tu! Îl întrebi dacă poate să-mi
dea şi apoi vorbesc eu cu omul. Au
trecut prin casa mea şi generali şi au
rămas impresionaţi de colecţia de
heraldică. Mulţi ani am colindat prin
unităţile militare din ţară pentru a-mi
completa colecţia. Un general mi-a spus
că sunt singurul nebun care are o
asemenea arhivă. Nici la muzeul militar
nu există aşa ceva. Am căutat şi prin
gunoi o dată, ca să iau nişte saci
aruncaţi de la o garnizoană”.

A strâns şi medalii militare, are
insigne de la foşti securişti, a păstrat
chiar şi gradele lui din armată. Îi lipsesc
doar epoleţii şi gradele vânătorilor de
munte şi cele de la uniforma nouă de
poliţie. Spune însă că e în tratative şi
speră să le obţină şi pe acestea. Ionel
Silvestru a avut zeci de expoziţii la
Poliţie, Cercul Militar, Clubul Poliţiştilor.

Bancnote din
Zambia, Uganda ºi
Cambodgia
Numismatica are un loc aparte în

colecţia gălăţeanului. Monede de la
jumătatea secolului 19, bani din zeci de
ţări ale lumii, chiar şi o rublă din 1969 cu
chipul lui Eminescu, la care ţine foarte
mult. Povestea unora dintre monede
este aparte: “Am plecat într-o excursie
peste Prut cu maşina mea. Am nimerit
într-o gospodărie de basarabeni. Am
coborât în pivniţa lor, întotdeauna am
fost curios să calc locuri de unde
simţeam că pot culege istorie. L-am
văzut pe unul dintre basarabeni cum
folosea monede în loc de şaibe şi bătea
cuie prin ele. Am simţit că leşin când am
văzut. L-am oprit pe om, am luat nişte
fier de la o căruţă şi am făcut şaibe din
el. În schimb, l-am rugat să-mi dea mie
bănuţii vechi din metal. Aşa mi-am
completat colecţia cu vreo 120 de
bucăţi. Cea mai de preţ este o copeică
mare tare de tot, grea, e din cupru,
datează din 1883. Păi, dacă schimbi o
rublă în zece copeici din astea, faci
hernie dacă le ţii pe toate în mână.”

Silvestru a călătorit doar prin câteva
ţări foste socialiste înainte de Revoluţie.
Cu toate acestea, are o colecţie
impresionantă de bancnote din toată
lumea. Am vrut să-l pun la încercare şi
l-am întrebat: “Aveţi şi o hârtie de prin
Angola?”. Bătrânul a scos orgolios un

album, în care bancnotele sunt ordonate
în ordine alfabetică. Am văzut pentru
prima oară bancnote de prin ţări pe care
credeam că nu le-a călcat vreodată un
român. Colecţionarul recunoaşte că le-a
agonisit în perioada când era profesor.
“Părinţii unor elevi erau marinari şi,
cunoscându-mi pasiunea nebună de a
colecţiona bancnote, îmi aduceau de
fiecare dată câte una din ţările prin care
treceau”.

Singura problemă este că
pensionarul nu poate trece la colecţie
şi bancnota de un milion. Spune însă că
e perseverent şi poate, “când s-o mări
şi amărâta asta de pensie am să am o
colecţie la zi”.

Cãlimara ºi ocaua
lui Cuza
Omul susţine că are şi o călimară şi

ocaua care au aparţinut domnitorului
Cuza. Ni le-a şi arătat. “Călimara am
cules-o din pivniţa unei cârciumi din
Bârlad. Un elev mi-a spus că bunicii lui
au avut un bar pe vremuri şi că acolo
pot fi ascunse lucruri de valoare. Când
am coborât în pivniţă şi am văzut acte
vechi, lucruri «antice», mi s-a încreţit
pielea pe mine. Un muzeograf din Bârlad
mi-a spus că obiectul pare a fi autentic.
Omul mi-a mai spus că în cârciuma
aceea era deseori invitat Cuza. Şi că e
foarte probabil să-i fi aparţinut călimara.
Ocaua o am de la bunica unei fine de-ale
mele.”

Om de colecþie
Cei care intră în casa lui Ionel

Silvestru spun că omul are acolo o
avere. “Se poate, dar n-aş vinde-o
niciodată”, zice colecţionarul. O singură
dată a valorificat nişte coliţe vechi, atunci
când Ioana, soţia lui, a fost operată şi
aveau nevoie de bani pentru tratamente.
În camera-muzeu, Ionel a strâns
amintirile unei munci de o viaţă de
colecţionar şi urmele unei istorii
îndepărtate. Şi, totuşi, ar renunţa la toate
acestea pentru un singur lucru: “Dacă
mi-ar oferi cineva la schimb 20 de ani
din viaţă, le-aş da pe toate gratis...”,
spune cu sinceritate Ionel Silvestru, un
om de... colecţie.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

Cum a ajuns un brăilean, cunoscut
drept om al străzii şi nevăzător, la Tecuci
nu se ştie. Cert este că el şi-a găsit
sfârş itul după ce a încercat să
traverseze prin loc nepermis şi fără să
se asigure. Ştefan Croitoru, în vârstă
de 59 de ani, din Brăila, a fost accidentat
mortal în timp ce încerca să traverseze
strada Tecuciul Nou, de un autocamion,
marca Mercedes, cu număr de
înmatriculare CCY-052, condus de
Roman Pleşca, în vârstă de 37 de ani,
din Republica Moldova.

Potrivit spuselor martorilor oculari,
Ştefan Croitoru reuşise să ajungă la
axul drumului şi a încercat să se
ferească de un autoturism ce venea
din partea dreaptă făcând un pas înapoi,
moment în care a fost accidentat mortal
de autocamionul ce venea din partea
stângă.

În urma recoltării probelor biologice
s-a constatat că şoferul din Republica
Moldova nu consumase băuturi
alcoolice.

CARMEN SPÃTARU

Cu faþa
cuprinsã de
flãcãri

O bătrână a ajuns internată
în spital, cu toată faţa plină de
arsuri, aprinzându-se, se pare,
în timp ce încerca să înteţească
focul în sobă.

Pentru că fata era plecată la
Bucureşti să-şi vadă soţul,
internat la Spitalul Fundeni,
Maria Matei, în vârstă de 91 de
ani, din Tecuci, a rămas joi,
acasă, doar cu un nepot.
Intenţionând să-şi ajute bunica,
nepotul a aprins focul în sobă,
apoi a plecat în oraş, să cumpere
nişte peşte, întrucât era
dezlegare la peşte. Când s-a
întors acasă, băiatul şi-a găsit
bunica cu faţa plină de arsuri.
Întrucât bătrâna, care gemea în
neştire, nu a fost în stare să-i
spună ce păţise, nepotul a
presupus că ea încercase să
sufle în sobă, pentru a înteţi
focul, şi din nebăgare de seamă
şi-a aprins părul sau baticul. A
fost chemată ambulanţa,
bătrâna fiind transportată la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, unde a fost internată în
secţia Arşi. Având în vedere
vârsta înaintată a pacientei,
care prezenta arsuri de gradele
II şi III pe toată faţa, medicii se
arătau rezervaţi în evaluarea
şanselor sale de supravieţuire.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

 Ace contra bebeluş. Medicii chinezi au îndepărtat cu succes
trei ace rămase în creierul unui pacient timp de 29 de ani. Nici bărbatul,
nici părinţii lui nu au idee cum au ajuns acele acolo, dar medicii care
le-au eliminat, printr-o procedură complexă, susţin că este posibil ca
cineva să le fi introdus pe la baza craniului, pe când pacientul era
bebeluş.

 Factură în ramă. Stella şi Chuck Richison, un cuplu de texani,
au fost la un pas de infarct când au primit o factură de apă de peste
7 milioane de dolari (7.714.510,21 dolari), deşi în mod obişnuit ei
plăteau în jur de 50-60 de dolari pe lună şi erau cu plăţile la zi. Chiar
dacă s-au temut că încurcătura municipalităţii din Corpus Christi,
oraş din Texas, ar putea fi pentru ei egală cu o condamnare la
moarte din punct de vedere financiar, lucrurile s-au lămurit - era
vorba de o eroare pentru care funcţionarii şi-au cerut scuze. Soţii
Richison au avut la rândul lor o singură pretenţie: factura cu pricina
să rămână la ei, pentru că s-au gândit să o înrămeze şi să o pună
deasupra robinetului de apă din bucătărie.

 O sticlă pentru o ştiucă.  Trei scafandri polonezi, care au
forţat o ştiucă uriaşă să bea şampanie, vor fi acuzaţi de cruzime
împotriva animalelor. Când au fost observaţi, doi dintre ei ţineau
peştele, iar al treilea încerca să-i toarne pe gât conţinutul sticlei.
Procurorii susţin că bărbaţii i-au dat peştelui să bea pentru a-l omorî,
dar ei spun că au văzut o ştiucă aflată în dificultate pe malul lacului
şi au sperat că şampania o va face să se simtă mai bine.

 Ştiaţi că pilotina este o ambarcaţie care conduce navele ce
intră sau ies dintr-un port? Ea le călăuzeşte şi transportă pilotul de
pe navele respective.

 Atenţie! Cataracta se poate preveni. Specialiştii afirmă că o
alimentaţie adaptată, bogată în vitaminele A şi E, ca şi în betacaroten,
reduce considerabil riscul de cataractă. Aceeaşi alimentaţie
favorizează şi îmbunătăţirea acuităţii vizuale. Mâncaţi cât mai des
morcovi, spanac, dovleac, caise, broccoli şi cartofi dulci. Ideal ar fi să
consumaţi zilnic măcar unul dintre aceste alimente.

REÞETA ZILEI
Ciorbã  de praz

1,5 kg praz, 300 g  roşii
conservate, 100 g morcovi,  100 g
albitură, 100 g fidea, 2 legături de
verdeaţă, 50 g făină, 200 ml ulei,
1,5 l zeamă de varză, sare

Prazul se curăţă, se spală şi se
toacă mărunt, care apoi se căleşte în
ulei. Se curăţă zarzavatul, se spală, se
toacă julien şi se adaugă la praz
călindu-se împreună câteva minute.
Făina se rumeneşte într-o cratiţă cu
restul de ulei, se stinge cu roşiile din
conservă şi se adaugă la ciorbă. Când
zarzavatul este aproape fiert se pune
fideaua şi se mai fierbe circa 20 de
minute.

Se adaugă zeama de varză ce a
fost fiartă separat. Se potriveşte gustul
de sare, iar la sfârşit se adaugă
verdeaţa tocată mărunt.

RODICA

Tot mai mulţi oameni au nevoie
de ajutor şi tot mai puţini sunt cei
dispuşi să le întindă o mână chiar
dacă au posibilitatea materială de
a o face. Trăim într-un timp în care
nu ne vedem decât pe noi înşine.
Celălalt nu mai există decât în
măsura în care ne serveşte ca
partener. A dispărut omenia? Cei
mai mulţi ar spune: da, cu
siguranţă. Şi totuşi nu e aşa.
Omenia există câtă vreme sunt
oameni gata oricând să descopere
şi să ajute aproapele.

Nãscut
a doua oarã

Florin Lucaci (30 de ani) lucrează
de cinci ani ca şofer la societatea
PROFILAND. Niciodată nu a avut
probleme de sănătate, dar anul trecut,
din senin, a început să simtă dureri în
piept; obosea foarte uşor şi transpira.
La controlul medical periodic, i s-a
recomandat să mergă la un cardiolog.
Ceva nu era în ordine. A fost internat
de două ori la Spitalul de Urgenţă din
Galaţi, fiind îndrumat ulterior spre o
clinică de specialitate. Simptomele se
manifestau în continuare şi bărbatul se
temea că şi-ar putea pierde locul de

muncă. Totul părea să se prăbuşească
în jurul lui: sănătatea, locul de muncă,
viaţa, familia. Dar a avut o şansă la care
nici nu spera. Aflând de situaţia lui Florin,
administratorul firmei, Andrei Lişinschi,
a făcut tot posibilul pentru ca angajatul
său să fie bine. A contactat un medic
pe care îl cunoştea, de la Timişoara, şi
în scurt timp Florin a ajuns în oraşul de
pe Bega. Aici a aflat că suferă de o
boală cu care nu e de glumit: cardiopatie
ischemică dureroasă, boală
monovasculară, stenoză ostială artera
descendentă arterială, angină pectorală
instabilă clasa CC III. Cu alte cuvinte,
viaţa îi era în pericol clipă de clipă. A
fost imediat operat şi totul a evoluat cât
se poate de bine, medicii fiind de comun
acord că Florin s-a născut a doua oară.
Toate costurile legate de operaţie şi
transport au fost suportate de societate.
Şi, dacă aţi spune că, pe undeva, exista
şi o datorie morală faţă de angajat, ne
întrebăm câţi patroni sunt dispuşi să dea
mii de euro pentru un angajat bolnav?

Un boxer -
o nouã viaþã

Cine nu a auzit de boxerul gălăţean
Gheorghe Tănasă? Multiplu campion al
României, vicecampion european la

juniori în ’78, component al lotului naţional
în perioada 1983 - 1988, câştigător al
mai multor turnee interne ş i
internaţionale, arbitru categoria a II-a,
instructor sportiv, activ în lotul olimpic,
căsnicie, copil - acestea sunt împlinirile
lui Tase. Numai că toate s-au dus
încet-încet, după ce pasiunea de-o viaţă
a lui - boxul - nu şi-a mai găsit locul aici,
la Galaţi. Vreo patru ani a antrenat şi a
arbitrat gratis, în speranţa că vor veni
şi zile mai bune pentru acest sport. Dar,
n-a fost să fie aşa. Clubul
“Constructorul” s-a desfiinţat şi-atunci
parcă totul s-a năruit. Simţea că şi-a
pierdut rostul şi a găsit un refugiu în
alcool. Iar asta avea să ducă la
destrămarea familiei. Fără serviciu, fără
familie, a ajuns să se gândească la
posibilitatea de a încheia socotelile cu
viaţa. Mai ales că nimeni nu a ridicat nici
măcar un deget pentru el. Nici Direcţia
Judeţeană pentru Sport, nici Federaţia
Română de Box nu şi-au mai amintit că
datorită lui Gheorghe Tănasă imnul
României a răsunat pe arenele din
străinătate de nenumărate ori, că a făcut
cândva parte din elita boxului românesc,
alături de mai norocoşii săi colegi
Francisc Vaştag, Rudel Obreja sau
Leonard Doroftei...

Când nimic nu părea să mai meargă
pentru el, a apărut şi salvarea. Din
întâmplare sau nu, povestea lui a ajuns
la urechile lui Andrei Lişinschi. Simţind
că are de-a face cu un om ale cărui
posibilităţi nu au fost epuizate, dl
Lişinschi nu a ezitat să parieze pe Tase.
Mai întâi i-a oferit un spaţiu de locuit şi
un loc de muncă din care să-şi câştige
pâinea, ca agent de pază,  apoi i-a redat
speranţa că, la cei 38 de ani ai săi, el
poate încă să mai boxeze şi să
antreneze. Dintr-o hală din incinta
societăţii, a făcut o modernă sală de

N-a fost să fie, dar era să fie
diapazon prin care vântul trece
frumos iertarea sclavului la rege
şi urletul de lup în păpădie.

Era să fie, dar n-a fost o clipă
a lui, măcar aşa, din întâmplare
dată la timp şi tămăduitoare
când raza pe nadir se înfiripă.

Aşa a fost: să i se piardă urmă
şi rost în veci de veci, să i se piardă
nemernicia dincolo de poartă,
de mânuri care pân-la sânge scurmă.

Nici nu putea să fie, deodată,
şi sclav şi rege mânurilor sale
simbol al frumuseţii catedrale
în noaptea hohotind crizantemată.

Nici nu putea-nţelege că s-aude
plecarea şi pustiul din vioară,
făcea mister şi vin din apă chioară
şi foc făcea şi dor din lemne ude.

N-a fost de-ajuns caligrafia sfântă
pe trupul cu miresme paralele,
cu plânsul perpendicular pe stele,
regină mov şi semiramidândă.

LA TECUCI
Lupta
cu gropile
continuã

Până mai ieri, arterele
tecucene erau adevărate piste
cu obstacole, adică gropi.
Consilierii locali ajunseseră să
facă glume pe seama numărului
mare de gropi existente,
spunând că “numărul acestora
s-a înjumătăţit prin unirea între
ele”. Până la urmă, Administraţia
publică locală a luat atitudine şi
a purces la plombarea arterelor,
nu de alta, dar mai to ţ i
funcţionarii publici din cadrul
Primăriei municipiului Tecuci
deţin autoturisme şi spuneau că
s-au  săturat să scoată bani din
portofel pentru diverse re-
paraţii. Dacă pentru “craterele”
din carosabil s-a găsit soluţia,
ei bine, pentru trotuare încă nu.
Pe strada Matei Basarab,
cetăţenii au optat să circule pe
carosabil deoarece trotuarele
sunt pline de gropi “decorate”
cu iarbă .  Nici Bulevardul
Victoriei nu arată mai bine. Aici,
trotuarele au fost supuse
denivelărilor, angajaţii de la
“Distrigaz” au spart asfaltul şi
au introdus conducte, dar când
a venit vremea refaceri i
trotuarelor au făcut treabă de
mântuială. Acum, tecucenii sunt
nevoiţi să facă slalom printre
gropi şi să evite denivelările şi
gropile pentru a-ş i proteja
încălţămintea, care, de regulă,
nu rezistă mai mult de un sezon.
Primarul Gheorghe Lazăr spune:
“Poate până la sfârşitul lunii nu,
dar luna viitoare sigur da. Vom
intra pe strada Cuza Vodă să
fotografiem conducta de apă şi
cu ajutorul agenţilor economici
de acolo vom face trotuarul de
pe partea dreaptă. Categoric,
anul acesta vom face proiectul
şi pentru strada Ştefan cel
Mare şi, categoric, este suficient
pentru acest an”. Pentru domnul
primar o fi suficient, că strada
pe care îşi are domiciliul este
asfaltată, trotuarele arată
impecabil, iar circulaţia rutieră a
fost restricţionată pe un singur
sens... Ia să mai “adopte” şi alte
străzi, mai puţin fericite, şi o să
vadă că pentru ceilalţi tecuceni
nu e tocmai suficient ce s-a
făcut până în prezent...

CARMENCARMENCARMENCARMENCARMEN
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 Lucia Lepãdatu
a fost singurul
parlamentar gãlãþean
care a participat
la reuniunea Adunãrii
Uniunii Europei
Occidentale

Membră încă de anul trecut în
delegaţia parlamentară a României la
Adunarea Uniunii Europei Occidentale,
deputatul PSD de Galaţi, Lucia Lepădatu,
s-a aflat în perioada 23-24 martie la
Bruxelles la o reuniune parlamentară
pe probleme de securitate şi apărare a
Europei. Alături de ceilalţi nouă
parlamentari români (din care Lucia
Lepădatu este singura gălăţeancă!),
deputatul PSD a mai participat, în Mons
(Belgia) la o întâlnire a Comandamentului
Suprem al Forţelor Aliate, la o şedinţă în
cadrul cartierului general al NATO,
amplasat într-o localitate apropiată de
Bruxelles şi la o întâlnire a Consiliului
Atlanticului de Nord.

“Discuţiile au pornit de la nevoia de
a asigura o politică unitară în Europa în
domeniul apărării şi securităţii, mai ales
în contextul atacurilor teroriste
petrecute în ultima perioadă de timp”, a
declarat Lucia Lepădatu. În cadrul
discuţiilor dintre membrii Adunării Uniunii
Europei Occidentale, s-a pus problema
înfiinţării unui organism comun de
informaţii care să ofere date cu privire
la posibilele atacuri teroriste care s-ar
putea petrece în statele europene.
Deputatul Lucia Lepădatu consideră că
înfiinţarea unui astfel de serviciu de
informaţii se va realiza cu destul de mare
greutate: “Statele vor trebui să facă
compromisuri şi să mai şi cedeze, mai
ales în procesul de semnare a
Constituţ iei Europene. Oricum,
majoritatea statelor europene a înţeles
că trebuie să fie solidare măcar de
această dată şi să nu mai reacţioneze
cu două viteze, aşa cum s-a întâmplat
în cazul Irakului. Compromisul trebuie să
fie preţul libertăţii şi securităţii Europei”.

Din vizitele întreprinse la sediile
organismelor mondiale (vizite sub
escortă, fără opriri neprogramate!) şi
din discuţiile  purtate, Lucia Lepădatu a
sesizat faptul că România este
recunoscută ca un partener de nădejde
în cadrul Tratatului Nord-Atlantic,
dovadă fiind şi acţiunile de menţinere a

păcii la care participă şi va participa şi
în viitor. “Este posibil ca ţara noastră să
asigure şi securitatea în zona Mării
Negre şi a Mediteranei, cu acele fregate
[din Marea Britanie] pe care le va folosi
marina noastră. Suntem recunoscuţi ca
un factor de stabilitate în zonă şi tocmai
de aceea România va avea şi în viitor
un rol însemnat”, a mai dezvăluit
parlamentarul gălăţean.

Lucia Lepădatu ne-a povestit că în
faţa sediului Comandamentului Suprem
al Forţelor Aliate, dar şi în faţa cartierului
general al NATO, a descoperit cu
bucurie şi drapelul ţării noastre, alături
de celelalte şase state care vor deveni
în curând membre cu drepturi depline în
Alianţa Nord-Atlantică. Toate cele şapte
steaguri sunt ridicate la jumătatea
catargelor, urmând ca pe data de 2
aprilie să se desfăşoare efectiv
ceremonia de ridicare a drapelelor.

Lucia Lepădatu a luat prânzul la
popota ofiţerilor Comandamentului
Suprem al Forţelor Aliate. Cât priveşte
sălile în care s-au desfăşurat întâlnirile,
impresiile Luciei Lepădatu au fost
puternice. “La NATO era o încăpere ca
aceea pe care o vedeam noi în filmele
de război, în care erau adunaţi ofiţerii şi
li se dădeau sarcinile pentru plecare în
operaţiunile respective”, a povestit
deputatul gălăţean. Faţă de stilul marţial
al acestei încăperi, sala Consiliului
Atlanticului de Nord este supermodernă,
luminată şi confortabilă. Are însă o
particularitate: nu există deloc
sonorizare. “Dacă cineva vorbeşte la
microfon, lângă tine, nu îl auzi, decât
dacă porţi căştile la urechi. Probabil că
este o măsură de securitate în plus”
(!?), a mai comentat Lucia Lepădatu.

MARIA MÃNDIÞÃ

Sãracul colecþionar bogat

Omenia nu s-a pierdut

box, complet echipată, care îşi aşteaptă
viitorii campioni. Pentru că asta se
aşteaptă  de la el - măcar un boxer de
valoare. Acum Tase antrenează trei
juniori şi vede cu alţi ochi viitorul. Speră
chiar să-şi reia viaţa de familie.

***

Ce au în comun cele două cazuri?
Sunt nişte stări de fapt care ne dau o
speranţă: aceea că omenia nu s-a
pierdut, că dincolo de vorbe şi de
promisiuni, stau totuşi faptele...

PETRICA PAÞILEA
Foto: COSTEL STROE

Morcovi ºi spanac

Miresme paralele
(greu de mirat)

Era să fie dar. Se lasă rece
hohotul zilei. Plouă în altare.
Am fost aşa, măcar din întâmplare,
diapazon prin care vântul trece.

DEPUTATUL PSD DE GALAÞI,
LUCIA LEPÃDATU:

“Compromisul
trebuie sã fie
preþul securitãþii
Europei”

Nevãzãtor - ucis
de o maºinã

Mai tari ca APATERM
Stella şi Chuck Richison, un cuplu de texani, au fost la un pas de infarct când au

primit o factură de apă de peste 7 milioane de dolari (7.714.510,21 dolari), deşi în mod
obişnuit ei plăteau în jur de 50-60 de dolari pe lună şi erau cu plăţile la zi.

Gropile Tecuciului
Consilierii locali ajunseseră să facă glume pe seama numărului

mare de gropi existente, spunând că “numărul acestora s-a înjumătăţit
prin unirea între ele”.
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Vând urgent apartament. 432172.
(3320796)

Vând apartament 4 camere pt.
privatizare, posibilitate extindere, Micro
17, preţ negociabil. 478408. (ctr)

Particular vând ap. 4 camere, Micro
39B, et. 3/4, îmbunătăţit, 580 mil. fix.
0740531395, 0724672900. (3303696)

Vând apartament 3 (trei) camere,
decomandate, et, 3, Micro 20, bl. E1,
ap. 59. Telefon 444891. (3328584)

Vând apartament 3 camere.
0740072198. (3328424)

Vând apartament 3 camere. Tel.
315618, 0740632166. (3328424)

PERSOANĂ FIZICĂ VÂND
APARTAMENT 1 CAMERĂ, MICRO 20,
PARTER. TELEFON 0744593125.
(3328458)

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri.
Telefon 438960. (3329433)

Vând apartament 3 camere, sdec., et.
2, Complex Siret, Micro 16. Tel. 455464,
0742065995. (3329495)

2 cam., Port, central, modificat, utilat.
411028, 0788518588. (3325377)

Vând 2 decomandate, Micro 38, bl. Y,
et. intermediar, stradal, 650.000.000.
Telefon 425832. (3329525)

Vând apartament 2 camere I.C.Frimu.
Tel. 0723976685, 312246. (3329802)

Vând apartament 3 camere, p+gr+f,
spaţios, Micro 17, et. 3 + garaj, 30.000
E. Telefon 467252. (3329760)

Vând apartament 3 camere, urgent.
Telefon 424819. (ctr)

Vând urgent garsonieră Ţiglina I, et.8/
10, curată, liberă, 350 mil. Telefon
0740597648. (ctr)

Vând apartament două camere, et. 1
din 4, balcon 15 mp, termopan, stejar,
stradal, Domnească nr. 139, bl. 24
apartamente, poziţie excelentă, vizavi
Grădina Publică, preţ 28.000 E
negociabil. Tel. 0788498852,
0788498851. (3330067)

Vând apartament Mazepa, bloc R.
0723565926. (3330076)

Micro 13B, 2 dec., parter, liber, 600
neg. 438832. (3330118)

Apartament 3 camere, 1/7, Piaţa
Centrală, centrală, termopan.
0726595285, 0726134028. (3330121)

Vând apartament 3 camere,
ultracentral, Ţiglina II. Tel. 419644,
0744179769. (3330089)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, 2 balcoane, 12,43 mp,
Micro 20. Telefon 473197. (3329956)

Vând apartament 2 camere,
decomandate. Telefon 0744226406.
(3329989)

Vând urgent apartament 3 camere,
Micro 40, et. 3, foarte curat, cu balcon,
500 mil. + acte. Tel. 467772, 320486.
(ctr)

Vând 3 camere, semi., et. 4,
îmbunătăţit, Micro 19, hidroizolaţie 2003.
Tel. 0723414349, 469968, după ora
14,00. (3330214)

Vrei să cumperi? Intermedia te ajută
şi îndrumă! 435746. (ctr.)

Vând 2 dec., Micro 19, L3/86, gaze,
apometre. (3330324)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
I. Tel. 419813, 0744604952. (3330080)

3 cam. IREG, parter, ultramodern,
living, centrală, termopan, 32.000 E.
458782, 0744502929. (3328889)

Particular vând 4 camere, 4/7, bloc
nou, Casa Roşie, îmbunătăţiri, 2 miliarde
negociabil. 317434. (3324799)

Vând apartament 3 camere, central.
Telefon 312356. (3327890)

Vând garsonieră Viaduct, 26 mp,
îmbunătăţiri. Relaţii la tel. 314895.
(3330243)

Vând 2 dec. Casa Roşie. Telefon
466699. (3330190)

Persoană fizică vând apartament 3
camere dec., confort 1, et. 3, 2
balcoane, Micro 39A, Z-uri, preţ 700
mil. Telefon 325834. (3330185)

Vând apartament trei camere,
îmbunătăţit. Telefon 480004. (3330172)

Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu,
cu îmbunătăţ iri. Telefon 490195.
(3330168)

Vând apartament 2 camere, spaţios,
îmbunătăţiri, central. Telefon 326593.
(3330302)

Vând garsonieră bloc I2, et. 9/12, fără
balcon, preţ negociabil. Telefon 312356.
(3330291)

Vând apartament 3 camere, PS2, Casa
Roşie. Telefon 0722205781. (3330341)

Vând sau schimb apartament 4
camere, îmbunătăţit, centrală. 426187,
0744679744. (3330652)

Vând 3 camere, I.C.Frimu, liber, curat,
cu îmbunătăţiri, 720 mil. neg. Telefon
432172. (3330655)

Vând 3 camere, Sid.Vest, curat, liber,
760 mil. Telefon 432172. (3330656)

Vând apartament două camere, în
Ţiglina I, et. 1. Tel. 316067, 0742207188.
(3330620)

Vând apartament 3 camere, cu vedere
la Dunăre, bl. Gorun, Mazepa, 45.000
euro neg. Telefon 0745130557.
(3330664)

###
Urgent 2 sdec., Ţiglina II, et. 4, 2

balcoane, termopan, 55 mp, preţ
570.000.000. Telefon 479150.
(3330627)
###
Vând apartament 2 camere, confort I,

parter, Micro 39C. Telefon 488433.
(3330626)

Vând apartament o cameră, parter,
Doja, vizavi centrala telefonică, stradal,
550 mil. Telefon 0741576559.
(3330670)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)
(ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Apartament indiferent de zonă, etaj
sau stare, preiau ş i datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####
Cumpăr urgent locuinţă, indiferent

de zonă. 324794. (ctr)
####
Persoană fizică cumpăr 3-4 camere,

parter, stradal. 0745380800. (2081140)
Cumpăr, închiriez terenuri, case, spaţii

comerciale cu plata pe loc. Nu suntem
agenţie imobiliară. Telefon
0722534172. (ctr)

Particular cumpăr apartament. Exclus
intermediari. 464155, 0742676600.
(3328991)

Particular cumpăr apartament 2
camere, exclus Aviaţie, ofer 500
mil. Telefon 324719. (3329744)

Gars. Ţiglina I, A-uri. 0744508052.
(3326505)

Apartament una, două camere, fără
îmbunătăţiri, parter, et, 1, 2. 497560.
(3323659)

Particular ofer 650 mil. pentru
apartament 2-3 camere, conf., exclus
38-40, parter şi et. 4. Telefon 480033.
(3330167)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 473135. (3330665)

Garsonieră Ţiglina I, Brăilei, etaj bun,
390.000.000. 473135. (3330667)

Vând vilă P+1, toate utilităţile, zona
Metro. Telefon 0722169651. (3322921)

Vând casă sat Costi, com. Vânători,
5 camere, teren 750 mp, vie + grădină,
irigaţii. Tel. 329095, 0740488326.
(3328786)

Vând casă 6 camere, Oprea Afanasie,
T. Vladimirescu, str. Mănăstirii. Telefon
0723082423. (3329369)

Vând vilă în construcţie, demisol,
parter, etaj + mansardă, multiple
posibilităţi, depozit. Telefon
0744488046. (3329451)

Vând casă comuna Cuca, cu 4
camere + bucătărie + 40 ari vie şi 2700
mp, fam. Stefa Steriana (Bodolan), preţ
250 mil. negociabil. Telefon
0240537195. (3329301)

Vând casă str. Eroilor, ST 413 mp. Tel.
0723072633, 0722322288. (3329837)

Vând casă P+1, toate utilităţile, cu
spaţiu comercial, 120.000 E. Telefon
0745009988. (3329328)

Vând casă în Vasile Alecsandri.
Telefon 332619. (3329338)

Vând casă + teren. Telefon 480676.
(3329820)

Vând casă modestă Movileni, com.
Şendreni. Telefon 0723877893.
(3330128)

Vând casă nouă, 45.000 E, Galaţi.
470505. (3329969)

Vând casă sat Rogojeni, 150 mil.
499632. (3329726)

Vând casă nouă cu posibilităţi de tras
gaze, negociabil, sat Movileni, comuna
Şendreni. Telefon 0744434541.
(3329702)

Vând casă Smârdan, Galaţi, cu teren
27 ari. Telefon 830104. (3329754)

Vând casă Luncaviţa, Tulcea.
493159. (3329445)

Vând clădire P+1, apă, canalizare,
zona km 0. Telefon 0745137786.
(3329980)

Vând casă P+1, cu toate utilităţile.
Telefon 0744474725. (3329999)

Vând urgent casă, str. Tudor
Vladimirescu nr. 118, singur în curte,
gaze, canalizare, 750 mil. lei, discutabil,
fam. Roman, orele 12,00-18,00. Telefon
479111. (3329986)

Casă cu iaz în curte, pomi fructiferi,
vie, teren arabil, aer curat, 60 mil. Telefon
0742910753. (3328931)

Vând casă 180 mp, str. Traian, 720
mil. negociabil. Tel. 410586,
0745845664. (3330002)

Vând casă spaţioasă cu 3.000 mp
teren, pe Drumul de Centură. Telefon
497953. (3330246)

Vând casă locuibilă, com. Cudalbi, jud.
Galaţi. Telefon 310929. (3330171)

Vând casă cu teren, toate facilităţile,
strada Traian. Tel. 426722,
0745602895. (3330197)

Vând, schimb casă Piscu. Telefon
0741097841. (3330314)

Vând urgent casă neterminată, 4
camere, toate utilităţ i le, gaze,
canalizare, centrală, deschidere 8 m,
S.T. 200 m, 950 mil. Tel. 0745899315,
Grădina Veche 128. (3330264)

Casă bătrânească cu 170 mp, Micro
17. Telefon 444081. (3330200)

Vând casă satul Brăneşti, comuna
Vlădeşti. 0726153384, 0740433384.
(3330253)

Vând casă plus pământ, 325 mp,
strada Alba-Iulia nr. 52. Telefon 476894.
(3330339)

Vând casă nouă str. Bucovinei, lângă
Dep. Mariano, 350 mp, 1,2 mild., baie,
bucătărie, living, 2 dormitoare,
termopan, canalizare. 0740820949,
0723967608. (3330662)

Casă Basarabiei, 5 camere, încălzire
centrală, îmbunătăţiri. 0740396997.
(3330631)

Cumpăr casă central. 0745380800.
(2081140)

Schimb apartament 2 camere,
conf.I cu apartament 2 camere în
Micro 17, Micro 19, Micro 20. Tel.
0742412672.

Apartament central toate dotările
eventual diferenţă cu casă cu curte
zona I. 461483. (3329971)

Schimb apartament 2 camere str.
Brăilei BR3, ap. 81 cu apartament 1
cameră + diferenţă. Telefon
0744903179. (3330070)

Schimb teren casă pentru apartament.
Telefon 473290. (3330122)

Schimb apartament 2 camere
Săvineşti Neamţ cu garsonieră Galaţi.
Tel. 0723634619, 430423. (3330207)

Schimb apartament 3 camere
decomandat conf. I cu 2 camere conf.
I, parter sau etaj I fără diferenţă. Telefon
427371. (3330285)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Caut să  închiriez spaţiu comercial,
zonă cu vad. 0745666477. (20811402)

Intermedia preia spre închiriere
locuinţe,  spaţii comerciale gratuit.
435746. (ctr.)

Solicit închiriere spaţiu comercial max
20 mp de preferinţă Ţiglina II. 493757,
0740022929. (3330177)

Închiriez apartament 1 cameră sau
garsonieră pe termen lung, indiferent
zonă. Ofer  1.200.000 plus cheltuieli de
întreţinere. Telefon 471498. (3330343)

Firmă, caut spaţiu pt. sediu. Prefer
casă. Tel. 458564, 495846. (3330299)

Doresc să închiriez urgent
apartament. Ofer  anticipat. 473135.
(3330666)

Companie închiriază spaţiu
comercial în zone de trafic
central sau cartiere. Telefon
0726327070. (3329814)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriem spaţii comerciale moderne în
Vox Center. Rel.la tel. 474646.
(3326399)

Închiriez apartament 3 camere,
mobilat. Telefon 0237258950.
(3328437)

Acum! Apartament 1 cameră lux,
regim hotelier. Telefon
0744793223. (3329385)

Oferim spre închiriere spaţii pentru
activităţ i comerciale, birouri, de
producţie etc. Tel. 414227, 323414,
mobil 0724434557. (3330005)

Închiriez apartament 100 mp, parter,
amenajat parţial spaţiu comercial, str.
Gh. Doja, lângă centrala telefonică,
anticipat 6 luni, 300 E pe lună. Tel.
426504, mobil 0745177274. (3330027)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0721324764.
(3329954)

Închiriez spaţiu comercial 155
mp, Centru, în faţa Stării Civile,

pretabil orice activitate. Telefon
0744616959. (3329528)

Închiriez apartament. Telefon 436697.
(3330100)
Ţiglina I, A-uri, parter, ultraîmbunătăţită,

120 E. 438832. (3330119)
Ţiglina I, 1 cameră, nemobilată, PS-uri,

75 E. 438832. (3330119)
Ofer spaţiu comercial, complet dotat,

Micro 20. Telefon 467343. (3330220)
Închiriez garaj Ţiglina I. Tel. 419813,

0744604952. (3330079)
Dau spre închiriere două spaţ i i

comerciale. Telefon 481438. (3329974)
Primesc în gazdă un băiat. 479123

(curte). (3330234)
Închiriez garsonieră. 823704.

(3330225)
Închiriez apartament 2 camere,

mobilat, Port. 416217. (3330228)
Închiriez bar Piaţa Ţiglina I, lângă mici.

445213. (3330230)
Ofer spre închiriere o cameră,

semimobilată, la curte. 496744,
0740022929. (3330178)

Închiriez o cameră la casă, fără copii.
450208. (3330307)

Închiriez teren 100-120 mp, pretabil
pentru producţie, Micro 17, 700 E/lună.
Telefon 444081. (3330255)

Închiriez spaţiu comercial 120 mp +
magazin + depozit, Română nr. 2.
Telefon 315445. (3330330)

Primesc în gazdă 1-2 fete. 451177.
(3330346)

Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon
315572. (3330603)

Închiriez garsonieră, parter, A-uri,
dotată birouri. 0744581380. (3330624)

Închiriez spaţii comerciale, Micro 20,
250 mp, Micro 19, 80 mp, Siderurgiştilor,
50 mp. 0740820949, 0723967608.
(3330663)

Primesc în gazdă tineri căsătoriţi,
Stelei 31. (3330669)

Închiriez o cameră, mobilată, la 1-2
fete. Telefon 0726022448. (3330668)

Apartament 1 cameră, mobilat, 3 luni,
70 euro, anticipat. Telefon 0745220803.
(3330625)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp,
vad excelent. Telefon
0788257229. (ctr)

Închiriez, în str. Traian nr. 184,
1100 mp teren, cu 17 m deschidere
stradă. Telefon 0788389287.
(3308249)

Închiriez apartament Mazepa I, et.
2. Telefon 319108. (ctr)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

5.000 mp Zaclău pt. agricultură şi casă
locuibilă, 100 mil. 0742683841. (333063)

Vând teren casă. 420047 după ora
18,00. (3327048)

Vând teren intravilan, str. Brăilei
266, 5625 mp, preţ 20 euro,
deschidere 37,7 m, apelări ora 21,00
la 473649. (3328871)

Vând teren vizavi de Metro 4000 mp,
3,8 $/mp, negociabil, pentru toată
suprafaţa. 438760. (3328961)

Vând urgent 10 ha pădure, preţ
negociabil. Telefon 468323. (3329374)

Vând teren casă 2000 mp plus apă,
sat Costi, preţ negociabil. Telefon
334021. (3327888)

Vând teren 5000 mp la şoseaua
naţională. Telefon 344280. (3329335)

Vând teren intravilan Bariera Traian.
Telefon 0745437140. (3327893)

Vând 454.40 mp lângă Fundaţia
Betesta str. Nămoloasa nr. 6. (3329309)

Grădină de vânzare com. Vânători.
Telefon 329180. (3329795)

Vând 1000 mp vie nobilă + grădină DN
26 km 13. 416163. (3329728)

Închiriez teren în Coşbuc 450 mp
deschis 26 m, urgent. 0723989617.
(3329773)

Vând teren arabil 45 ha + păşune 5
ha, zona Băleni. Telefon 0740215138.
(3310296)

Vând teren 1000 mp Smârdan.
0726308501. (3311592)

Vând teren 200 mp. 490951,
0723780713. (3329991)

Vând teren Valea Prahovei 2500 mp,
toate facilităţ i le, ieftin, urgent.
0724578361. (3330117)

Vând vatră casă Smârdan 1000 mp,
3 E/mp, puţ in negociabil. Telefon
0745004985. (3330135)

Teren Fileşti 4000 mp irigabil, şosea.
0726295575. (3330060)

Lepşa, Valea Streiului, teren ideal vilă,
hotel, 15.000 mp, parcelabil, cu lac
natural, carte funciară. 0723616847,
0216674308. (3328447)

Vând teren casă 230 mp str. Tecuci.
Tel. 423375, 0742459985. (3328936)

Vând teren 1000 mp drum de centură,
30.000 E negociabil. Telefon 323858,
după ora 16.00. (3329924)

Vând 1000 mp Vânători, zonă
centrală, pretabil construire vilă,8 E/mp.
Telefon 436157. (3330017)

Vând vatră casă sat Costi. Telefon
0742201368. (3330301)

Vând 30 ari vie hibridă, raza comunei
Şendreni. Telefon 413573. (3330183)

Vând teren construcţie 337 mp la 50
m şoseaua către Moldova, în apropiere
portul de mărfuri, Şantierul Naval şi gara
de mărfuri, 190 E/mp. Telefon 465361.
(3330198)

Vând 2000 mp Tirighina, variante.
Telefon 0742579564. (3330320)

Vând loc de casă Smârdan,
50.000.000, negociabil. Telefon 498508.
(3330278)

Vând sau închiriez grădină. 412720.
(3330658)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
444602, 0742928767. (3324360)

Particular cumpăr teren sau casă
demolabilă, Coşbuc. 0745380000.
(3318482)

Cumpăr teren Tirighina în tarlaua 1299,
parcela lot 8 sau 10 şi T 196, P 1344/
12. Tel. 0740246690, 494556.
(3328971)

###
Cumpăr teren pe Coşbuc, colţ cu

Basarabiei. 0745637013. (ctr)
###
Cumpăr teren Brăilei, Coşbuc, Poşta

Veche, Morilor sau adiacent.
0745637013. (ctr)

Persoană fizică cumpăr teren
Coşbuc şi Morilor, zona Hotel
Sofin. 0744517234. (3329487)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408. (ctr.)

Vând chioşc termopan, amplasat
în Gară. 0724551072. (3327602)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600 mp/
250 mp construiţi. Telefon 0744621661.
(33200994)

Vând sau închiriez spaţiu comercial

250 mp, Ţiglina II. Tel. 0744617755.
(3328421)

Vând magazin tip construcţie Micro
21. 441161, 0744786179. (3329041)

Vând urgent chioşc, vad excelent.
0740023213. (3329838)

Vând chioşc 16 mp, în funcţiune. Tel.
458728, 421441. (3329321)

Patiserie + gogoşerie, cu utilaje noi,
performante, construcţie cu absolut
toate dotările, 35.000 E. 312073.
(3329519)

Vând depozit, utilat cu camere
refrigerare, congelare; birou; magazii;
grup electrogen; rabă ş i laiband.
0744597224. (3329905)

Spaţiu comercial, 30 mp. toate utilităţile.
Tel. 433047, 0740030048. (3329993)

SCA Constructorul vinde magazin
prezentare 7,25 mp, situat în str. Tecuci
138. Telefon 466251. (3330202)

Vând spaţ iu în funcţ iune, profil
panificaţ ie. Telefon 0740943251.
(3330317)

Vând, închiriez sp. comercial. Telefon
0740295241. (3330298)

Vând spaţiu comercial, 600 mp, P+1+M.
Telefon 0722205781. (3330340)

Cumpăr spaţiu comercial sau birouri.
0745380800. (2081140)

SC vinde autoutilitară Dacia 1304
Drop Side E, GPL, an faricaţie 1996.
Relaţii tel. 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00, 0721551779.

Vând Dacia Break 1996, avariată.
Tel. 0721551779, 416911 int. 37, orele
8.00-16.00.

Vând Opel Vectra B 1998 CDX 2000
cmc, 136 cp, climatronic, ABS, ESP,
controlul tracţiunii xenon, pilot
automat, jante aliaj, linie audio
Pionieer, MP3, playr, impecabilă,
computer bord, preţ negociabil.
0744996429. (3330287)

Dacia Solenza pregătită taxi, preţ
5200 E. Telefon 0721454614. (3326064)

Vând Renault Megane, full option sau
variante schimb auto marfă.
0744578198, 0788349106. (ctr)

#####
Vând Skoda Octavia 2001, 1,9

TDI, 110 CP Elegance. Tel.
0741041331, 318827. (ctr)

####
Cobra 240 Diesel 60.000.000

negociabil. 0745529872, 474214.
(3328615)

Vând tractor U 650, preţ negociabil.
Telefon 0723444512. (3327775)

Vând Opel Vectra ´92. Telefon
493915. (3328410)

Vând Espero 1996, 1500 cmc, full
options, 4250 E negociabil, variante
auto. Telefon 0745022272. (3328446)

Vând Dacia 1300, stare foarte bună.
Telefon 416485. (3328972)

Cielo 1997, AC, full electric, albastru
metal, impecabil. Telefon 0721233668.
(3328923)

Opel Vectra 2000, climă, jante, xenon,
CD player, full electric, variante auto,
imobiliare. Telefon 0723580877. (3328923)

Vând Dacia Super Nova Confort
galben an fab. 2003, garanţie, 3500
euro. Tel. 0723403176, 436317. (3328925)

Vând tractor U 650 + plug şi disc.
Telefon 0744211762. (3329418)

Vând Dacia fabricată în 2002, case-
tofon, alarmă, închidere centralizată,
geamuri fumurii, preţ 125 mil. Telefon
0744786309. (3329417)

Dacia Berlină 2001, injecţie, 38.000
km, 3000 euro, proprietar. 0741079862.
(3329423)

Vând sau schimb Audi 80, 1993,
benzină, 2600 cmc, 150 cp, cutie
automată, AC, ABS, oglinzi electrice.
Ofer  factură, 5400 euro. 0722390339.
(3329380)

Vând Dacia 1992, proprietar, taxe la
zi, preţ negociabil. 0722530087. (3327852)

Vând Dacia 1987, 5 trepte, preţ
negociabil. 0740133391. (3327852)

Ford persoane 2001, variante aparta-
ment. 326781, 0766570867. (3329008)

Dacia Nova 1996, 53 milioane,
negociabil. 0741908660. (3327867)

Vând Dacia 1984 cu motor rezervă.
Tel. 458614, 467040. (3329011)

Vând Dacia 1410 Sport, avariată.
Telefon 434189. (3329042)

Vând Crysler Voyager 7 locuri, numere
de Belgia cu procură, ideal curse
externe. Telefon 0745807371. (3329024)

Vând Mitsubishi L 300 cu motor de
Volkswagen, locuri 8+1. Telefon
324058. (3329455)

Audi A6 2,5 TDI, 2001, full option,
prov. Germania. 0742476783. (3329303)

Cielo GLE/AC 1998 hidramat, 3800
E. 0742476783. (3329303)

15.000.000 autoturism Renault 20,
circulabil. 321757, 0745106995. (3329918)

Opel ´93, Fiat Punto 2000. 411028,
0788518588. (3325376)

Vând VW LT 35, an 2001, 14+1 locuri,
albastru, impecabil. Tel. 477747,
0766600715. (3329311)

Vând VW LT 35, an 2002, 15+1 locuri,
impecabil. Tel. 499937, 0766673056.
(3329310)

Vând Kia Clarus an 2001, full option,
preţ 6800 E negociabil sau variante.  Tel.
324717, 0742302472. (3330001)

Vând Ford Transit 1999, 14+1, vari-
ante. 443697, 0744505791. (3329800)

Vând Super Nova 2003 echipată
taximetrie + licenţă. Telefon
0745764453. (3330004)

Vând U 650 M. Telefon 0239667730.
(ctr)

Cedez contract Tico stare
ireproşabilă. 0722726041 sau, după ora
18.00, 325317. (3329716)

Vând urgent VW LT 35, an fabr. 1999,
locuri 12+1, preţ foarte avantajos.
Telefon 0740776046. (3329719)

Vând Barkas şi Audi 80. Telefon
0726794126. (3330030)

Vând Ford Sierra Diesel, avantajos.
0722353793. (3330043)

Vând cupolă de papuc. 0745232268,
412304. (3330053)

Vând Opel Astra ´92 sau variante,
urgent. Telefon 316072. (3329723)

Piese auto Lada 1500. Telefon 442296.
(3329735)

Papuc 1307, 4 locuri, tracţiune faţă,
GPL, 1996. Tel. 496897, 0744706846.
(3329730)

Dacia ´99, alarmă, geamuri ionizate,
oglinzi electrice, volan sport, 88 mil.
Telefon 0724565315. (3329724)

Vând Dacia ´98, full options, după ora
14.00. 491533, 0740689565. (3329957)

Vând Opel Astra Caravan TD 1996
sau variante imobile plus diferenţă
Dacia sau Transporter T2. 0723989617.
(3329774)

Vând Kia Clarus 2000, tractoare U 650,
Saviem izotermă, Mercedes izotermă,
Raba şi remorcă basculare laterală,
microbuz TV, Papuc carosat.
0744597224. (3329904)

Vând Dacia Papuc carosată, 1995 cu
motor nou, 2003, în garanţie şi Dacia
Papuc carosată, 1996. 462573. (3330056)

VW Passat an 1997, gri metalizat,
stare ireproşabilă. Telefon 0740302046.
(3330000)

Vând VW Passat fabr. 2002 VI, full
extrase. Telefon 0744226406. (3329988)

Vând Dacia Berlină, 1997. Telefon
478276. (3330081)

Vând Aro 320 an 1993, motor Braşov,
90.000 negociabil. Telefon 334192.
(3330111)

Vând Dacia 1300, an 1977. Telefon
342510. (3330111)

Vând Dacia 1304 Papuc Drop Side,
vişinie, 73.000 km, 2000, tracţiune
spate. Informaţ i i tel. 310316,
0788498828. (3330108)

Vând Dacia 1310 TLX, an 1987,
28.000.000 lei, negociabil. Tel.
0741761048, 869652. (3330209)

Vând Dacia 1310, an 1990.
0722551433. (3330208)

Vând Dacia 1310, an 1990, proprietar.
Telefon 423070. (3329803)

Passat 1.9 TDI, 1998, toate opţiunile,
fără piele, 9000 E. Telefon 0745607440.
(3329023)

Vând Skoda Fabia Elegance 1,4, dec
2001, 7500 km, preţ 7100 E, full options.
Telefon 0741062849. (3329019)

Închiriez microbuz cu şofer, 10 locuri.
Telefon 434372, până la ora 10.00.
(3329350)

Vând Dacia Break ´99, proprietar,
avantajos. Tel. 418836, 318076. (3329325)

Dezmembrez Moskvitch 1500, cutie,
motor, excepţionale. Telefon 492007.
(3330303)

Vând Fiat Regata turbo Diesel, 1986,
preţ 55.000.000. Telefon 475160.
(3330271)

Opel Vectra 1,6i, 1992, jante aliaj,
închidere, servo, unic proprietar, 3700
E. Telefon 0745607440. (3330265)

Vând Dacia Nova an fabricaţie ´96.
Tel. 495741, 0724393414, 427753.
(3330263)

BMW 524 TD, recarosat 2001,
geamuri, oglinzi electrice, jante Mg,
automat. Tel. 325788, 0744570415.
(3330261)

Vând Mercedes Sprinter 312, 1999,
12 locuri. 0726153384, 0740433384.
(3330252)

Vând Dacia SN Europa, mai 2002,
galben, echipată taxi (ceas, staţie,
licenţă, pe traseu, 3500 E, negociabil.
Telefon 0742368140. (3330251)

Vând Dacia ´90, 25.000.000. Tel.
423712, 0724646405. (3330277)

Vând Cielo GLE, AC, stare foarte bună,
4000 euro. Tel. 0724200840, 410915.
(3330280)

Vând Dacia an 1980, 7.000.000,
negociabil. Telefon 0726186763.
(3330293)

Vând VW Passat, an 2000, 1,9 TDI,
PD, climatronic, 4 airbag-uri, ABS, ASR,
oglinzi electrice încălzite, geamuri
electrice, unic proprietar, preţ negociabil,
12.400 euro la comandă orice auto,
Germania. Telefon 0722686138. (ctr)

Vând Lada 2105, an 1985, impecabilă,
40.000 negociabil. 472566. (3330345)

Vând Lancia Thema an 1991, full
option, adusă recent în ţară, preţ
avantajos. 0742545406. (3330344)

Vând Dacia 1100, perfectă. Telefon
418704 Galaţi. (3330611)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, leasing
avantajos. 0744260802,
0744164933. (ctr)

Vând Cielo GLE 1995, unic
proprietar. Telefon 0744552644.
(3328814)

Vând urgent Dacia Nova model
1998, impecabilă. Tel. 468152,
0723911914. (3328898)

SC Beyler SA vinde 2
autoutilitare furgon marca
Mercedes, tipul 1735 L, an de
fabricaţie 1991. Relaţii la tel.
329130, 329131. (ctr)

Audi A4, 1,9 TDI, 130 CP 2002,
full options, impecabilă, 17.900 E.
0744517234. (3329486)

Vând Break ´98, alb Nova,
proprietar, alarmă, casetofon,
impecabilă. Tel. 0745328848,
492097. (3327863)

Vând Mercedes E 320 din
1995, 120.000 km şi Alfa Romeo
156 din 1999, 45.000 km.
Telefon 0744529101. (3325411)

###
FOARTE CONVENABIL DUBLU

DECK TECHNICS. TEL.
0722872973. (3318248)
###
Vând cameră video digitală Sony,

PC 101E. 0724749167. (3317754)
Aparat foto Zenit, model nou, 3

obiective, blitz, 4.000.000. 452225,
0723302972. (3330212)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (3325424)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3328408)
####
Vând orgă Roland E66.

0744403989. (3329505)
Vând foto digital Sonny P32-P72, 3,2

megapixeli, sigilate. 0744517234.
(3329488)

Vând laptop nou, 1.000 E negociabil.
0745928410. (3329324)

Vând generator energie electrică,
putere 50 kw, 150 cp, urgent.
0724578361. (3330116)

Vând frigider Arctic 240 l, congelator
5 sertare. Telefon 435999. (3329340)

Vând convenabil combină frigorifică
suedeză, stare bună de funcţionare.
Telefon 440138. (3330166)

Vând televizor sport, alimentare 12 şi
220V cu mâner, lot export. Telefon
437192. (3327878)

Vând frigider Arctic, bun, negociabil.
Telefon 317479. (3329996)

Vând frigider tip combină. Telefon
432941. (3330062)

Vând combină frigorifică, două
motoare, patru sertare, preţ convenabil.
Tel. 445697 după ora 16,00. (3330247)

Vând frigider Arctic 180 l. Telefon
419733. (3330259)

Vând combină Daewoo 3CD-player
double-caset. Telefon  0742579564.
(3330319)

Urgent maş ină de spă lat Arctic,
automată, 2 televizoare, aer condiţionat
nou, combină frigorifică Ariston. Tel.
438509, preţuri avantajoase. (3330612)

Vând combină audio. Telefon 418532.
(3330622)

Cumpăr frigidere şi combine frigorifice
defecte. 0742386218. (3329750)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3319893)

Vând garaj din beton cu beci, zona
piaţa Ţiglina I, 4000 E. 0722593347.
(3327913)

#####
CĂRĂMIDĂ 280X180X140,

CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. Tel.

329095, 0740488326. (3328548)
Vând porci 30-40 kg. Telefon 442081.

(3328778)
Vând garaj Mazepa II, 170.000 mil.

0723403176. (3328924)
Vând baloţi lucernă. Tel. 822069,

0740921251. (3327858)
Pentru catolici şi Florii dacă doriţi carne

de miel, în Piaţa Micro 20 găsiţi preţ direct
de producător, stocul este limitat!
(3329503)

Cumpăr Dacia 80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688859. (3324798)

Cumpăr Dacia an 1986-1996 în stare
de funcţionare, defecte sau avariate.
Telefon 310489. (3328883)

Cumpăr autoturisme de la persoane
fizice ş i juridice, avantajos.
0722425914. (3328413)

Cumpăr Dacia 1996-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3329358)

Cumpăr Dacia 1100, funcţională.
Telefon 0744648660. (ctr)

Caut maşină pentru închiriat orice
marcă, accept ş i numere stră ine.
Telefon 0741975221. (3330092)

Cumpăr Dacia 1980-1986 sau Oltcit.
Ofer  preţ bun. 0742704602. (3330138)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (3329398)

####
Vând Opel Vectra 2001, Opel

Zafira 2002, impecabile. Telefon
0745346027. (3330616)
#####
Vând Raba 8 t + remorcă 5 t. Telefon

0742151242. (3330621)
SC primeşte în regim de consignaţie

piese auto, camioane şi diverse. Relaţii
la sediul magazinului Complex Ţiglina I,
lângă Şcoala de şoferi Star, orele 8.00-
12.00 sau la tel. 456842, orele 13.00-
17.00. (ctr)

#######
Vând Skoda Octavia Elegance 1.9

TDi, albă, 2001, CP 110, climatronic,
jante aliaj, computer bord, full option.
0741041330, 318827. (ctr)
#######

Vând flexuri şi bormaşini Germania sh
şi noi. 0722352877, 410334. (3329453)

Vând maşini cusut ind. şi triploc.
Telefon 0726573300. (3327743)

Vând tarabe acoperite, STAS. 427971.
(3329799)

Vând urgent maşină sifon italiană.
Telefon 0740561662. (3329704)

Vând mobilier magazin. 497326,
0745624090. (3330036)

10 t fasole soiul Avans, înmulţirea I.
433871, 0744764095. (3330047)

Vând congelator Germania, frigider
Arctic 4 sertare, impecabile, convenabil.
436687. (3330609)

Rafturi 200x80x30 ş i 6 tejghele
100x90x30 din sticlă. Tel. 0722774144,
0742126757. (3330032)

Vând polizor unghiular Bosch, cort,
echipament camping, diverse. Telefon
416485. (3328973)

Rochie mireasă Casa Modă
Bucureşti 40-42, unicat, 1/2 preţ.
461483. (3329972)

Vând aparate tensiune, glicemie +
lamele de diabet. Telefon 0744226406.
(3329987)

Vând pătuţ copil, avantajos. Telefon
473679. (3330106)

Vând baloţi lucernă. 0722934242.
(3330066)

Vând incubator automat Zat 2500-
3000 ouă ş i purcei. 0722741019,
479107. (3330084)

Vând pui Ciobănesc Mioritic, 5
săptămâni. Telefon 491895. (3330126)

Vând abric circular triodină. Telefon
488431. (3330124)

Vând piese mobilă sufragerie. Tel.
475981, astăzi, după ora 17.00.
(3330095)

Vând maşină de cusut. 0745872653.
(3330094)

Vând maşină tocat electrică, malaxor
la 380 V, cântar. 440840, 0723397192,
0741754058. (3330134)

Vând terasă la Plaja Dunărea. 440840,
0723397192, 0741754058. (3330134)

Vând aparat auditiv. Telefon 466419.
(3330203)

Vând ladă frigorifică ş i casă de
marcat. Tel. 435216, 0740677709.
(3330132)

Vând rochie mireasă, acceptabil.
425843, 0726268846. (ctr)

Vând moară tip Porumbiţa Toplit, preţ
negociabil. Tel. 322715, 0722640811.
(3330085)

Vând cazan ţuică inox, moară urluială
la 220 V, aparat sudură. Tel. 442998,
0745855421. (3330107)

Vând SRL. Telefon 432941. (3330061)
Vând masă 12 persoane, scaune

tapiţate. Telefon 317479. (3329995)
Vând loc de veci cu lucrare Cimitirul

Eternitatea. Telefon 435082. (3330249)
VÂND BIOPTRON. TELEFON 433641.

(3330239)
Vând garaj Micro 19. 0740045610.

(3330232)
Vând râşniţă cafea marca Fama

FCS101 Italia. 445213. (3330229)
Vând rafturi din sticlă ş i ladă

frigorifică. 0744617755. (3330187)
Vând internet cafe. 0740236702.

(3330173)
Vând vitrină frigorifică verticală Jolly

Italia. 0740236702. (3330174)
Vând sifonării automate cu răcitor noi

şi sh, garanţie, montaj inclus. 496744,
0740022929. (3330176)

Vând canapea sufragerie 4.500.000
negociabil. Telefon 328953. (3330196)

Vând plasă gard, sârmă pentru vie,
bicicletă, centrifugă, pavilion apicol
(pretabil magazie), stupi, portbagaj
STAS, ceară. Telefon 437169.
(3330192)

Vând prepeliţe avantajos, ofertă
valabilă până luni. 492644. (3330195)

Vând adeverinţă Remat pentru
cumpărare Dacia nouă. Telefon
460968. (3330316)

Vând treninguri originale, preţ 70 euro.
Telefon 0745054649. (3330273)

Vând floarea-soarelui 8500 lei/kg. Tel.
311708, 0722580749. (3330290)

Vând porţi casă (vilă) şi profile U şi I.
Telefon 334154. (3330288)

Floricultura SRL oferă turbă blondă PH
5,6, ideală pentru cultura florilor, la saci
de 250 l, preţ negociabil. Telefon
0722576758.(3330295)

Floricultura SRL oferă gamă diversă
de flori anuale, plante tropicale
ornamentale, plante pentru amenajări
exterioare la preţuri promoţionale.
Telefon 0722576758. (3330294)

Vând garaj, schimb cu auto, variante.
Tel. 478204, 0742245074. (3330604)

Sufragerie, fotoliu-pat, canapea, masă
12 persoane, aspirator. 426187,
0744679744. (3330350)

Romcomet Galaţi, str. Movilei 95, tel.
468128, 468527, 0744517363, vinde
foarfecă ghilotină F67x3000,
70.000.000 lei/buc, strung SN
500x3000, 70.000.000 lei, electromotor
37,5 kW/380 V, 3 buc, 15.000.000 lei/
buc, friteoză 3.000.000 lei, maşină
circular debitat lemn 10.000.000 lei,
autocamion 16 t Raba, 250.000.000 lei,
jantă spate tractor U 650 echipată cu
anvelope 2 buc, 7.500.000 lei/buc,
generator acetilenă tip GAT 1, 6 buc,
2.000.000 lei/buc. (3330651)

Vând şalupă tip agrement.

Telefon 0745278544. (3330608)
Urgent dormitor, pat dublu, alb,

bibliotecă nouă cu spoturi, bucătărie, 1
canapea, preţuri avantajoase. Telefon
438509. (3330613)

Vând maş ină scris Olimpia. Tel.
418704, Galaţi. (3330610)

Vând 2 vetre casă 1000 mp, zonă
centrală în com. Vânători, preţ
negociabil. Tel. 344099, 436092. (ctr)

Super ieftin şifonier, pat, bibliotecă,
1.500.000. 479150. (3330628)

Vând urgent loc veci cu lucrare
cu 3 paturi, nefolosit, la Cimitirul
Sf. Lazăr. Telefon 345277, orele
8.00-10.00. (3329312)

Vând trandafiri altoiţi, diferite
culori. Telefon 326431. (3329967)

Reducere 10% pentru pensionari
la magazinul de pescuit sportiv din
str. Silozului. Program 8.30-20.00.
Telefon 475729. (3330213)

Vând urgent bandă alergat
(fitness), 3.500.000 lei. Telefon
438721. (3330629)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (3328688)

Cumpăr pictură veche, rusească şi
grecească. Tel. 0740562770,
0239611879. (3329468)

Cumpăr pui Lup german. 0744631066.
(3327900)

Cumpăr mic mobilier peste 80 ani,
birouri, măsuţe, oglinzi, cuiere, tablouri,
pendule, antichităţi, diverse. Tel. 475111,
0721281681. (3329741)

Cumpăr valută vest expirată: mărci,
franci, lire, monede, bancnote. Tel.
475111, 0721281681. (3329741)

Societate comercială cumpără păr
natural. 460861, 0721233723. (3330270)

Cumpăr garaj. Ofer  70 milioane. Tel.
311708, 0722580749. (3330289)

Cumpăr mărci (monede, bancnote,
ofer 10.000 marca), şilingi, franci,
guldeni, diverse. 0724148405. (3330284)

Caut să cumpăr un cărucior de invalid,
perfectă stare. Telefon 415726. Familia
Chiosa. (3330349)

Cumpăr revista Sex Parti nr. 54.
Telefon 326992. (3330619)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII

LIBERE"

Talon pentru perioada
22 - 28 martie  2004

Numele

Telefon

Adresa

12
Sâmbãtã

În atenþia Asociaþiilor
de proprietari/locatari din

municipiul Galaþi
Prin adoptarea Hotărârilor Consiliului Local nr.16 şi 17

din data de 5.02.2004 s-a aprobat reconstituirea Cărţilor
tehnice ale imobilelor.

Reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor din
municipiul Galaţi se face contra cost la cererea asociaţiilor
de proprietari de către Compartimentul Achiziţii, Construcţii
şi Cărţi tehnice din cadrul Direcţiei Gestiunea Patrimo-
niului.

Tariful pentru reconstituirea Cărţilor tehnice, aprobat prin
HCL 17/2004 este următorul:

- 1.000.000 lei pentru construcţiile cu regim de înălţime
mai mic sau egal P+4E;

- 1.500.000 lei pentru construcţii cu regim de înălţime
mai mare decât P+4E.

Asociaţiile de proprietari interesate pot solicita prin
cerere scrisă reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor
componente ale asociaţiei, cerere ce va fi depusă la
Registratura Generală a Primăriei Municipiului Galaţi.

Asociaţia de proprietari, prin reprezentantul său legal,
va intra în posesia următoarelor documente:

a) Documentaţia privind exploatarea, repararea,
întreţinerea şi urmărirea comportării în timp (capitolul D
din Cartea tehnică);

a1) Jurnalul evenimentelor;
a2) Instrucţiuni de urmărire în exploatare.
b) Fişa de date sintetice ce cuprind toţi factorii care au

contribuit la conceperea, proiectarea, execuţia, recepţia
lucrărilor, inclusiv data începerii şi terminării lucrărilor;

c) Borderoul general al dosarelor documentaţiei de bază
(capitolul A, B şi C).

Asociaţiile de proprietari au obligaţia să completeze
documentaţia de Carte tehnică aflată în arhiva Primăriei,
cu proiectele modificărilor constructive ulterioare dării în
folosinţă a blocului (modificări de structură a aparta-
mentelor, amenajări interioare, balcoane, terase, instalaţii
sanitare etc.).

Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe  construite prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe (A.N.L.), următoarele:
n În vederea definitivării şi afişării tabelelor de priorităţi, toţi solicitanţii de locuinţe construite  prin A.N.L.,

pentru tineri sub 35 de ani la data repartizării locuinţei, sunt invitaţi să completeze  dosarele depuse, cu
documentele lipsă, după caz.
n Ultimul termen pentru depunerea dosarului sau completarea cu actele necesare, pentru programul

de locuinţe pentru 2004, este 31 martie a.c., ora 12,00;
n După data de 31.03.2004, solicitanţii pot depune în continuare dosare noi sau completa cu acte

dosarele vechi, în contul programului de locuinţe pentru anul 2005;
n Afişarea listei de priorităţi, rezultate în  urma prelucrării DOSARELOR COMPLETE depuse se va face la

data de 20.04.2004, la următoarele locaţii:
- la sediul Primăriei Galaţi din str.  Domnească nr. 38, Afişier;
- la Centrul de Informare a Cetăţeanului din Galaţi, str. Fraternităţii nr. 1 (fostul sediu al. B.R.D.), Afişier;
n Contestaţiile   în legătură cu punctajele obţinute de solicitanţi pentru dosarele complete prelucrate de

către comisiile de specialitate vor fi depuse, în scris, de titularul dosarului, la Centrul de Informare a
Cetăţeanului până la data de 30 aprilie 2004;
n Contestaţiile vor  fi adresate primarului şi vor fi analizate de comisii în termen de 15 zile de la primire,

conform H.G. nr. 60/5.02.2004, art. 15, alin.3;
n După analiza contestaţiilor şi corectarea corespunzătoare a tabelului de priorităţi, acesta va fi supus

dezbaterii şi aprobării de către Consiliul Local Galaţi, conform planificării şedinţei pentru luna mai a.c.;
n Solicitanţii din tabelul de priorităţi, care întrunesc acelaşi număr de puncte (situaţii de baraj) vor fi

departajaţi, astfel:
- în funcţie de vechimea  cererii solicitantului, luând în considerare data înregistrării la Registratura

generală a Primăriei Galaţi;
- în funcţie de punctajul cel mai mare acordat pe baza criteriilor sociale (starea civilă, starea de sănătate,

venitul mediu net lunar pe membru de familie), conform notei din Anexa 11 din H.G. nr. 60/5.02.2004.
La emiterea efectivă a ordinului de repartizare, solicitanţii vor prezenta:
- copie după cartea de muncă a solicitantului completată la zi, conform prevederilor H.G. nr. 60/5.02.2004,

Anexa 11, pct. 4, rd. 2;
- copie legalizată după actul de naştere, conform H.G. nr. 60/5.02.2004, Anexa 11, CAP. A, pct. 1, rd. 4,5;
Rugăm solicitanţii să aibă în vedere că fără prezentarea celor două documente prevăzute în mod

expres de H.G. nr. 60/2004, ordinul de repartizare nu poate fi emis.
Subliniem că Primăria Galaţi va primi în continuare dosare de locuinţe prin A.N.L. cu chirie, pentru tinerii

având vârsta sub 35 de ani la data repartizării locuinţei şi după data de 31 martie a.c., în contul programului
de construcţii de locuinţe A.N.L. pentru anul 2005.

Anunţ important privind
atribuirea locuinţelor cu chirie, construite prin A.N.L., pentru

tineri sub 35 de ani  la data repartizării locuinţei

Direcţia de
Telecomunicaţii Galaţi

vã anunþã cã în data de 5 aprilie 2004,
Oficiul Comercial Doja se va închide.

Începând cu această dată puteţi achita factura telefonică la
ghişeele băncilor BCR, BANC POST, ABN AMRO BANK, BANCA
TRANSILVANIA, BANCA ROMEXTERRA, BANCA COMERCIALĂ
ION ŢIRIAC, precum şi la oficiile autorizate ale POŞTEI ROMÂNE.

Relaţii suplimentare puteţi obţine apelând serviciul gratuit 930.

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în  str. Domnească nr.38,
cod fiscal 3814810, tel. 0236/307720, fax 0236/461460, anunţă
selecţie de oferte în data de 7.04.2004, ora 11,00, pentru atribuirea
contractului de execuţie a lucrărilor de marcaje rutiere în municipiul
Galaţi.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se obţine
de la sediul Primăriei, camera 5, biroul Licitaţii. Costul unei
documentaţii este  de 50.000 lei.

Primarul Municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

S.C. UGIRA S.A.
presteazã urmãtoarele servicii:

1. I.T.P.
2. stand curãþare injectoare
3. reglat geometria, direcþia
4. echilibrat roþi.

COMUNICAT DE PRESÃ
SC APATERM SA Galaţi informează că în

perioada 23.03.2004 - 30.04.2004, în cadrul
obiectivului de investiţii “Reabilitare conductă apă
DN 600 mm - str. Silozului” se vor executa lucrări
de reabilitare la conducta de apă potabilă ce
alimentează cartierul I.C.Frimu, pe tronsonul
cuprins între str. 9 Mai şi Liceul Nr.3. Lucrările se
execută cu finanţare de la bugetul local, în baza
HCL nr.115/2002.

Derularea lucrărilor în zonă a fost adusă la

cunoştinţa tuturor autorităţilor administraţiei
publice locale, precum şi Poliţiei municipiului
Galaţi, SC TRANSURB SA, Serviciului
Judeţean de Ambulanţă, Grupului de Pompieri.

În vederea fluidizării traficului şi evitării
accidentelor în zonă, pe toată perioada
executării lucrărilor, circulaţia va fi deviată pe
traseul str. Piersicului - str. Milcov - str.
Feroviarilor - str. 13 Decembrie - str. 9 Mai -
str. 1 Decembrie 1918 (Silozului).

Denumirea Buc. Preţ de pornire
bunului mobil a licitaţiei

Tractor U-650 7 60.000.000
Combină CP 12 1 70.000.000
Tractor U-650 1 40.000.000
Combină CP 12 2 76.000.000
Tractor U-650 2 50.000.000
Combină CP 12 3 17.000.000
Tractor U-651 M 1 90.000.000
Ifron 1 51.850.000
Tractor U-650 1 45.000.000
Ciocan pneumatic 1 5.000.000
Tractor U-650 3 55.000.000
Strung SN400 1 53.227.500
Tractor SV-445 2 57.000.000
Basculă romană 1 2.896.000
Tractor VR-445 1 35.000.000
Semănători SPC 6 3 11.436.900
Autobenă Saviem 1 108.000.000
Semănători SUP 29 4 16.723.050
Autobenă Raba 1 192.000.000
Semănătoare SPC 8 1 10.104.700

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile
În temeiul art. 151, alin. (2) din OG nr.92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală, se face cunoscut prin prezenta că

în ziua de 9.04.2004, ora 10,00, în localitatea Bereşti, str. Muncii nr.33,  se vor vinde prin licitaţie  următoarele bunuri,
proprietatea debitorului SC Horincea SA, cu sediul în localitatea Bereşti, str. Muncii nr.33 - CF AR 1637223 - Dosar de
executare nr.7264/31.10.2003:

Autobenă Raba 1 205.000.000
Grapă discuri GD 3,4 9 12.017.700
Autobenă Raba 1 163.333.500
Grapă discuri GD 3,4 1 9.000.000
ARO 244 D 1 38.000.000
Pompă stropit MVL 300 1 7.000.000
Dacia 1410-Break 1 45.800.000
Pompă stropit MVL 300 3 4.500.000
Autoutilitară TV-14 1 20.000.000
Plug P2VA 7 7.500.000
Remorcă basculantă 5 14.700.000
Plug P2VA 1 7.000.000
Remorcă basculantă 5 22.050.000
Plug P2VA 1 6.500.000
Remorcă basculantă 5 29.400.000
Plug PP3.30 11 8.987.000
Remorcă tip ARO 1 6.936.900
Plug PP3.30 1 3.500.000
Remorcă cisternă RC 3,6 2 13.700.000
Plug PCV 1,8 5 2.864.000
Remorcă cisternă RC 3,6 2 27.400.000

- lei/buc. -

Denumirea Buc. Preţ de pornire
bunului mobil a licitaţiei

Adjudecatarul va plăti preţul de adjudecare, diminuat cu contravaloarea taxei de participare la licitaţie, la
care se adaugă TVA aferentă în lei, în numerar  sau prin decontare bancară, în cel mult cinci zile de la data
adjudecării.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până pe data de 8.04.2004, la sediul Administraţiei
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti, oferte de cumpărare, dovada depunerii taxei de participare reprezentând 10% din
preţul de pornire a licitaţiei, în contul 50054184275 deschis la Trezoreria oraşului Bereşti, beneficiar - Administraţia
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti şi dovada că nu au obligaţii fiscale restante.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra bunurilor de mai sus să înştiinţeze despre aceasta organul de executare
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul administraţiei - telefon 0236/342569.

-

Complexul Agrosem Galaþi
pune la dispoziþia producãtorilor
agricoli porumb sãmânþã din hibrizii:
Olt ºi Oituz, la preþul de 55.000 lei/kg,
tratat cu insectofungicid ºi la schimb cu
porumb consum, la preþ de 5500 lei/kg.
Livrarea se face de la Complexul Agrosem Galaţi,

str. Ştefan cel Mare nr.5, tel. 472910, 472912 şi
depozitul de seminţe din comuna Lieşti, jud. Galaţi.
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Cu ocazia împlinirii celor
3 primăveri urăm fiului
nostru Juglan Gabriel ˝La
mulţi ani!˝ multă sănătate şi
noroc în viaţă. Mami şi tati.
(3330601)

Dervişan Doina urează mult noroc,
sănătate şi fericire la împlinirea celor

18 primăveri celei mai gingaşe flori,
Roxana Dervişan. ˝La mulţ i ani!˝
(3327879)

˝La mulţi ani!˝, multă sănătate şi viaţă
lungă îi dorim lui Patriche Costel la

împlinirea a 40 de primăveri. Finii
Mihaela şi Sorin. (3330238)

Să pluteşti pe norii fericirii chiar dacă
în jurul tău se scufundă lumea, să fii
veşnic fericită, iar tristeţea să nu-ţi

inunde niciodată sufletul. ˝La mulţi
ani!˝, Flory, din partea familiei.
(3330262)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3328906)

Fetele dispuse să cunoască un bărbat
italian, serios, au înscrierea gratuită. Nu
aventură! 0744901967. (3327886)

Angajez femeie de serviciu, str.
Someşului nr. 9bis, Parc CFR.
(3330335)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
######
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Devalo Construct angajează
personal calificat în meseriile: construcţii
civile şi amenajări interioare, confecţii
metalice şi tâmplărie aluminiu. 490355,
0745622661. (3325069)

Angajăm bucătari cu experienţă
pentru Rotiseria Campus şi sezon litoral
Neptun. Telefon 0722767672. (3327324)

Angajez personal bar. Tel.
0744515449, referinţe ultimul loc de
muncă. (3328795)

Angajăm vânzători mobilă, covoare.
Tel. 0788320281, 417343 (după 20,00).
(3328463)

Angajez manichiuriste, frizeriţe,
cosmeticiene salon Adina. Telefon
312787. (3328444)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
magazin carne. Tel. 468015,
0745609138. (3329370)

Angajăm agent(ă) distribuţie produse
Horeca. CV la fax 460539. (3329381)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar şi panificaţie. Curriculum vitae
la fax 460539. (3329381)

Auto-service Coşbuc angajează
electrician auto, mecanic auto, cu
experienţă. Telefon 0744566992. (3329464)

Angajăm vânzătoare bar. Relaţii în str.
Păcii nr. 17, vizavi de depoul CFR.
(3329489)

SC din Bucureşti angajează econo-
mist pentru punct de lucru în Galaţi. CV
la fax 0213356151, e-mail:
florin.stan@smith-smith.ro (2081250)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri şi
ospătăriţe. Selecţia azi, ora 12,00, la
sediul firmei. (ctr)

SC Ro Expres Service, companie
de curierat intern, angajează agent
relaţii cu clienţii. Cerinţe: domiciliul
stabil în Galaţi, dinamic, entuziast,
carismatic, cunoştinţe temeinice
MS Office (Word, Excel etc.). Se
oferă: salariu motivant, pregătire
de specialitate, integrare într-un
colectiv tânăr. Cei interesaţi pot
trimite CV-urile la fax nr. 496777.
(ctr)

SC Didona-B SRL angajează zidar,
zugrav, dulgher, placator rigips, fa-
ianţar. Tel. 0740071665, 470106.
(3329046)

Angajez croitorese cu experienţă,
salariu motivant. Rog seriozitate. Tel.
499538, 415647, 0744281993. (3329021)

SC angajează tâmplari lemn şi alu-
miniu, contabil, zidari, agent turism,
secretară, persoană relaţii cu publicul,
instalatori centrale termice. Telefon
0745023838. (3329313)

Angajăm vânzătoare chioşc şi maga-
zin. 476479, 0742149865. (3329784)

Angajăm ingineri construcţii, tapiţeri,
faianţari, rigipsari, zugravi. Telefon
0745510575. (3329836)

Angajăm vânzătoare patiserie, carte
muncă. Telefon 0742070766. (3330015)

Angajez manichiuristă, pedichiuristă.
Telefon 427373. (ctr)

Salonul Gitana angajează
manichiuristă cu experienţă. Telefon
0788404673. (3329793)

Angajez vânzătoare pentru magazin
alimentar. Tel. 0745649002,
0744353888. (3329962)

Angajez vânzătoare prom. 2003.
0744674428, 467965. (3330008)

Angajez agent turism. CV-urile OP 1,
CP 160. (3327891)

Pizzeria Amadeus angajează ospă-
tari(iţe). Preselecţ ia va avea loc
duminică, 28.03.2004, ora 12,00.
(3328892)

Angajez vânzătoare la magazin
alimentar. Telefon 0721306037. (3330069)

Angajăm 15 ospătari, băieţi şi fete, 3
barmani, 6 bucătari cu calificare, 3
recepţioneri, cunoscători limba engleză,
aspect fizic plăcut. Selecţia la Complex
Moldova din bdul. G. Coşbuc, sâmbătă-
duminică, între 10,00-13,00. (3330068)

Două vânzătoare care doresc să fie
angajate şi serioase. 463944. (3330160)

Chioşc carte doresc gestionar,
salarizare bună. 0722712565. (3330159)

SC angajează muncitori necalificaţi cu
permis conducere. Telefon
0722289836. (3330221)

Angajăm de urgenţă inginer agronom,
cunoştinţe solide în legumicultură şi
marea cultură cerealieră (grâu, po-
rumb). Solicităm referinţe controlabile.
CV-urile fax 319405. Relaţii la tel.
311674. (3330152)

Angajez om de curte, Coşbuc 204,
orele 10,00-13,00, vizavi Eternitatea.
(3330097)

Angajăm şoferi pentru taxi cu atestat.
Relaţii la CorzanService, Bariera Traian
nr. 441. (3330201)

Bea Cosmetics Internaţ ional
recrutează colaboratori distribuire
parfumuri franţuzeşti, cosmetice şi
bijuterii, comision 50%, bonusuri
atrăgătoare în bani şi produse. Relaţii la
415195, 0724495157, după ora 20,00.
(3330218)

Societate comercială caută arhitect cu
drept de semnătură pentru angajare sau
colaborare. Expediaţi scrisoare de
intenţ ie ş i CV pe adresa mot-
vali@xnet.ro sau tel/fax. 481663; sau
sunaţi la 0723153960, 0723369249.
(ctr)

Angajez vânzătoare chioşc cu carnet
de sănătate şi curs de igienă. Tel.
481432, 0723094034. (3330250)

Angajez vulcanizator. Telefon 421754.
(3330241)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
preparate, experienţă. Telefon
0723406267. (3330231)

Angajez menajeră. 0744197760,
471561. (3330188)

Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe, Piaţa Centrală. 427971. (3330315)

Spitalul de Urgenţă pentru Copii “Sf.
Ioan” Galaţi scoate la concurs, în
conformitate cu prevederile Ordinului
MSF nr. 274/15.03.2004, postul de
director general, în ziua de 15.04.2004.
Concursul va avea loc la Direcţia de
Sănătate Publică a Judeţului Galaţi,
constând într-o probă scrisă şi interviu
susţinut în aceeaşi zi. Dosarele se
depun în termen de 10 zile de la data
publicării anunţului la biroul Resurse
Umane din cadrul unităţii; condiţiile
participării: absolvent, cu diplomă de
licenţă, al învăţământului superior de
lungă durată, competenţă în mana-
gementul serviciilor de sănătate.
Persoanele care nu au obţinut com-
petenţă în managementul serviciilor de
sănătate au obligaţia să dobândească
această competenţă până la data de
31.12.2005, în caz contrar se va
proceda conform prevederilor din
Legea nr. 270/2003, cu modificările şi
completările ulterioare; 5 ani vechime în
specialitatea studiilor absolvite. Te-
matica de concurs ş i informaţ i i le
suplimentare se pot obţine la sediul
unităţii din str. Gh. Asachi nr. 2, Galaţi.

###
Societate de construcţii angajează:

zidari, electricieni, instalatori,
zugravi, sudori, gipsari, dulgheri,
tinichigii, necalificaţ i. Telefon
0740635492. (3330313)
###
SC scoate la concurs 10 posturi fete

+ 15 posturi băieţi. Se va găsi atmosferă
plăcută, colectiv dinamic, contract de
muncă, salariu 6.000.000. Telefon
497879. (3330269)

Urgent sudor argon Israel.
0722436779. (3330197)

Societate construcţ i i angajează:
zidari, dulgheri, fierari betonişti şi
muncitori necalificaţi, cu experienţă în
construcţii. Relaţii luni, 29.03.2004, orele
9,00-15,00. Telefon 499363. (3330323)

Angajăm operator culegere texte
(dactilograf/ă). Telefon 311931. (3330274)

Cabinet stomatologic organizează
interviu în data de 30.03.2004, ora
10,00, Micro 17, str. Gorunului, bl. S1,
parter, pentru postul de asistentă
medicală. Cerinţe: CV, scrisoare de
intenţie şi act de identitate. Relaţii la tel.
0721415412. (3330276)

Societate comercială angajează
vânzătoare pentru Galgros. Informaţii
în Micro 19, str. Brăilei nr. 1, mag. Melville
(Men Shop-Shop Shoes). (3330279)

Firma Eekels România SRL angajează
inginer proiectant pe calculator, instalaţii
electrice, cu experienţă în domeniul
naval. Trimiteţ i până la data de
31.03.2004 CV-ul şi scrisoarea de
intenţie la fax 416371 sau la adresa str.
Al. Moruzzi nr. 132, Galaţi, Damen.
(3330297)

Firmă angajează barmaniţă bar,
şofer profesionist (cunoscător
mecanică). Telefon 0742204095.
(ctr)

SC angajează vânzătoare şi şoferi
categoriile B şi C, cu experienţă. Rugăm
seriozitate. Telefon 312753, 412498.
(ctr)

SC angajează barman. Interviul luni,
marţi, ora 17,30, magazin The Light, str.
Siderurgiştilor nr. 19, bl. SD9C,
intersecţia Doja 50 m spre Casa Roşie).
Tel. 472224, 0740022849. (3330602)

Angajez barmaniţă. Tel. 324532,
0742149453. (3330347)

Soc. com. angajează: şoferi pentru
autobasculantă 16 t, autobetonieră şi
buldozerişti pentru buldozer S1500.
Relaţii la tel. 464996 în ziua de 29.03.
2004, între orele 8,00-14,00. (3330654)

Angajez barman, ospătar, detalii la tel.
0745307623, 0788307623, 433536.
(3330606)

SC angajează şoferi categ. C, E,
vechime minim 5 ani de conducere pe
maşini de 16 t şi mecanic auto vechime
minim 10 ani, ptr. acelaşi tip de maşini.
Cei interesaţi sunt aşteptaţi la sediul
societăţii din str. Calea Prutului 56 (lângă
Fam SA) în zilele de 31.03.2004 şi
1.04.2004, între orele 16,00-18,00.
(3330605)

Angajăm dulgheri, fierari-betonişti,
zidari-faianţari, specialişti în amenajări
interioare (rigips) şi lucrători pentru
confecţii aluminiu şi geam termopan,
salariu minim 4.000.000. Asigurăm cărţi
de muncă. 0740820949, 0723967608.
(3330661)

Angajăm croitorese cu experienţă în
domeniu, comandă şi serie, salariu
minim 3.000.000. 0740820949,
0723967608. (3330661)

Angajez vânzătoare cu liceu ptr.
magazin alimentar. Telefon 412309.
(3330673)

Banca TBanca TBanca TBanca TBanca Transilvaniaransilvaniaransilvaniaransilvaniaransilvania
caută personal pentru funcţia decaută personal pentru funcţia decaută personal pentru funcţia decaută personal pentru funcţia decaută personal pentru funcţia de
şEF AGENŢIEşEF AGENŢIEşEF AGENŢIEşEF AGENŢIEşEF AGENŢIE (agenţia Galaţi) (agenţia Galaţi) (agenţia Galaţi) (agenţia Galaţi) (agenţia Galaţi)

Cine suntem noi:
n Piesa centrală a Grupului Financiar BT
n Management internaţional
n 15% BERD - acţionariat
n Emitant transparent la Bursa de Valori Bucureşti
n O nouă imagine
n 60 de unităţi în toată ţara
n Calitate şi excelenţă bancară
n Servicii şi produse dedicate persoanelor fizice şi juridice
n Peste 380 de bănci corespondente în întreaga lume
n Flexibilitate
n Concept puternic de “client service”
Oferim:
n Integrare într-o echipă de profesionişti
n Mediu dinamic şi competitiv
n Oportunităţi de dezvoltare a carierei
n Salariu motivant

Cerinţe generale:
n Studii superioare economice sau

juridice
n Experienţă  anterioară de lucru în

bancă de minim un an
n Capacitate de analiză şi sinteză
n Responsabilitate crescută
n Abilităţi excelente de comunicare
n Spirit de echipă, dinamism
n Meticulozitate, atenţie la detalii
n Atitudine corectă şi prietenoasă faţă

de clienţi
n Operativitate, memorie vizuală
n Rezistenţă de stres şi la efort prelungit
n Cunoştinţe de operare PC (Word,

Excel)
n Cunoaşterea limbii engleze constituie

un avantaj

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul şi o scrisoare de intenţie
până la data  de 1.04.2004, la adresa: hr@bancatransilvania.ro.

SC CONYSIMSC CONYSIMSC CONYSIMSC CONYSIMSC CONYSIM
SRLSRLSRLSRLSRL

angajează:
agenţi pază

calificaţi
Relaţii la serviciul

Resurse Umane
din str. H. Coandă, nr. 5

(depozite) sau
la telefon 411042.

˝La mulţ i ani!˝,
iubita mea, mereu îţi
spuneam mai mulţi,
dar acum am rămas
eu şi Spartacus, căci
tu nu ai ştiut ce
alăptezi, iar eu nu
ştiam ce ţin în braţe.
Renato. (3330337)

˝La mulţ i ani!˝,
mămica mea, îţi jur
că n-am să zbor de
lângă tine niciodată,
cum au zburat
ceilalţ i până la
adânci. Spartacus.
(3330336)

Cu ocazia împlinirii celor 2 anişori,
mama, tata, bunicii, unchiul şi mătuşa
urează scumpului lor fiu şi nepoţel Ene
Răzvan Ciprian sănătate, noroc în viaţă
şi o copilărie fericită. ˝La mulţi ani!˝
(3330180)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Domn generos 70 cunoştinţă doamnă
48-55 ani. Telefon 430855. (3330312)

Urgent! SC Canro selectează
asistente medicale pentru Anglia.
460087. (3326451)

Agenţi vânzări publicitate
Cartea Galbenă, part-time, full-
time, colaborare. Scrisoare de
intenţie şi CV la fax 324885 sau
email:carteagalbenagalati@yahoo.com.
(3327492)

S.C. UltraPRO Computers
angajează agent vânzări GSM
(Connex) cu experienţă în
domeniu. Salariu motivant.
Fax: 0212102276, Ref. GSM.
(ctr.)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia,
Austria, Elveţia, Canada, România.
Plecări rapide, oferim cazare, masă
ş i transport. Relaţ i i la tel.
0214107903, 0722657075,
0722657076, 0745610888. (ctr)

Croitorie bărbaţ i ş i femei
angajează personal calificat.
Relaţii la tel. 411311. (3328700)

Societate distribuţie
angajează persoană pentru
evidenţă contabilă primară.
Cerinţe: studii medii sau supe-
rioare economice, experienţă
în domeniul evidenţei conta-
bile, cunoştinţe operare PC
(programe MS Office). Vă
rugăm trimiteţi CV la fax
0250702970. (3328865)

SC angajăm confecţioner AL-
PVC, salarizare maximă. Tel.
317016, 0722533826. (3329764)

Salon Pour Elle angajează cosme-
ticiană cu experienţă. 497882.
(3329762)

Dacarta: cursuri masaj,
reflexoterapie, presopunctură
avizate de Ministerul Muncii şi
Solidarităţii Sociale, recunoscute
internaţional. 434005, 0742117268,
0721772106. (3328690)

Angajăm personal spălătorie
auto. Telefon 475916. (3329827)

SC RECEPT INTERNATIONAL
PBT SRL, producător tâmplărie
PVC şi geam termopan, delaer
Gealan Germania, scoate la
concurs în vederea angajării:
1 post asistent show room -
pentru magazin de
prezentare, situat în Galaţi, str.
Nicolae Bălcescu nr.17A, bloc
Albatros. Cerinţe: studii medii/
superioare; dinamism, abilităţi
de comunicare; cunoaştere
bună a activităţilor de comerţ;
cunoştinţe operare PC. CV-
urile şi scrisorile de intenţie
se depun la sediul firmei din
str. Morilor nr.78, Galaţi, sau
prin fax: 0236/319302. Relaţii
suplimentare la telefon 0236/
319300, 319301. (ctr)

Recrutăm personal brevetat
punte şi maşină pentru tancuri
petroliere, chimice, LPG, armator
nord-european, nave noi, salarii
competitive. Programări pt. interviu
la tel. 0241671144, 0723538222,
0724219192. (3318989)

Societate comercială angajează
agenţi de vânzări pt. distribuţie
produse cosmetice. Se solicită:
experienţă relevantă, cunoaşterea
zonei, tenacitate, spirit de echipă.
CV la fax 0239613177. (3330206)

Asociaţia de Proprietari 182, cu
sediul în str. Brăilei 50, bl. BR1B,
sc. 1, (Stirex), caută instalatori
pentru reparaţii termoficare subsol
şi tinichigiu pentru reparaţii tubu-
latură colectare resturi menajere.
Aşteptăm ofertă, zilnic la sediul
asociaţiei.  (3330227)

Angajăm vânzătoare cu
experienţă. Preselecţia va avea loc
sâmbătă, ora 12,00, la magazin
Ştefana, vizavi de Restaurant
Oggi. Relaţ i i la 311345 sau
0740833491. (3330334)

Societate comercială angajează
lucrător comercial specializat în
comercializarea următoarelor
produse: materiale de construcţii,
produse petroliere, laminate
siderurgice. Cerinţe: experienţă în
domeniu minim 2 ani, abilităţi de
comunicare şi negociere, operare
PC, permis de conducere categ.
B, disponibilitate de lucru în echipă.
CV-urile vor fi transmise la fax
826888, 826536, până la data de
31.03.2004. (3330333)

SC Emirisa Textil SRL Brăila
angajează secretară,
cunoscătoare a limbii engleze, nivel
avansat. Relaţii la tel. 0239689022,
se oferă cazare. (ctr)"A
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Cadru didactic cu experienţă, studii
superioare solicit angajare.
0724578361. (3330115)

Fac menaj, îngrijesc copii. Telefon
470681. (3329749)
Şofer categ. B, experienţă

autoturisme, camionete, microbuze,
distribuţie marfă. Telefon 0742910753.
(3328932)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi

PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831, 494480.
(3322764)

Spargem decupăm pereţ i rapid.
Telefon 0745499831, 494480 (3322764)

Filmări profesionale, efecte,
fotografii, negociabil. Telefon
324844. (3329490)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3322935)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţii termosudabile şi

amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)
######
Societate autorizată întocmeşte

evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3321446)

####
Analiz Cont autorizată CECCAR

întocmeşte şi certifică evidenţa
contabilă. Telefon 324400. (ctr)
####
Înlocuim la domiciliul clientului

motoare vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3325025)

Urgent înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0745533666. (ctr)

Filmări video digitale, generice, mixaje,
fotografii, invitaţ i i, decoraţ iuni cu
baloane. Tel. 499601, 0742944373,
0722745299. (3325273)

###
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
###
Montaj centrale, instalaţii sanitare,

scurgeri. 443641, 0722460811. (3325907)
Reparaţii televizoare color la domiciliul

clientului. 320318, 0744105096. (3321343)
###

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)
###
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI PRO-

FESIONALE (COPIERI DVD/cd), FO-
TOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Tâmplărie aluminiu termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3326927)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743, 334137. (3326678)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3326677)

Transport marfă 2 sau 3 tone, intern,
internaţional, avantajos. 0723029152.
(3327239)

Muzică, filmări, fotografii. Oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Efectuez curse rapide Elveţia, Italia,
Spania, la comandă. Informaţii la tel.
0740656455, 0742243251. (3327672)

Tavane false, termoizolaţii, zugrăveli,
tapetări, parchetări, instalaţii sanitare.
315919, 0766707801. (3328813)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3302397)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, ş lefuim cercevele. 425386.
(3328857)

Rate reparaţii frigidere la domi-
ciliu, garanţie. 473715, 426846.
(3328864)

Curse Bucureşti-Otopeni şi orice
destinaţie cu Opel Vectra. Seriozitate.
0744295593. (3326787)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli lavabile,
calciu. 437463. (3328965)

Executăm tâmplărie aluminiu 6 E/ml,
PVC 8 E/ml, montaj gratuit. 0722619020.
(3328976)

HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie, preţ
avantajos. 463937, 0741989889.
(3328977)

Expert contabil. 0722727676. (3329410)
Atenţie! Supărător de ieftin tâmplărie

aluminiu, geam termopan, proiectare,
montaj, plase de ţânţari gratuit.
0722719376, 479152. (3329382)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001. (3323048)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet, lambriu, instalaţ i i
sanitare. 434843, 0744291422. (3328921)

Rate! Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare, str. D.
Chicuş 108. Telefon 479910. (3329526)

SC contractăm lucrări de amenajări
interioare. Oferim calitate, prestanţă şi
garanţie la preţuri acceptabile. Tel.
0744177571, 470849. (3329467)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3329314)

Filmări video, muzică nunţi. Tel.
318844, 0740045649. (3329345)

Execut orice amenajări interioare,
foarte avantajos. Telefon 328964.
(3330010)

Transport persoane internaţional în
condiţii de siguranţă, preţuri accesibile.
Telefon 0740660171. (3330012)

Executăm orice tip de acoperiş,
dulgherie, tinichigerie, lindab, carton,
calitate ş i ieftin. Tel. 491926,
0744498973. (3329917)

Executăm tâmplărie aluminiu, PVC,
geam termopan începând cu 4.500.000.
0744170830. (3326648)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (3329009)

Executăm: montaj rigips, gresie,
faianţă, zugrăveli. Calitate şi seriozitate.
Telefon 0740533536. (3330057)

Excursii ieftine şi sigure în fiecare
marţi. Telefon 0740072010. (3330109)

Bucureşti-Otopeni şi ţară, auto nou.
0745387883, 0741072000. (3330087)

Executăm jaluzele toate tipurile şi
reparăm rulouri, preţuri avantajoase,
montarea gratuită. Telefon 827038.
(3317853)

Transport persoane Italia - vineri,
Spania - marţi, autocar, microbuz,
autoturism. 471409, 0742151996.
(3329778)

Executăm amenajări interioare, gresie,
faianţă, calitate şi garanţie ireproşabilă.
Tel. 0721614813. (330181)

Transport marfă mobilă, Iveco, 3 t,
seriozitate. 0745232029. (330182)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţie, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (3330170)

Zidărie, dulgherie, gresie, faianţă,
instalaţii electrice, sanitare, gaze,
tâmplărie, tinichigerie etc., rural sau
urban. Tel. 458757 după ora 18,30.
(3330309)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3330258)

Executăm urgent amenajări interioare,
gresie, parchet lamelar, varuri lavabile.
Telefon 426779. (3330328)

Transport persoane Belgia, Olanda,
ţări tranzit. Telefon 0788318382.
(3330332)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(3330657)

####
SC execută lucrări de construcţii,

amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0724828339.
(3330653)
####

Tâmplăria din aluminiu şi PVC, cu
geam termopan executată de SC
Devalo Construct, beneficiază de
o reducere substanţială în această
lună. Rulourile exterioare ş i
jaluzelele verticale au o calitate
deosebită. Plata se poate face în
rate sau se negociază. Tel. 490355,
0745622661. (3325068)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3321197)

Econold Construct execută:
construcţii, finisaje, amenajări
interioare complete, tâmplărie în
aluminiu cu geam termopan. Cali-
tate! Livrare la termen! Transport
materiale. Tel. 325602,
0742916855, 0741664120. (3328468)

Societate comercială autorizată,
deţinătoare de stand metrologic,
efectuează verificări metrologice
apometre, la preţul de 100.000 lei
pe bucată, asigură schimbarea
apometrelor în caz de defecţiune
şi demontarea, montarea şi sigila-
rea la preţul de 65.000 lei bucata.
Tel. 431368, 466339. (3329992)

Caut asociaţi pentru dezvoltare-
populare Avicola Buceşti. 0744597224.
(3329903)

Ofer bani împrumut, suma minimă 2.000
$. Telefon 0742551144. (3330204)

Vând afacere, coafor, central,
complet utilat, vad format.
0724858484. (3329761)

SOCOM Înfrăţirea Galaţi oferă spaţiu
spre închiriere prin licitaţie în strada 1
Decembrie 1918, bl. S3, suprafaţă 55
mp. Telefon 460132. (3329731)

SC Agrotransport Paltir SA, cu sediul
în Galaţi, pe DN Galaţi-Tecuci, km 6,
având CUI 1633612, convoacă
Adunarea Generală a Acţionarilor în
data de 30.03.2004, la sediul societăţii,
la ora 16,00, cu următoarea ordine de
zi: 1. Aprobarea Bilanţului contabil pe
anul 2003; 2. Aprobarea bugetului de
venituri şi cheltuieli; 3. Diverse. La
Adunarea generală a Acţionarilor pot
participa toţi acţionarii înregistraţi în
Registrul Acţ ionarilor. În caz de
neîntrunire a cvorumului legal, Adunarea
Generală se convoacă în data de
31.03.2004, la aceeaşi oră şi în acelaşi
loc. Informaţii suplimentare la sediul
societăţii tel. 826447, între orele 7,30-
15,30. (3329975)

Asociaţia Consilierilor
Juridici “Pro Iure”, din judeţul
Galaţi, convoacă, în data de
6.04.2004, ora 17,00, în
amfiteatrul Colegiului Naţional
“V. Alecsandri”, Adunarea
Generală Ordinară având
următoarea ordine de zi: 1.
Validarea şi completarea, după
caz, a organelor de conducere;
2. Adoptarea satului profesiei
de consilier juridic; 3 Stabilirea
cotizaţiei lunare; 4. Înscrierea
noilor membri în asociaţie. O
copie după ordinea de zi va fi
afişată şi la sediul asociaţiei
din incinta SC Plase Pescăreşti
SA Galaţi, din str. C.
Brâncoveanu nr. 23. Consiliul
director. (3330283)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3327801)

Meditez engleză şi limba română.
325537, 0745307441. (3329049)

Română, engleză, franceză,
bacalaureat, admitere facultate.
465631. (3328500)

Profesoară de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls. V-
XII. Telefon 463932. (3330618)

SC Mădălina Manuf&Trading SRL
Galaţi, cu sediul în str. Brăilei nr. 228,
este citată pentru data de 20.04.2004,
în cauza dosarului comercial nr. 1051/
c/2004, la Judecătoria Galaţi ca parte
pârâtă în proces. (3330282)

Pierdut câine Huski, 4 luni, ofer
recompensă. Tel. 419646, 0745267751.
(3328869)

Pierdut  2 motani negru şi gri-negru,
posibil fără zgardă, zona Domnească,
Aleea Stiinţei, str. Ştiinţei, Muzeul de Artă
sau duşi în alt loc. Lipsesc de aproape
1 lună. Cel negru are steluţă albă la piept.
Recompensă. Tel. 472434, orice oră sau
413215 dimineaţa şi după ora 21.00.
(3330144)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 70831
pe numele Mircia Gelu. Se declară nulă.
(3330175)

Asigurare RCA Astra SC Amerijan SRL
cu nr. 0719182. Se declară nulă.
(3330191)

Pierdut  acte auto + Zepter (cărţi
identitate, fişe auto). Aducătorului
recompensă. Telefon 0740230343.
(3330305)

Pierdut  poliţă asigurare RCA seria
0297138. Se declară nulă. (3330266)

Pierdut  certificat acţionar FPP Moldova
II, Grecu Daniela. Se declară nul.
(3330318)

Pierdut  leg. student Gârleanu Bogdan.
Se declară nulă. (3330272)

Pierdut  asigurare RCA 0704047. Se
declară nulă. (3330338)

Pierdut  chei auto BMW, breloc
BMW, 100 $ recompensă. 316767,
0744625147. (3329705)

Cuplu tânăr şi simpatic căutăm naşi
de cununie. Tel. 0723551204,
0724719952, 423598. (3328451)

SC Kemkartek roagă angajaţii din 2003
să se prezinte la sediul firmei pentru
ridicarea fişelor fiscale. (3330042)

Salariaţii disponibilizaţi de la SC
ISPAT SIDEX SA în anul 2002 şi care
nu mai primesc plăţ i le
compensatorii pe motiv de
pensionare se vor adresa în
vederea recuperării sumelor
restante la juristul federaţiei (tel.
0723493377) 464816. (3330281)

#####

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

#####

######

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)

######

Cu profund regret anunţăm încetarea
din viaţă după o lungă şi grea suferinţă

a col. (r) PRICOPE ION din Bârlad.
Sincere condoleanţe familiei. (3329966)

Cu regret anunţăm trecerea în nefiinţă
a mult iubitei mame şi bunici STOICA
FLORICA, 78 ani. Defuncta este depusă
la Casa Mortuară bdul G. Coşbuc.
Înmormântarea Cimitirul Eternitatea, ora
12.00. Fam. Istrate şi Chiran. (3330193)

Familia Coman transmite sincere
condoleanţe familiei îndurerate pentru
pierderea celei care a fost mamă şi soţie
iubitoare PAVLOV MELANIA. Dum-
nezeu s-o odihnească în pace. (3330268)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
moartea fulgerătoare a lui MOCANU
NECULAI cel care a fost un soţ, tată şi

bunic deosebit. Înmormântarea va
avea loc în sat Izvoarele începând cu
ora 12.00. Dumnezeu să te aibă în pace.
Soţia, fiii şi nepoţii. (3330257)

Cu nemărginită durere în suflet anunţ
dispariţia prematură a tatălui meu drag
MOCANU NECULAI. Nu te voi uita
niciodată. Mocanu Costel. (3330256)

Profund îndureraţi de moartea pre-
matură a celui care a fost MOCANU
NECULAI, transmitem sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. Mihăiţă,
Mihaela şi nepoata Anca. (3330256)

Regrete eterne pentru cel care a fost
col. PRICOPE ION din Bârlad, născut în
Bereşti Meria, dispărut prea devreme
dintre cei dragi. Familia Rotaru S.
(3330325)

Suntem alături de colega noastră Doina
Mihăilă şi de familia fratelui său în aceste
momente de grea încercare. Sincere
condoleanţe. Fam. Daghie V, Coşug Gh.,
Ionescu R. (3330342)

Colectivul de salariaţi din SC Proiect
SA Galaţi este alături de dna ing.
Niculina Marţolea, la greaua pierdere
suferită prin decesul  mamei sale şi
transmite sincere condoleanţe întregii
familii. Dumnezeu să o odihnească în
pace! (3330615)

Suntem alături de colega noastră
Glucaş Siomara la marea durere
pricinuită de decesul  socrului. ISPAT
SIDEX SPSU. (3330674)

Cadrele didactice de la Şcoala
Hanu Conachi împărtăşesc durerea
familiei înv. Gavrilă, care se
desparte pentru totdeauna de cea
care le-a fost mamă şi soacră
iubitoare RĂDIŢA ANGHEL, din
Lungoci. Dumnezeu s-o ierte!
(3330184)

Cutremuraţi de durere anun-
ţăm că a încetat din viaţă cea
care a fost PAVLOV MELANIA,
47 ani. Trupul neînsufleţit se

află la domiciliu Micro 13, bl.
L2/47. Înmormântarea va avea
loc astăzi la Cimitirul Sf. Lazăr,
ora 12.00. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. (3330310)

Familia anunţă cu nemărginită
durere moartea fulgerătoare a
dragului soţ, tată şi bunic GLUCAŞ
NICOLAE 67 ani. Dumnezeu să-i
aibă în pază sufletul lui nobil.
(3330673)

Se împlinesc 2 ani de când a plecat
dintre noi scumpa noastră

SĂRACU ILEANA care a fost mamă şi
soţie. Ne vei rămâne mereu în gând.
Familia. (3329961)

A trecut 1 an de când nu mai eşti printre
noi, dar te voi păstra veşnic în sufletul

meu. O clipă de aducere-aminte pentru
PRUTEANU LAURENŢIU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Dora. (3329965)

Durere, lacrimi şi dor imens la împlinirea
a 6 luni de la decesul  scumpului nostru

fiu, frate, cumnat şi unchi BACIU
DANIEL. Dumnezeu să vegheze sufletul
tău bun şi generos. Familia. (3330104)

Timpul trece, dar durerea şi lacrimile
rămân. Nici cea mai frumoasă primăvară
cu soarele, florile şi căldura lunii martie
nu va putea topi iarna din sufletele
noastre... Prea multă iarnă este în inimile
şi sufletele noastre să putem uita acea
zi, început de ianuarie când cu zâmbetul

pe buze, calm şi liniştit te-ai ridicat la
ceruri, tu, bunul nostru soţ şi tată
COSTACHE GURĂU. Astăzi 27.03.2004
zi în care urcai a 46-a  treaptă  a  vieţii
i-ai fi adus Alinei 19 trandafiri. Lumânări,
lacrimi şi flori la mormântul care ţi-a
devenit loc de odihnă. Fie ca sufletul
tău nobil, acolo unde este, să se
odihnească în linişte şi pace! Valentina,
Alina şi Laura. (3330065)

Alături de tine am fost fericite şi fără
griji. Ne-ai lăsat tristeţea, un drum greu,
lung şi anevoios. De un an de zile te

căutăm prin mulţime şi nu te găsim, te
strigăm, dar nu ne răspunzi, bunul
nostru prieten PRODAN COSTEL. Soţia
şi fiica. (3329732)

Astăzi se împlineşte un an  de lacrimi,
durere şi amintiri pentru cel care a fost

COSTICĂ PRODAN, cel mai bun frate,
cumnat ş i unchi. Fam. Mitrea
Constantin. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. (3329732)

Cu mare durere amintesc ru-
delor, cunoscuţilor împlinirea a 7
ani de la decesul  omului deosebit
care a fost DIDA  ŞTEFAN (fostă
ALDEA). Aldea Vasile, frate. (3327877)

Plângem alături de dna învăţătoare
Blaja Ecaterina la 40 zile de la pierderea
tatălui. Elevii. (3330244)

Ne amintim cu durere că astăzi se
împlineşte un an de amintiri şi lacrimi

pentru cel care a fost COSTICĂ
PRODAN, cel mai bun frate, cumnat şi
unchi. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Mitrea Lică.  (3329732)

De 2 ani şi 6 luni aşteptăm să ne
deschizi uşa şi să apari zâmbind în casa
în care ai lăsat numai lacrimi şi dor. Nu

ne-au rămas decât amintirile frumoase
şi dragostea cu care ne-ai înconjurat,
prof. GRUIA CONSTANTIN. Domnul să
te aibă în paza Lui! Familia. (3329460)

GHIORGHIU ALEXANDRU, din truda de
o viaţă nimic n-a mai rămas decât

această poză şi scrisul fără glas, la
40 zile de lacrimi şi dor. Familia Păpăruş,
naşii. (3329043)

Şoptim cu durere cuvântul bunic,
amintirea rămâne veşnic vie acum când
se împlinesc 8 ani de când dragul nostru

Buba NISTOR IOAN JANEL, Şiviţa, a
plecat pe drumul fără întoarcere.
Dumnezeu să-l ierte. Marius şi Cosmin.
(3329842)

Se împlinesc 40 de zile de când fratele
şi unchiul nostru STATON STĂNICĂ a
plecat dintre noi. Dumnezeu să-l

odihnească. Sora Niculina şi nepotul
Virgil. (3330125)

Reamintim tuturor celor care l-au
cunoscut pe dragul nostru VASILE
AUREL că marţi 30 martie se împlinesc
5 ani de la trecerea lui în nefiinţă.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Soţia şi fiicele. (3330248)

Astăzi se împlinesc 40 zile de tristeţe

şi durere de când s-a stins din viaţă
col (r) BOSCU ILIE. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Blaja şi Diea.
(3330245)

Neştearsă rămâne amintirea
prietenului nostru BOCIAR NICOLAIE la

6 luni de la deces. Fam. Stavrache.
(3330179)

Dorul de tine creºte cu
fiecare zi. Dacã Dumnezeu
nu te-ar fi chemat la El,
astãzi ai fi împlinit 40 de
ani.  Tot  ce  ne  rãmâne
este sã ne rugãm pentru
sufletul ºi liniºtea ta,

MIRCEA MÂNDROIU.
Alexandra şi părinţii.

Au trecut 6 luni de lacrimi
amare şi dor aprins de când

sufletul bun al soţului meu
NICU BOCIAR m-a părăsit. Soţia
în veci neconsolată, Rodica.
(3330112)

Suflet cald şi bun, ai plecat acum
un an de zile fără să-ţi iei rămas
bun. De atunci sufletele noastre
se hrănesc cu durerea şi lacrimile
ce le-ai lăsat în urmă. Amintiri
frumoase şi de neînlocuit pentru

cei care l-au cunoscut, lacrimi şi
durere pentru noi, cei care
aşteptăm zi de zi să revii să ne
alini sufletele, scumpul nostru fiu
PRUTEANU LAURENŢIU (Blondu).
Dumnezeu să te ierte şi să te
odihnească în pace. Mama, tata,
fratele, cumnata ş i nepoţ ica.
(3329748)

Se împlinesc 7 ani de la
despărţirea dureroasă de omul
deosebit care a fost DONOSE
ALEXANDRINA. Amintiri dragi,
gânduri de recunoştinţă şi veşnică
neuitare. Fiica. (3328491)

Astăzi se împlinesc 40 zile de
când moartea fulgerătoare te-a
răpit dintre noi, dragul nostru naş

BOSCU ILIE col. (r). Dumnezeu
să te aibă în paza Sa. Fam. Ioniţă
Severin şi Pau. (3330254)

În viaţă totul pentru tine a fost
familia. Sacrificiile pe care le-ai
făcut nu pot fi răsplătite, dar pentru
noi vei  rămâne  stâlpul de care
ne-am sprijinit. În martie 1997 ai
plecat pentru veşnicie, iubita
noastră mamă ş i bunică înv.
TEODORU MĂRIOARA. Te vom
purta în suflete pentru totdeauna.
(3330306)

Dragul nostru PAPADOPOL LICU,
întoarce-ţi faţa blândă de dincolo
de noapte şi ascultă plânsul nostru
ce vine de departe, ascultă glasul
nopţii ce-ţi plânge tinereţea,

singurătatea crudă, mândria şi
tristeţea. La numai 3 luni de la
trecerea ta în nefiinţă noi te vom
plânge mereu ş i recunoştinţa
noastră în veci nu se va sfârşi.
Elena, Mihaela, Marian. (3330331)

Mulţumesc dnei Aurica, că mi-a
dezlegat cununia. Aurica îndreaptă boli,
descântă, scoate argintul viu, îndreaptă
alcoolismul. Str. Română 123, tel.
438955, 0742367465. (3330189)

Brapolcons SRL solicită aviz mediu
APM Galaţi având în vedere construirea
unui atelier pe str. 9 Mai nr. 23.
Eventualele contestaţii se depun la APM
în termen de 5 zile. (3330199)

Inginer Pecingine Neculai este somat
de proprietar Nestor Că l in să nu
continue lucrările pe parcelele 4,5,9,
tarla 57, Folteşti. Este pârât în dosar
1746/2004 la Judecătoria Galaţi, termen
la 29.03.2004, sala 5. Contrar se cer
daune pentru necultivarea terenului.
(3330329)

Diana mulţumesc celebrei binefăcă-
toare Roxana pentru dezlegarea
cununiilor şi găsirea sorţii, ghiceşte în
tarot, rezolvă orice problemă, îndepăr-
tează farmecele, blestemele. Telefon
314121, 0740771190. (3330609)

Acum un an ne-a părăsit pentru
totdeauna cel care a fost COSTICĂ
PRODAN, cel mai iubit frate, cumnat şi

unchi, lăsând în urmă lacrimi şi amintiri.
Fam. Mitrea Panaite. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3330237)

O amintire pentru cei care te-au
cunoscut, lacrimi şi tristeţe pentru cei
care te-au iubit. Pe 28 martie se împlinesc

2 ani de la decesul  fratelui meu
DĂNĂILĂ DUMITRU (MITREL) din com.
Pechea. Nu te vom uita niciodată. Te
plâng fratele Dorel şi familia. (3330224)

Cu durere în suflet anunţăm că astăzi
se împlinesc 4 ani de când scumpul
nostru frate şi unchi PEIU GHEORGHE

ne-a părăsit pentru totdeauna. Îi vom
păstra o vie amintire. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fraţii, sora şi
nepoţii. (3330226)

Destinată somnului etern prea
devreme, ochii tăi şi-au stins strălucirea

acum 7 ani, DONOSE ALEXANDRINA
(SANDA). Te vom purta veşnic în inimile
noastre. Familia Pavelescu. (3330147)

Când viaţa ţi-era dragă şi ai vrut să
mai trăieşti, destinul ţi-a cerut să pleci
şi să ne părăseşti. Pios omagiu şi vie
amintire la 5 ani de la despărţirea de

dragul nostru tată POTRIVITU STAN.
Îţi vom păstra veşnic aprinsă candela
recunoştinţei şi ne rugăm Bunului
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Petrica şi Dana. (3330186)

Fam. lt. col (r) Ifrim Ilie anunţă cu durere
că se împlinesc 40 de zile de când
cumnatul nostru col. (r)  BOSCU ILIE
ne-a părăsit. Dumnezeu să-l ierte!
(3330308)

Pios omagiu la 6 luni de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost

NĂSTĂSACHE TOADER.  Dumnezeu
să-l odihnească. Familia. (3330296)"A
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RUGBY. Reprezentativele de rugby
ale României şi Georgiei se vor întâlni
astăzi, de la ora 13.00, la Iaşi, în cadrul
Cupei Europene a Naţiunilor (CEN). În
partidele directe cu Georgia, românii au
următorul palmares: 6 5 0 1 142-106.
Antrenorul României, Phillipe Sauton, va
începe meciul în următoarea alcătuire:
Toderaşc, Mavrodin, Socaciu, Petrichei,
Tatu, Tudori, Toniţa, Socol, Andrei,
Dumbravă, Gheară, Gontineac, Săuan,
Sârbu, Maftei. Meciul dintre România şi
Georgia contează şi pentru Cupa Antim
Ivireanul, trofeu pus în joc în mod
tradiţional în întâlnirile dintre cele două
formaţii.

PATINAJ. Patinatorul român
Gheorghe Chiper s-a clasat pe locul 17
în proba individuală masculină din cadrul
Campionatului Mondial de patinaj artistic
de la Dortmund. Primul loc a fost ocupat
de rusul Evgheni Pluşenko, care a fost
urmat de francezul Brian Joubert şi de
germanul Stefan Lindemann.

OLIMPICE. Comitetul Olimpic Român
(COR) a instituit, cu ocazia împlinirii a
90 de ani de la înfiinţare, Colanul cu
insignă, distincţie care va fi oferită
persoanelor care prin performanţele lor
contribuie la dezvoltarea mişcării
sportive. La conferinţa de presă
prilejuită de deschiderea manifestărilor
pentru împlinirea a 90 de ani de la
înfiinţare, a fost lansată o emisiune de
mărci poştale şi a avut loc vernisajul
unei expoziţii filatelice. De asemenea,
au fost prezentate proiecte de investiţii
ale COR, la Complexul de la Izvorani,
respectiv Casa Olimpică. Aceasta va fi
amplasată lângă Arcul de Triumf şi va

cuprinde un muzeu al sportului
românesc, spaţii de expunere, spaţii
multimedia şi săli de conferinţă.
Complexul de la Izvorani, aflat în
apropierea lacului Snagov, va dispune
de o sală polivalentă, terenuri de fotbal
şi rugby, un bazin olimpic de nataţie,
un stadion cu o pistă modernă de
atletism, o sală de gimnastică, terenuri
de tenis şi un hotel.

DANS SPORTIV. Federaţia Română
de Dans Sportiv (FRDS) organizează,
în perioada 27-28 martie, la sala din
Complexul Sportiv Feroviar Rapid, un
concurs internaţional de dans sportiv,
“Dance Masters”, la care vor participa
104 perechi, din 13 ţări. La întreceri
vor participa 11 perechi din cele situate
în primele 100 în clasamentul mondial
la categoria Standard şi zece la
categoria Latino-Americană. La ora
actuală, în România, există 77 de
cluburi de dans sportiv şi peste 2.200
de sportivi legitimaţi, iar anul trecut s-au
organizat 16 competiţii, dintre care
două internaţionale.

CICLISM. Campionul mondial la
ciclism, spaniolul Igor Astarloa, a
suferit un traumatism cranian în urma
unui accident rutier produs miercuri, în
Italia. Accidentul s-a produs în
apropiere de Brescia, când maşina în
care se afla rutierul spaniol a fost lovită
de un alt vehicul. Componentul echipei
Cofidis a acuzat dureri şi stări de
ameţeală după producerea
accidentului, medicii diagnosticând un
traumatism cranian uşor. Astarloa (28
de ani) ar putea reveni în competiţii în
luna aprilie.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Boston - Toronto 0-3,
Colorado - Detroit 1-3, Philadelphia -
N.Y. Islanders 2-4, Tampa Bay - New
Jersey 2-1, Montreal - Ottawa 0-4, N.Y.
Rangers - Nashville 2-4, San Jose -
Calgary 3-2, St.Louis - Anaheim 3-2,
Carolina - Florida 3-2, Chicago -
Minnesota 2-8.

CICLISM. Preşedintele Federaţiei
Italiene de Ciclism, Giancarlo Ceruti, a
declarat că dopajul rămâne generalizat
în ciclism. Ceruti a făcut această
afirmaţie, după ce preşedintele Uniunii
Cicliste Internaţionale, Hein Verbruggen,
a precizat că, în prezent, ciclismul este
curat în proporţie de 95 la sută.

BASCHET. Autorităţile suedeze au
cerut antrenorului echipei naţionale de
baschet a Greciei, Ianis Ioanidis, să
plătească daune, deoarece a încălcat
interdicţia de a fuma, declanşând
alarma de incendiu la Campionatul
European desfăşurat în luna septembrie
2003. Suedezii i-au cerut lui Ioanidis
suma de 430 euro, ca despăgubire
pentru intervenţia echipei de pompieri
după declanşarea alarmei de incediu.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Atlanta - New Orleans
84-76, San Antonio - Detroit 84-75, L.A.
Clippers - Washington 94-103.

n Zoran Filipovici, tehnicianul
formaţiei Al Shab, şi-a înaintat demisia,
după înfrângerea suferită de echipa sa,
scor 0-1, în faţa echipei Al Ahli, antrenată
de Ilie Balaci. Balaci s-a mai întâlnit cu
Filipovici în teren, ca jucători, în 1983, în
meciurile Universitatea Craiova -
Benfica Lisabona (0-0 şi 1-1), când
gruparea olteană a ratat calificarea în
finala Cupei UEFA, din cauza golului
înscris de Filipovici în Bănie. “Am
răzbunat, după 21 de ani, Craiova
Maxima. Deşi mai bine câştigam în 1983
şi pierdeam acum”, a declarat Balaci.
nnnnn Arbitrul finlandez Jouni Hyytia

va conduce la centru meciul amical
Scoţia - România, care va avea loc
pe 31 martie, la Glasgow. Hyytia va

fi ajutat la cele două linii de Esa
Vehvilainen şi Ari Turkki, iar
rezervă va fi Jari Maisonlahti.
Meciul de tineret dintre
reprezentativele României şi
Scoţiei, care va avea loc pe 30
martie, va fi condus la centru de
Jari Maisonlahti, ajutat de Esa
Vehvilainen şi Ari Turkki, iar
rezervă va fi Jouni Hyytia.
n Antrenorul echipei naţionale de

tineret a României, Nicolae Manea, a
anunţat numele jucătorilor români care
evoluează în străinătate convocaţi
pentru meciul amical cu reprezentativa
similară a Scoţiei. “Stranierii” convocaţi
sunt Zicu (Parma), Marica (Şahtior
Doneţk), Tamaş (Spartak Moscova) şi

Huţan (Şerif Tiraspol). Partida se va
disputa pe 30 martie, pe stadionul “Firhill”
din Glasgow.
nnnnn Conducerea clubului Ceahlăul

Piatra Neamţ a refuzat oferta
clubului Dinamo Bucureşti de a-l
transfera pe atacantul nemţean
Lucian Burdujan pentru suma de
250.000 de dolari şi 30 la sută dintr-o
eventuală revânzare în străinătate.
“Am refuzat oferta. Burdujan
reprezintă în momentul de faţă cel
mai valoros jucător al nostru şi
avem mare nevoie de el în retur”,
a declarat preşedintele Ceahlăului,
Gheorghe Ştefan. Dinamo a
intenţionat să-l achiziţioneze pe
Burdujan după ce l-a transferat pe

Ciprian Marica la Şahtior Doneţk.
n Conducerea clubului Beşiktaş va

renunţa la atacantul român Adrian Ilie,
la sfârşitul acestui sezon, a anunţat
cotidianul “Fanatik”. Fotbalistul român nu
a dat dovadă de constanţă în evoluţii
de când a venit la Beşiktaş”, scrie
“Fanatik”. Ilie a semnat, în luna ianuarie,
un contract pe o perioadă de şase luni,
cu opţiune de prelungire pentru încă
două sezoane.
nnnnn Selecţionerul echipei

naţionale a Scoţiei, germanul Berti
Vogs, a convocat 25 de jucători
pentru partida amicală cu
reprezentativa României, care va
avea loc la Glasgow, pe 31 martie.
Printre cei selecţionaţi sunt: Robert
Douglas (Celtic), Christian Dailly
(West Ham United), Darren
Fletcher (Manchester United), Paul
Gallagher (Blackburn Rovers) şi
James McFadden (Everton).

n Patronul echipei Chelsea, Roman
Abramovici, oferă o sută de milioane
de dolari pentru trei dintre jucătorii
formaţiei AS Roma, Francesco Totti,
Walter Samuel  ş i Emerson , a
anunţat cotidianul “Daily Mirror”. Potrivit
publicaţiei, Chelsea încearcă să obţină
transferul celor trei jucători, în condiţiile
în care gruparea romană ar putea fi
obligată să îşi vândă cei mai buni
fotbalişti pentru a-şi acoperi datoriile.
n Cotidianul spaniol “Mundo

Deportivo” informează că jucătorul
echipei Real Sociedad, Darko
Kovacevici, ar putea fi achiziţionat de
gruparea Beşiktaş Istanbul, antrenată
de Mircea Lucescu. “Clubul turc caută

un înlocuitor pentru Ilhan Mansiz,
transferat în Japonia, după ce Adrian
Ilie nu a răspuns aşteptărilor”, scrie
“Mundo Deportivo”.
n Antrenorul brazilian Edson

Tavares se află în discuţ i i cu
conducerea Federaţiei Vietnameze de
Fotbal, în scopul încheierii unui contract
pe o perioadă de doi ani ca antrenor al
primei reprezentative. Tavares a fost
primul selecţioner străin care a antrenat
naţionala Vietnamului, dar a demisionat
în 1995, după numai trei luni, în urma
unor neînţelegeri cu federaţia. Edson
Tavares antrenează în prezent o echipă
din Rio de Janeiro.

CUPA UEFA .  Rezul tate
înregistrate, joi seara, în manşa
secundă a optimilor de finală ale
Cupei UEFA: AS Roma (Italia) -
Villarreal (Spania) 2-1 (în tur 0-2),
FC Bruges (Belgia) - Girondins
Bordeaux (Franţa) 0-1 (1-3), PSV
Eindhoven (Olanda) - AJ Auxerre
(Franţa) 3-0 (1-1), Real Mallorca
(Spania) -  Newcastle United
(Anglia) 0-3 (1-4), Internazionale
Milano (Italia) - Benfica Lisabona
(Portugalia) 4-3 (0-0), Olympique
Marseille  (Fran ţa) -  Liverpool
(Anglia) 2-1 (1-1), FC Barcelona
(Spania) - Celtic Glasgow (Scoţia)
0-0 (0-1), FC Valencia (Spania) -
Genclerbirligi (Turcia) 2-0, după
prelungiri, prin “golul de argint” (0-1).
Echipele subliniate s-au calificat în
sferturile de finală ale Cupei UEFA,
care se vor disputa pe 8 aprilie (turul)
şi 14 aprilie (returul), după următorul
program: Girondins Bordeaux - FC
Valencia,  PSV Eindhoven -
Newcast le United, Olympique
Marseille - Internazionale Milano,
Celtic Glasgow - Villarreal.

ITALIA. Echipa Lazio Roma a fost
învinsă, joi, în deplasare, cu scorul
de 2-1, de formaţia Bologna, într-un
meci restanţă din etapa a 24-a a
campionatului italian.

KEY BISCAYNE. Tenismanul român
Victor Hănescu a ratat calificarea în
turul doi al turneului de la Key Biscayne,
dotat cu premii în valoare totală de 3,45
milioane de dolari. Hănescu a fost
învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 6-1, 6-3, de slovacul Karol Beck. În
primul tur al turneului feminin, partida
dintre Ruxandra Dragomir-Ilie şi Zuzana
Ondraskova a fost întreruptă la scorul
de 2-1 în primul set pentru jucătoarea
română.

SAO PAULO . Confederaţ ia
Braziliană de Tenis a numit un nou
căpitan nejucător şi o nouă echipă

pentru întâlnirea de Cupa Davis contra
formaţiei Paraguayului, după ce
Gustavo Kuerten şi alţi trei jucători au
boicotat această partidă. Căpitan
nejucător va fi Carlos Chabalgoity, care
a convocat trei jucători noi, Marcos
Daniel, Alexandre Simoni şi Julio Silva.
Meciul Brazilia - Paraguay, din turul doi
al grupei întâi al zonei americane, este
programat în perioada 9-11 aprilie.
Alături de Kuerten, Flavio Sareta,
Ricardo Mello şi Andre Sa au boicotat
echipa de Cupa Davis şi au anunţat că
nu vor reveni asupra deciziei.

DIN SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Meciuri
de volei de
mare atracþie
CSU METAL - DINAMO
n Astăzi şi mâine, la Galaţi se

vor disputa două jocuri de volei de
mare atracţie. Se vor întâlni echipa
locală CSU Metal ş i Dinamo
Bucureşti, într-o dublă partidă
contând pentru turneul play-off al
Diviziei A1. Ocupantele locurilor 4 şi
5 din primul eşalon voleibalistic
feminin s-au întâlnit miercuri, în
Capitală, bucureştencele
impunându-se la limită, cu 3-2.
Pentru a se califica în semifinale,
gălăţencele trebuie să câştige
ambele partide, indiferent de scor.
Cele două meciuri vor fi  găzduite de
Sala “Siderurgistul”, de la ora 11,00.
n Alte două meciuri de volei se

vor disputa în Sala “Universităţii”,
astăzi, de la ora 11,00. În deschidere
vor juca echipele masculine CSU
Galaţi şi CSMU Suceava, iar în
continuare în arenă îşi vor face
apariţia formaţiile feminine CSU CSS
Galaţi şi LPS Focşani. Ambele
meciuri se dispută în cadrul ultimei
etape a Diviziei A2.
n Amatorii de alergare şi mişcare

sunt invitaţi astăzi pe Faleza
inferioară a Dunării la două
importante acţiuni. De la ora 9,00 se
vor desfăşura întrecerile “Crosului
Primăverii” pentru copii şi juniori, iar
de la ora 10,00 va avea loc ediţia a
III-a a “Cupei Dunării” pentru veterani
(concurenţi de peste 30 de ani).
n Astăzi şi mâine se dispută

jocurile primei etape a returului
Diviziei D de fotbal. Iată programul
meciurilor: astăzi: Junkers Galaţi -
Dunis Iveşti (Stadionul
“Siderurgistul” - arbitru Adrian Tofan,
observator Vasile Roiniţă);
duminică:Progresul Măstăcani -
Metalosport Galaţi (Ciprian Neculai -
Teodor Adam); Mălina Smârdan -
CSU Metal Galaţi (Gabriel Dima - Ion
Samoilă); Dueta Fântânele - Sporting
Tecuci (se dispută pe terenul din
Folteşti - Cristian Lupoaie);
Muncitorul Ghidigeni - Avântul Lieşti
(Săndel Bujoreanu - Nicu Poşa);
Viitorul Bereşti - Bujorii Tg.Bujor
(Cristian Filote - Ene Moise); Sporting
Voinţa Lieşti - Petrol Plus Oancea
(Florin Harş - Emil Leca).

Jocurile încep la ora 12,00, în
deschidere fiind programate
meciurile echipelor de juniori.
n Începând de astăzi, lotul

naţional de baschet juniori (sportivi
născuţi în anul 1988 şi mai tineri),
condus de gălăţeanul Florin Nini (de
la Clubul Sportiv Phoenix), secondat
de Florin Mirică (din Alexandria), se
află într-un cantonament de pregătire
la Poiana Braşov. Stagiul va continua
până pe 1 aprilie, când este
programat un turneu în localitatea
germană Manheinz. Lotul României,
din care face parte şi sportivul
Bogdan Paţilea (de la Liceul cu
Program Sportiv - antrenor Dragoş
Gherasim), are programate şapte
jocuri de pregătire cu diverse
selecţionate ale landurilor Germaniei,
dar şi cu echipe de club.

Revenirea în ţară va avea loc pe
data de 10 aprilie, pregătirea urmând
să continue în ţară, în vederea
participării la turneul de calificare
pentru grupa mondială A de baschet
juniori, ce va avea loc la Veliko
Tîrnovo (Bulgaria), în perioada 9-15
august.
n Echipa feminină de popice a

Clubului ICMRSG are de susţinut,
astăzi, un meci deosebit de important
pentru configuraţia clasamentului.
Elevele antrenorului Apostol
Anastasiu se confruntă, de la ora
11,00, la Arena ICMRSG, cu multipla
campioană naţională şi laureată a
numeroase competiţii internaţionale
- Electromureş Tg.Mureş.

Băieţii de la ICMRSG s-au
deplasat în Valea Jiului, unde astăzi
joacă cu Jiul Petrila - fostă
campioană naţională.
n În Campionatul Naţional de

fotbal pentru juniori, două dintre
echipele gălăţene vor evolua pe
teren propriu: FCM Dunărea - CSS
Tulcea (Stadionul “Dunărea”) şi
Oţelul - Callatis Mangalia (Stadionul
“Universităţii”). Juniorii mari vor juca
la ora 13,00, iar cei mici - la ora 15,00.
n Ieri după-amiază, într-un meci

contând pentru etapa a II-a a
returului Diviziei C de fotbal, FCM
Dunărea Galaţi a jucat în deplasare,
cu Faur Bucureşti. Întâlnirea s-a
încheiat cu scorul de 1-0 în favoarea
gălăţenilor prin golul marcat de
Chirciu (pen.).
n Clubul de Fotbal Oţelul

organizează selecţie pentru grupele
de copii de 6 şi 8 ani (clasele I şi a
II-a). Selecţia are loc în fiecare
duminică, orele 10,00-12,00, pe
terenul sintetic din Complexul Sportiv
“Siderurgistul” şi este  coordonată
de antrenorul Zoly David.

Sfârşitul acestei săptămâni le
găseşte pe cele mai bune sportive de
la tenis de masă în focul întrecerilor.
Sala Sporturilor din oraşul Bistriţa
găzduieşte meciurile turneului final al
Campionatului  Naţional pentru senioare
şi junioare.

Între concurente se află şi patru
tenismene de la Clubul ICMRSG -
Cristina Marin, Rodica Gogoriţă
Herghelegiu, Olimpia Pascar şi Mirabela
Niţă, care sunt însoţite de antrenorul
Mircea Lazăr. Cu acest prilej au loc
întreceri individuale şi de dublu.

Gloria Bistriţa - Universitatea
Craiova (sâmbătă, 16.00 - Prima TV)

Palmares: 27 11 4 12 34-40 (la
Bistriţa: 13 10 2 1 25-6). Primul meci:
2-5 (la Craiova, pe 23 septembrie
1990). Scor maxim: 0-4 (la  Craiova, în
1997 şi 2001) şi 4-0 la Bistriţa (în 2002).
Singura victorie a craiovenilor la Bistriţa:
2-1 (pe 9 martie 2001). În ultimul meci
disputat la Bistriţa: 4-0 (pe 27
septembrie 2002).

Farul Constanţa - FCM Bacău
(sâmbătă, ora 20.00 - TVR 2)

Palmares: 57 22 10 25 80-82 (la
Constanţa: 28 20 4 4 54-18). Primul
meci: 3-0 (la masa verde, în 1958, la

Constanţa, după ce pe teren a fost 0-2).
Scor maxim: 5-0 (la Constanţa, pe 22
aprilie 1973). Ultima victorie la
Constanţa: 3-0 (pe 16 noiembrie 2002).

Petrolul - FC Oradea (sâmbătă, ora
20.00 - Naţional TV)

Palmares: 35 16 7 12 55-34 (la
Ploieşti: 17 15 0 2 46-12). Primul meci:
2-3 (la Ploieşti, pe 23 martie 1952). Scor
maxim: 8-1 (la Ploieşti, pe 9 septembrie
1962). Ultima victorie în deplasare a
orădenilor: 1-0 (pe 10 octombrie 1954).
Ultimul meci la Ploieşti: 2-0 (pe 23
septembrie 1990).

Dinamo - Steaua (sâmbătă, ora
21.00 - ProTV)

Palmares: 109  37 41 31 147-148 (în
organizarea dinamoviştilor: 54 21 21 12
76-68). Primul meci: 1-0 (pe Stadionul
“Venus”, pe 21 noiembrie 1948). Scor
maxim: 0-5 (în Ghencea, pe 4 aprilie
1998). Ultima victorie a formaţiei Steaua
pe terenul dinamoviştilor: 4-2 (pe 23
martie 2003).

FC BRAŞOV - OŢELUL (duminică,
ora 16.00 - Naţional TV)

Palmares: 27 10 2 15 31-34 (la
Braşov: 13 9 2 2 22-8). Primul meci: 4-1
(pe 2 noiembrie 1986). Scor maxim: 4-0
(la Braşov, în 1993) şi 0-4 (la Galaţi, în
1995). Ultima victorie a Oţelului în
deplasare: 2-0 (pe 5 noiembrie 1998).
În ultimul meci disputat la Braşov: 3-2
(pe 26 octombrie 2002).

Rapid - FC Naţional (duminică, ora
17.00 - România 1)

Palmares: 51 23 18 10 97-62 (în
Giuleşti: 25 11 10 4 47-29). Primul meci:
1-3 (pe 11 aprilie 1956). Scor maxim:
6-0 (pe 5 iunie 1977). Ultima victorie a
“bancarilor” în Giuleşti: 4-2 (pe 10
august 1996). Ultimul meci în Giuleşti:
2-0 (pe 24 noiembrie 2002).
n Două dintre partidele acestei runde

au avut loc ieri. Meciul Apulum Alba
Iulia - Ceahlăul Piatra Neamţ s-a
încheiat cu victoria gazdelor, care s-au
impus cu scorul de 3-2. Jocul Poli AEK
Timişoara - FC Argeş s-a disputat
aseară târziu, după închiderea ediţiei
noastre.

Formaţia gălăţeană Oţelul va
întâlni, în cadrul etapei a 18-a a
Diviziei A, echipa FC Braşov.
După o săptămână în care au
obţinut numai rezultate favorabile,
elevii lui Sorin Cârţu privesc cu
încredere confruntarea din oraşul
de la poalele Tâmpei şi speră să
se întoarcă acasă neînvinşi.
“Mergem să nu pierdem acest
joc. Vom încerca, evident, să
obţinem victoria, dar ne vom
mulţumi şi cu un punct.
Important este să nu fim
învinşi”, ne-a declarat, ieri,
vicepreşedintele grupării
gălăţene, Ion Ionică. De menţionat
şi faptul că, aşa cum a promis,
preşedintele Nicu Boghici le-a
achitat jucătorilor toate primele,
iar contractele pe luna martie au
fost plătite în avans. Poate şi
acest lucru să constituie un factor
mobilizator pentru jucătorii
gălăţeni în disputa de la Braşov.

În ierarhia primului eşalon, cele
două formaţii se află pe poziţii
diametral opuse. În timp ce Oţelul
ocupă locul al cincilea al
clasamentului (cu 24 de puncte
şi -3 în clasamentul adevărului),
o poziţie relativ liniştită, gazdele
întâlnirii de duminică se află pe
treapta a 12-a. Cu -9 la “adevăr”,
braşovenii nu îşi pot permite paşi

greş iţ i pe teren propriu, ei
aflându-se deja în luptă directă
pentru evitarea retrogradării, iar
orice punct pierdut acasă îi poate
afunda şi mai mult în subsolul
clasamentului. În plus, Răzvan
Lucescu va încerca să confirme
încrederea care i-a fost acordată,
prin numirea în postul de antrenor
principal al braşovenilor, la
debutul său pe banca tehnică.

Lotul gălăţean a efectuat, ieri
dimineaţă, un ultim antrenament
pe terenul propriu, iar în cursul
după-amiezii a plecat spre
Braşov. “Oţelarii” au înnoptat la
Poiana Braşov, unde au fost
cazaţi la hotelul “Condor”, iar
astăzi au programată o şedinţă
de pregătire. Nu au făcut
deplasarea fundaşul Ştefan Nanu
(care îşi ispăşeşte ultima etapă
de suspendare, după eliminarea
din meciul cu Rapid) şi mijlocaşul
Cosmin Mărginean (care nu
poate juca din cauza cumulului
de cartonaşe galbene). În aceste
condiţii, Sorin Cârţu ar putea
alinia la startul acestui joc
următoarea formulă de echipă:
M.Barbu - Ghionea, Rohat,
D.Munteanu - C.Dobre, Gheară,
Danciu, I.Dragomir - A.Călin
(D.Oprea), Negru, Apostol
(M.Ilie).

Meciul FC Braşov - Oţelul se
va disputa duminică, de la ora
16.00, şi va fi transmis, în direct,
de postul Naţional TV. Întâlnirea
va fi arbitrată de Gheorghe
Farcaş (din Tg.Mureş), care va fi

asistat de Ioan Onicaş şi Flaviu
Damaschin (rezervă - Robert
Rusu). Observatori pentru
această dispută au fost
desemnaţi Florin Verigeanu şi
Nicolae Grigorescu.

Sportul pentru toţi este cunoscut şi
ca sport de masă, deoarece se
adresează tuturor celor dornici de
mişcare în general şi este o formă de
practicare a sportului, ceea ce facem
cu toţii în faţa blocului, pe terenul din
curtea şcolii, la plajă, pe terenul din
spatele casei, în parc, conform princi-
piului că îl practică cine vrea, dacă vrea
şi când vrea.

Aceste activităţi, în general ne-
competiţionale, sunt organizate în Galaţi
de către Asociaţia Judeţeană Sportul
pentru Toţi, al cărei preşedinte este
Cornel Neştian. Cu el am stat de vorbă
pentru a afla care sunt avantajele
practicării sportului pentru toţi.

- Care este principala carac-
teristică a sportului pentru toţi?

- Principala lui caracteristică este că
se desfăşoară în timpul liber şi cuprinde
toate categoriile de vârstă, în funcţie
de posibilităţile şi de preferinţele
fiecăruia. Totodată, sportul pentru toţi
este pepiniera sportului de performanţă,
copiii fiind stimulaţi să practice sportul
de la vârste mici, să se dezvolte fizic,
astfel încât să îndrăgească mişcarea,
să se ducă la cluburile sportive, pentru
a continua sportul de performanţă.
Având dezvoltate corespunzător
calităţile fizice necesare sportului de
performanţă - viteză, îndemânare, forţă,
rezistenţă, coordonare - antrenorii îi pot
îndruma spre probele competiţionale
mondiale, olimpice, pot participa la
concursuri şi pot aduce medalii. Părinţii
care au practicat sportul în tinereţe sunt
conştienţi de valenţele sportului şi îşi
îndrumă copiii să practice sport în
general sau un anume sport -  dar

aceştia constituie un caz aparte.
- Ce poate câştiga oricine din

practicarea sportului?
- Persoanele între 15-25 de ani

câştigă, din practicarea sportului în
timpul liber, o stare de bine, caracterizată
prin faptul că sunt mai vioi la şcoală
sau la serviciu, sunt mai optimişti şi,
foarte important, sunt mai sănătoşi.
Statul şi firmele private au de câştigat
deoarece cheltuiesc mai puţin cu
serviciile medicale (spitalizări, plata
concediilor medicale, medicamente
ş.a.), creşte deci şi productivitatea
muncii.

- Sportul pentru toţi mai implică
şi altceva pe lângă mişcare?

- Da, sportul pentru toţi este un
excelent mijloc de educaţie. Copiii,
atunci când practică un sport, învaţă
că există nişte reguli (ca şi în societate,
de altfel) care trebuie respectate. Învată
să fie toleranţi cu cei din jurul lor, sunt
mai hotărâţi, mai curajoşi. Socializarea
este un alt câştig al practicării sportului.

- Care ar fi beneficiile majore
ale sportului pentru toţi?

- Pe scurt, cele trei beneficii ale
sportului pentru toţi sunt: SĂNĂTATE,
EDUCAŢIE, SOCIALIZARE.

Cornel Neştian, antrenor la Sportul
pentru Toţi şi karate, vă aşteaptă să
faceţi parte din echipa sa! Puteţi
contacta echipa Sportul pentru Toţi la
numerele de  telefon: 495. 420 /
0745.305. 626 sau la adresele de mail:
s p o t i - g a l a t i @ r o l . r o ,
spotigl@yahoo.com.

Tinerii de la Sportul pentru Toţi
pregătesc pentru anul acesta mai multe
programe cu care vă vom ţine la curent!

DANIELA NEGRU

Arbitru finlandezArbitru finlandezArbitru finlandezArbitru finlandezArbitru finlandez
O brigadă finlandeză, cu Jouni Hyytia la centru, va conduce meciul

amical Scoţia - România, care va avea loc pe 31 martie, la Glasgow.

Rugby la Iaºi
Reprezentativele de rugby ale României şi Georgiei se vor întâlni astăzi,

de la ora 13.00, la Iaşi, în cadrul Cupei Europene a Naţiunilor (CEN).

FOTBAL În etapa a 18-a a Diviziei A,

Oþelul vrea
punct(e)
la Braºov!

Antrenorul Sorin Cârţu speră să găsească formula
câştigătoare şi în meciul de mâine, de la Braşov.

Sub semnul derbiului Dinamo - Steaua
n Avancronica rundei a 18-a n

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Rãzbunare dupã 21 de ani!

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...
AS Roma, Barcelona ºi Liverpool - eliminate
din Cupa UEFA

BURSA TRANSFERURILOR

Miºcarea este
sãnãtate, educaþie,
socializare!

COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII nnnnn ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI nnnnn REZUL REZUL REZUL REZUL REZULTTTTTAAAAATETETETETE

România - Georgia, la rugby

TENIS PE... MERIDIANE

O nouã echipã

Tenismenele -
la naþionale
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

upă ce timp de decenii a sponsorizat atentate care au făcut
lumea să se cutremure, colonelul Muammar Kadhafi,
preşedintele libian, a fost primit oficial în tabăra băieţilor buni

din războiul... antiterorist. Onorurile i-au revenit premierului britanic
Tony Blair, prin vizita oficială pe care a efectuat-o la Tripoli. Pentru o
astfel de situaţie paradoxală românul are o vorbă: “Te faci frate cu
dracul ca să treci puntea!” Sau, altfel spus, în limbaj diplomatic: “Lumea
se schimbă şi trebuie să facem tot posibilul pentru a contracara noile
ameninţări la adresa securităţii”. Blair s-a declarat chiar mişcat de
hotărârea lui Kadhafi de a se angaja în “cauza comună împotriva
al-Qaida, extremismului şi terorismului”. Pare aproape incredibil că
proaspătul aliat este nimeni altul decât cel care a trimis peste graniţe
escadroane ale morţii pentru a-şi lichida adversarii politici, a fost în
spatele atentatului de la Lockerbie, a sprijinit IRA în comiterea a zeci de
atentate. În războiul total declanşat împotriva reţelei al-Qaida orice aliat
este însă bine venit. Iar Kadhafi, învăţând ceva din prăbuşirea lui
Saddam Hussein, a dat semne, sub presiunea occidentului, că este
dispus să coopereze. Cel mai important pas a fost renunţarea, în
decembrie anul trecut, la programul de producere a armelor de
distrugere în masă. Ajungerea la o înţelegere în ceea ce priveşte
despăgubirea familiilor celor 270 de victime de la Lockerbie a fost un
alt pas important. Liderul libian a realizat, de asemenea, după mai multe
tentative eşuate, că mult visata Unitate Arabă este aproape imposibil
de obţinut. La argumentele politice s-au adăugat calculele pur
economice. Sancţiunile internaţionale au văduvit Libia de investiţiile
străine de care avea nevoie pentru dezvoltarea economiei. Acum însă,
prin strângerea de mână a lui Tony Blair, pe lângă alianţa politică se dă
OK-ul şi pentru afaceri de miliarde. Reprezentanţii concernului Shell au
fost cei mai rapizi şi au încheiat deja o serie de înţelegeri în vederea
exploatării imenselor rezerve de petrol pe care le are Libia. Doar pentru
început, “potul” afacerilor este estimat la un miliard de dolari. La fel de
activ este şi Grupul britanic de firme BAE Systems care speră să facă
nişte afaceri de zile mari în domeniul aviatic. După întâlnirea cu Khadafi,
Tony Blair şi-a continuat traseul diplomatic pentru a participa, la Bruxelles,
la summitul european consacrat luptei antiteroriste. În urmă, oamenii
de afaceri au grijă ca alianţa cu Libia să se consolideze. Se vede,
aşadar, că dracul nu-i chiar atât de negru. Mai ales când la mijloc este
petrolul...

Pactul
cu Kadhafi

Cameraman
rãnit grav, la
Fallujah

Un cameraman irakian,
angajat al postului american de
televiziune ABC, a fost rănit grav,
vineri, în timpul luptelor dintre
militarii americani şi membrii
gherilelor din Fallujah, a anunţat
un medic de la spitalul din loca-
litate, transmite AFP. “Came-
ramanul postului de televiziune
ABC, Burane Mohammad
al-Luhaybi, a fost rănit la cap în
timpul confruntărilor (...). Starea
lui este extrem de gravă”, a
declarat doctorul Omar al-Ani. 
Biroul ABC din Bagdad nu a
confirmat aceste informaţii, însă
ziariştii irakieni au subliniat că
Burane Mohammad al-Luhaybi
era angajat al acestui post de
televiziune. Patru persoane au
fost ucise şi altele şapte au fost
rănite, vineri, în timpul
confruntărilor de la Falloujah,
conform unui nou bilanţ oferit de
surse medicale.

Acuzaþii
Statele Unite au acuzat, joi,

Coreea de Nord că au încercat
să vândă rachete sol-sol
regimului militar din Myanmar,
relatează AFP. De asemenea,
Washingtonul a informat că a
lansat un avertisment la adresa
autorităţilor de la Rangoon.”Avem
motive să credem că RPDC
(Coreea de Nord) a oferit rachete
sol-sol” Myanmarului, a declarat,
în faţa unei comisii a Congresului,
Matthew Daley, adjunctul
secretarului de Stat pentru Asia
de Est şi Pacific. El a precizat că
Washingtonul a informat regimul
de la Rangoon despre “îngrijo-
rările” sale. “Am abordat
problema unui eventual transfer
de rachete cu o serie de oficiali
cu rang înalt. Ne-am exprimat
fără ambiguitate îngrijorarea”, a
adăugat el. “Deşi responsabilii din
Myanmar au declarat că au
respins oferta, vom continua să
supraveghem evoluţia situaţiei şi
vom acţiona cu fermitate”,
susţine Daley, care a adăugat că
regimul stalinist de la Phenian a
stabilit relaţ i i “militare ş i
comerciale” cu junta din Rangoon.

Arestãri
Trei persoane au fost arestate

în Franţa în cadrul anchetei
privind scrisorile de ameninţare
trimise de gruparea AZF, a
anunţat o sursă din cadrul poliţiei,
citată de AFP. Este vorba de doi
bărbaţi şi o femeie reţinuţi joi
seara, unul în Paris, iar ceilalţi doi
la Loiret, în centrul ţării. Suspecţii
au fost plasaţi în arest la peni-
tenciarul Diviziei Naţionale
Antiteroriste din Paris. Cele trei
persoane, care au legături cu
industria aeronautică, erau
supravegheate de mai multe zile
deoarece prezenţa lor fuse-
se observată la întâlnirile stabilite
între autorităţi şi AZF, în special
la aerodromul din Lognes (est).

Gruparea AZF ameninţă
Franţa cu atentate la calea
ferată, dar joi a anunţat că
suspendă acţiunile teroriste
câteva luni.

Alertã cu
bombã

O falsă alertă cu bombă a
vizat o navă care urma să plece
din portul Suda (Creta) spre
Pireu, au anunţat surse din cadrul
poliţiei, citate de AFP. Alerta, a
treia înregistrată în cursul zilei de
joi, în Grecia, a fost anunţată la
câteva ore după alte două care
au provocat întârzierea unui tren
şi a două nave, fiind transmisă
prin telefon unui ziar grec.  După
ce a fost verificat, feribotul Lato
a primit permisiunea de plecare
din insula Creta, cu o oră
întârziere.

Alarmã falsã
Un avion al companiei

franceze Air France, a fost nevoit
să aterizeze de urgenţă, vineri,
la Milano Malpensa (Lombardia,
nordul Italiei), din cauza faptului
că turnul de control a apreciat că
este vorba despre o alarmă la
bordul aparatului, au anunţat
surse din cadrul poliţiei, citate de
AFP. “Nu a fost vorba despre nici
un fel de alertă. A existat o
neînţelegere între turnul de
control şi comandantul de bord,
referitoare la un pasager
senegalez care adusese prea
multe bagaje de mână”, a declarat
adjunctul prefectului poliţiei
aeroportuare. Zborul Air France
AF 567 a decolat de la Pisa
(Toscana), la ora locală 10.05
(11.05, ora României), şi se
îndrepta spre Paris şi nu spre
Geneva (Elveţia), aşa cum a fost
anunţat iniţial, a precizat el.

Trãsnaia zilei

Soþi nemulþumiþi
Un imam turc şi-a pierdut aproape

toţi credincioşii după ce a făcut apel la
bărbaţii din sat să-şi ajute soţiile la
treburile casnice, scria vineri cotidianul
Sabah, preluat de site-ul Yahoo!News.
“Nu mai vine aproape nimeni la
rugăciuni. Nici măcar la slujba de vineri,
zi sacră în religia musulmană, nu mai
vin decât trei persoane”, a afirmat
imamul Mustafa Platin, de 27 de ani, din
satul Kotanduzu, din estul ţării, unde
tradiţiile patriarhale sunt încă respectate.

Sătenii au cerut autorităţilor să-l
înlocuiască pe imam după ce acesta a
spus într-o predică: “femeile fac toată
munca în sat. Ele spală şi gătesc. În
plus, se duc după apă”.

“Dacă este nevoie, am putea aduce
şi noi, bărbaţii, apă, dar asta nu este
treaba imamului”, a spus şeful satului,
Adnan Karsli. Potrivit cotidianului Sabah,
numeroşi săteni consideră că imamul
are probleme psihice.

avea loc în Marea Britanie în următorii
doi sau trei ani şi că alianţa cu Statele
Unite în combaterea terorismului a sporit
riscul de atentate, se arată într-o
statistică.  Precizare   Atentatele
de la Madrid nu au fost planificate sau
pregătite în Germania, a anunţat, vineri,
Parchetul federal german, la o zi după
ce presa a dezvăluit că unul dintre
marocanii arestaţi în Spania a locuit o
perioadă în Germania.  Refuz  Liderii
triburilor pakistaneze încercuite, în urmă
cu o săptămână, în zona de la frontiera
Pakistanului cu Afganistanul, în scopul
capturării unor membri al-Qaida, au
refuzat să elibereze ostaticii, atât timp
cât asediul va continua, au anunţat,
vineri, responsabili locali.  Schimb
de informaţii   Marea Britanie şi Libia
vor face schimb de informaţii secrete

Statele membre sau în curs de
aderare la Uniunea Europeană vor
acţiona în comun împotriva terorismului,
în cazul în care una dintre aceste ţări
este victima unor astfel de atentate, se
arată într-o declaraţie adoptată la
Bruxelles de Consiliul European.
Declaraţia, prezentată de preşedinţia
irlandeză a UE, cuprinde un pachet de
măsuri avute în vedere la nivelul Uniunii
Europene pentru contracararea unor
astfel de acţiuni şi face referire, în
principal, la necesitatea aplicării
Strategiei Europene de Securitate. În
document se solicită aplicarea
imediată a “clauzei de solidaritate”,
inclusă în articolul 42 al
proiectului Tratatului Constituţional al UE
şi care prevede angajamentul statelor
membre sau în curs de aderare de a
acţiona în comun, în spirit de solidaritate,
în cazul în care una dintre aceste ţări
este victima unui atac terorist.  Acest
lucru presupune, în funcţie de alegerea
fiecărui stat, mobilizarea tuturor
mijloacelor aflate la dispoziţie, inclusiv
cele militare, pentru prevenirea
ameninţărilor teroriste, protejarea
instituţiilor democratice şi a populaţiei
civile, precum şi asistenţă acordată
statului afectat, la cererea autorităţilor

politice din ţara respectivă.
Consiliul European a mai propus

adoptarea rapidă, pînă la 1 mai 2004, a
unei directive privind compensarea
victimelor acţiunilor teroriste, cu fonduri
asigurate din bugetul Comisiei
Europene, şi crearea, până la sfârşitul
anului, a unei baze de date privind
persoanele condamnate pentru astfel
de fapte. S-a mai arătat că este necesar
să fie îmbunătăţită capacitatea de
prevenire a operaţiunilor de finanţare a
organizaţiilor teroriste şi să fie prevăzute
măsuri de întărire a securităţ i i
transporturilor.

Membrii CE au arătat că acţiunile
teroriste vor putea fi contracarate şi
prin înfiinţarea Agenţiei Europene pentru
Frontierele Externe, care va permite
întărirea controlului la graniţe. Agenţia
ar urma să fie înfiinţată până la 1 mai
2004 şi să îşi desfăşoare activitatea
începând cu 1 ianuarie 2005.

O altă propunere pentru combaterea
acţiunilor teroriste a fost înfiinţarea, în
cadrul Secretariatului General al
Consiliului UE, a postului de coordonator
pentru combaterea terorismului, care va
fi ocupat de fostul secretar de stat
olandez pentru Afaceri Interne,  Gijs
de Vries.

Liderii Uniunii Europene, întruniţi la
Bruxelles, au convenit să analizeze
toate soluţiile posibile care să le permită
să ajungă la un punct de vedere comun
asupra proiectului Constituţ iei
europene, astfel încât documentul să
poată fi finalizat până la sfârşitul lunii
iunie. Membrii Consiliului European au
analizat, joi şi vineri, la Bruxelles, stadiul
derulării negocierilor la nivelul
conferinţei interguvernamentale privind
proiectul de tratat constituţional. Şefii
de guvern din statele participante
au apreciat că se poate ajunge la
un punct de vedere comun asupra
documentului până la sfârş itul
preşedinţiei irlandeze a UE - 30 iunie
2004 - sau, în cel mai rău caz, până la
sfârşitul anului. Soluţia de compromis
pentru definirea votului cu majoritate
calificată - principala problemă aflată în
discuţie - ar putea consta în acceptarea
principiului “dublei majorităţi” - 50%
dintre state, care să reunească 60%
din populaţ ia UE - pentru
adoptarea deciziilor la nivelul Uniunii.

Consiliul European a recomandat,
totodată, statelor membre să
îmbunătăţească sistemul de pensii şi de
sănătate, precum şi politicile de ocupare
a forţei de muncă, să asigure creşterea
numărului locurilor de muncă, să atragă
mai multe investiţii - în special private -
în reţelele transeuropene de transport,
energie şi telecomunicaţii şi în proiectele
importante din domeniul cercetării şi
dezvoltării. Alte recomandări s-au referit
la respectarea normelor de protecţie a
mediului înconjurător, prin utilizarea
tehnologiilor “curate” şi reducerea
emisiilor de gaze cu efect de seră,
asigurarea libertăţii de circulaţie a forţei
de muncă şi protejarea drepturilor la
securitate socială a muncitorilor, inclusiv
prin introducerea, în luna iunie 2004, a
cardului european de asigurare
medicală.

Consiliul European a trecut în revistă
şi situaţia din regiunea Kosovo,
condamnând incidentele inter-etnice şi
cerând încetarea violenţelor.

Proiectul de rezoluţ ie care
condamnă asasinarea liderului spiritual
al grupării Hamas, şeicul Ahmad Yassin,
a fost respins, joi, de Consiliul de
Securitate al Naţiunilor Unite, din cauză
că Statele Unite au făcut uz de dreptul
de veto, relatează AFP. Proiectul, care
a făcut obiectul a 48 de ore de negocieri,
a fost depus de Algeria, la cererea
palestinienilor. Documentul a fost

respins în urma deciziei Statelor Unite
de a face uz de dreptul de veto, în
condiţiile în care 11 state au votat în
favoarea rezoluţiei, iar Marea Britanie,
Germania şi România s-au abţinut.

Ambasadorul american la ONU, John
Negroponte, a explicat, în faţa
Consiliului, că textul este “dezechilibrat”,
deoarece “nu face referire la atrocităţile
teroriste comise de Hamas”.

flash
 Deturnare de fonduri 

Parchetul georgian a lansat o
procedură judiciară împotriva fostului
ministru al Educaţiei Aleksandr Kartozia,
acuzat de deturnare de fonduri publice,
a anunţat, vineri, ministrul de Interne,
Gheorghi Baramidze.  Acces limitat

  Poliţia israeliană a interzis accesul
musulmanilor sub 45 de ani pe
Esplanada Moscheilor din Ierusalimul de
Est, pentru rugăciunea de vineri, ca
urmare a asasinării, luni, a fondatorului
Hamas, şeicul Ahmad Yassin, a anunţat
un responsabil al poliţiei.  Statistică

 Circa 95 la sută dintre britanici sunt
convinşi că un atac terorist major va

referitoare la reţeaua al-Qaida în
contextul dezvoltării cooperării în lupta
antiteroristă, după întâlnirea dintre
premierul, Tony Blair, şi liderul libian,
Muammar Kadhafi.  Ameninţare 
Liderii Partidului Popular European (PPE)
sunt de părere că atentatele de la Madrid
reprezintă o ameninţare şi pentru alte
ţări, iar naţiunile care participă la
operaţiunile din Irak trebuie să fie
pregătite, a declarat, joi, la Bruxelles,
vicepreşedintele PPE, Viktor Orban. 
Puşcaşi marini  în Afganistan 
Puşcaşi marini vor fi desfăşuraţi, în
Afganistan, pentru a participa la
consolidarea securităţii, în contextul în
care are loc o operaţiune de urmărire a
membrilor al-Qaida şi urmează să fie
organizate alegeri, au declarat
responsabili militari americani.

Turcia
Nouă persoane, dintre care şapte

copii, şi-au pierdut viaţa în urma
cutremurului cu o magnitudine de 5,1
grade pe scara Richter care s-a produs
joi seara în provincia Erzurum, din estul
Turciei, potrivit unui nou bilanţ furnizat
vineri de surse oficiale, informează
site-ul Yahoo!News.

Cutremurul a provocat, de
asemenea, rănirea altor 46 de
persoane, potrivit guvernatorului local,
Mustafa Malay, citat de agenţia Anatolia.

Alte 51 de replici au urmat după
principalul seism, care a distrus mai
multe case din două sate muntoase.

Crucea Roşie şi echipe militare au
trimis corturi şi hrană pentru sinistraţi.

China
Un seism cu magnitudinea de 5,9

grade pe scara Richter, produs în
Mongolia Interioară (nord), s-a soldat

cu mai mult de o sută de răniţi, dintre
care trei sunt în stare gravă, au informat,
vineri, autorităţile locale, citate de AFP.
“Trei persoane au fost grav rănite, iar
mai mult de o sută prezintă răni minore”,
a declarat un responsabil din cadrul
Biroului de propagandă al prefecturii din
Xilingol.

Potrivit agenţiei China Nouă, 737 de
clădiri au fost distruse şi mai mult de
40.000 au fost avariate de cutremurul
produs joi, într-o regiune de 35.000 de
kilometri pătraţi, locuită de aproximativ
100.000 de persoane. Dintre clădirile
avariate, 14.700 prezintă fisuri
periculoase, iar aproximativ 5.000 de
locuitori vor trebui mutaţi.

Epicentrul cutremurului s-a
înregistrat la aproximativ 550 de kilometri
nord de Beijing. Un seism de aceeaşi
magnitudine, produs în Mongolia
Interioară, în 2003, s-a soldat cu trei
morţi şi mai mult de o mie de răniţi.

Opt militari ruşi au fost ucişi, joi
seară, în explozia unui camion militar
care a trecut peste o mină, în centrul
Ceceniei, a anunţat, vineri dimineaţă,
Ministerul rus al Apărării, citat de AFP.
Potrivit biroului de presă al ministerului,
explozia s-a produs în oraşul Şali, situat
la 25 de kilometri sud-vest de Groznâi.
O sursă militară locală, citată de agenţia
RIA-Novosti, a precizat că vehiculul, la
volanul căruia se afla comandantul unui

batalion de blindate, plecase fără
permisiune de la baza militară, rupând
barierele de securitate. Şoferul şi şapte
militari care au încercat să oprească
vehiculul au murit în explozie, a anunţat
sursa citată. Gherila cecenă este
activă, de patru ani, în republica din
Caucaz, în pofida declaraţ i i lor
autorităţilor de la Moscova, potrivit
cărora militarii ruşi nu mai sunt implicaţi
decât în operaţiunile obişnuite ale poliţiei.

Sute de mii de oameni au blocat vineri
principalele oraşe din Italia, în cadrul unei
greve generale mobilizate de marile
confederaţii sindicale CGIL, CISL şi UIL,
împotriva politicii economice şi reformei
pensiilor propuse de guvernul de
centru-dreapta condus de premierul
Silvio Berlusconi. Cele mai mari parcuri
industriale şi companii au fost în grevă
timp de patru ore, iar şcolile, băncile,
transportul feroviar şi interurban,
colectivităţile locale şi oficiile poştale au
rămas închise toată ziua.

La Roma, între 80.000 şi 100.000 de
oameni au manifestat în Piazza del
Popolo, alături de secretarul general al
confederaţiei sindicale UIL, Luigi
Angeletti. “Cerem guvernului să schimbe
politica economică, ţara nu mai produce,
este o adevărată urgenţă. Guvernul
trebuie să vorbească mai puţin de
fotbalişti şi să se preocupe de oamenii
obişnuiţ i”, a declarat Angeletti.
Protestatarii din capitală au purtat prin
tot oraşul trei baloane imense pe care
erau desenate chipurile premierului
Berlusconi, al ministrului Economiei,
Giulio Tremonti şi al vicepremierului
Gianfranco Fini, alături de mesajul
“Înfumuraţii!”.

Mişcările de protest au fost
declanşate pentru a contesta proiectul
de reforme destinate sistemului de
pensii şi pe fondul stagnării economiei
şi temerilor referitoare la un posibil declin
industrial al ţării. Guvernul italian
intenţionează să crească numărul anilor
în care o persoană trebuie să cotizeze

pentru a putea beneficia de pensie la
încetarea activităţii. În prezent, italienii
se pot pensiona la 57 de ani dacă au
contribuit la fond timp de 35 de ani.
Reforma prevede ca, începând din
2008, angajaţii să se poată pensiona  la
vârsta de 60 de ani dacă au 35 de ani
de contribuţie la fondul de pensii.

Alegerile
prezidenþiale din
Taiwan
Chen
Shui-bian,
desemnat
câºtigãtor

Comisia Electorală Centrală (CEC) din
Taiwan a anunţat că Chen Shui-bian a
câştigat alegerile prezidenţiale care au
avut loc săptămâna trecută, în pofida
protestelor opoziţiei, transmite AFP.

“Comisia Electorală îi declară pe Chen
Shui-bian şi pe vicepreşedintele
Annette Lu drept câştigători ai alegerilor
prezidenţiale de sâmbătă”, a declarat
un membru al CEC.

Opoziţia contestă realegerea lui
Chen la o diferenţă de doar 0,22 la sută
(circa 30.000 de voturi), susţinând că
preşedintele a beneficiat de sprijinul
populaţiei pentru că a fost rănit într-un
atentat controversat cu o zi înainte de
alegeri.

Preşedintele Camerei inferioare a
Parlamentului polonez (Dieta), Marek
Borowski, a anunţat înfiinţarea unui nou
partid de stânga, în urma scindării
Alianţei Social-Democrate (SLD) a
premierului Leszek Miller, transmite AFP.
“Ne-am dat seama că nu mai este posibil
să reformăm alianţa”, a declarat
Borowski, la finalul reuniunii a 26 de
membri fondatori ai SLD.

Programul noului partid, Social-
Democraţia Poloneză (SP), urma să fie
anunţat ieri.

Miercuri, Borowski ceruse demisia
premierului şi a Guvernului, a căror
popularitate a scăzut sub zece la sută.
“Leszek Miller a pierdut încrederea

publicului şi trebuie să plece”, a spus
Borowski, care făcea parte din acelaşi
partid cu premierul. “Dacă Leszek Miller
nu îşi va anunţa imediat demisia, situaţia
politică se va complica”, a admis, vineri,
la postul de radio Trojka, vicepremierul
Jozef Oleksy, care nu a demisionat din
SLD.

Intervievat de postul public de radio
Jedynka, Leszek Miller a refuzat să
comenteze această scindare.

Liderii CARICOM au anunţat că fostul
preşedinte haitian, Jean-Bertrand
Aristide, a primit azil politic permanent
în Africa de Sud. Oficiali din Jamaica au
declarat că Aristide, care a părăsit Haiti
în urmă cu trei săptămâni, va accepta
azil permanent în Africa de Sud, dar
purtătorul de cuvânt al lui Aristide a
declarat că acesta încă nu a decis unde
să meargă şi se gândeşte la mai multe
ţări. Pentru moment, statutul lui Aristide
este incert, acesta plecând din Haiti la
29 februarie, după o rebeliune care a
durat trei săptămâni. Fostul preşedinte
susţine că a fost înlăturat în mod ilegal

de la putere de Statele Unite, în timp ce
Washingtonul pretinde că i-a salvat
viaţa.  Aristide a mers iniţial în Republica
Centrafricană, dar săptămâna trecută
a revenit în zona Caraibelor, în Jamaica.

Purtătorul de cuvânt al Ministerului
sud-african de Externe a precizat că
ţara sa nu a respins niciodată
posibilitatea de a-l primi pe Aristide, dar
acesta nu a înaintat nici o cerere
oficială. Fostul preşedinte haitian va
trebui să aştepte desfăşurarea
alegerilor din Africa de Sud, programate
la 14 aprilie, pentru a nu crea dispute şi
în această ţară.

Eºec
Un emisar al premierului Ariel Sharon la Washington nu a reuşit

să obţină din partea Statelor Unite garanţii politice în vederea aplicării
planului de separare de palestinieni, a informat, vineri, presa israeliană.

Reuniune confidenþialã
Casa Albă a informat comisia de anchetă asupra atentatelor de la 11

septembrie 2001 că responsabilul prezidenţial pentru securitate naţională,
Condoleezza Rice, doreşte o nouă reuniune confidenţială cu membrii acesteia.
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De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul

ªapte ani
în Tibet
(dramă, SUA, 1997)
Pro TV, sâmbătă, ora 23,00

Cu: Brad Pitt, David
Thewlis, Jamyang Jamtsho
Wangchuk. Titlu original:
Seven Years in Tibet

În pragul celui de-al doilea
război mondial, alpinistul austriac
Heinrich Harrer (Brad Pitt)
părăseşte Viena ş i pleacă
împreună cu Peter Aufschnaiter
în Himalaya, cu ambiţia de a
escalada vârful Nanga Parbat.
După ce petrec câţiva ani într-un
lagăr britanic, reuşesc să
evadeze şi să-şi piardă urma în
Tibet. Norocul face ca cei doi să
descopere Lhasa, oraşul sfânt
al tibetanilor, în care nu mai
pătrunsese nici un străin. Dalai
Lama, pe atunci în vârstă de
numai 14 ani, e foarte interesat
de Harrer cu părul lui “de aur”.
Aşa încep pentru Harrer cei
şapte ani petrecuţi în Tibet,
perioadă în care devine mentorul
lui Dalai Lama. O poveste reală,
adaptare a cărţii omonime scrise
de însuşi Harrer.

O datã
în viaþã
(romantic, SUA, 1994)
Antena 1, sâmbătă, ora 20,00

Cu: Lindsay Wagner, Barry
Bostwick. Titlu original: Once in
a Lifetime

New York, ajunul Crăciunului.
Scriitoarea Daphne Fields
(Lindsay Wagner) este victima
unui accident de maşină. În stare
critică, ea tră ieşte în
subconştient momentele de triumf
din carieră precum şi tragediile
ce s-au declanşat într-o noapte
fatidică de acum nouă ani când
soţul şi fiica sa şi-au pierdut viaţa
într-un incendiu.

Detectivii
buclucaºi

(comedie, SUA, 1999)
Prima TV, ora 21,00

Cu: Leslie Nielsen, Lochlyn
Munro, Vanessa Angel. Titlu
original: Camouflage

Inimitabilul Leslie Nielsen
este un detectiv particular cam
“obosit”, dar nu chiar terminat. El
va face echipă cu Marty, actor
ratat, în misiunea de investigare
a unei crime dintr-un minuscul
orăşel din Oregon. Cei doi lunatici
vor nimeri în mijlocul unui vârtej
de crime, trădări, furturi şi
prostituţie, toate puse la cale de
un grup de localnici şi mai aiuriţi
decât ei.

Sâmbãtã
În municipiul Galaţ i - pe

străzile Brăilei şi Siderurgiştilor,
pe Calea Prutului şi Drumul de
Centură; în municipiul Tecuci - pe
străzile Gheorghe Petraşcu şi
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la
Şendreni, Independenţa, Piscu
şi Hanu Conachi; pe DN 26 - la
Tătarca, Şiviţa şi Frumuşiţa; pe
DJ 251 - la Slobozia Conachi,
Schela şi Smârdan.

Duminicã
În municipiul Galaţ i - pe

străzile Brăilei şi Siderurgiştilor,
pe Drumul Viilor şi pe Faleza
Superioară; în municipiul Tecuci
- pe străzile Tecuciul Nou şi 1
Decembrie 1918.

În judeţ, pe DN (25) - la Lieşti,
Tudor Vladimirescu, Indepen-

denţa şi Şendreni; pe Drumul
Naţional (DN) 26 - la Şiviţa şi
Folteşti;  pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Slobozia Conachi şi
Pechea.

FILME
LA TV

În ultima vreme m-am năucit de sondajele care-mi zugrăvesc scena
politică în cifre sumbre. Da să ştiţi că în ţară şi-n lume se fac şi alte
sondaje, necomandate politic, fără implicaţii în destinul lui Bush sau al
lui Bebe Ivanovici.

Bunăoară, 30% dintre italieni plâng în faţa televizoarelor  atunci
când echipele lor favorite pierd meciurile de fotbal. Românii plâng şi ei
dar numai când îşi dau seama cât curent consumă televizoarele la un
meci.  Cele mai deştepte oi din lume trăiesc în Anglia, înoată, sar
garduri şi râd de oamenii care încearcă să le prindă. Oile astea au
creierul cu 18% mai mare decât celelalte oi. Şi asta pentru că au rămas
nedomesticite încă de acum 5.000 de ani. Acuma, nici nu mai ştim
care-i treaba: oamenii au domesticit oile sau oile au domesticit femeile,
dându-le lână de împletit?  51% dintre români consideră comunismul
o idee bună, dar prost aplicată. Şi dacă ar fi fost o idee rea, noi tot
prost am fi aplicat-o.  Mai bine de jumătate dintre românce şi-ar
părăsi familiile pentru o slujbă mai bună. Adică dacă ar găsi un serviciu
mai bine plătit ar lăsa naibii bărbat, copii, soacră, amant, apartament cu
chirie şi s-ar duce şi-n pampas, să muncească pe bani mai mulţi. Nu
surprinde că un număr mare de femei care şi-ar abandona familiile
pentru a munci pe mai mulţi bani ci că s-ar duce să muncească.  45%
dintre români nu prea vor femei în parlament. Mda. Deja e reflex. Nu
vrem să ne gândim la varianta în care parlamentarii şi-ar pune fustele-n
cap la propriu.  70% dintre moldoveni nu economisesc bani, pentru
că nu-i au. La datorii însă au un stoc încurajator. 2% dintre urmaşii lui
Fane Babanul au declarat că mănâncă friptură de cel puţin două ori pe
săptămână. Se pare totuşi că, în '46, au fost prea puţine sârme întinse
de-a curmezişul liniilor de tren.  Sondaj -  românii sunt cei mai pesimişti
est-europeni. Mai pesimişti chiar decât ungurii, care au căzut pe gânduri
când au aflat că ar putea să cumpere Ardealul, da numai cu Moldova
la pachet.  Speriaţi de Intifadă, 20% din evrei vor să plece din Israel.
Din păcate, doar să plece din Israel, nu să se întoarcă în România.

%

In memoriam
În urmă cu zece ani înceta din viaţă EUGEN IONESCO (n. 1909), poet,

eseist, dramaturg,  prozator, membru al Academiei Franceze.

Unire
La 27 martie 1918, Sfatul Ţării din Chişinău hotăra unirea

Basarabiei cu România.
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Diva americană a muzicii pop, Britney Spears, a fost votată ca fiind cea mai
sexy femeie din lume, informează site-ul Ananova. În urma unui sondaj de
opinie realizat anual de prestigioasa revistă germană FHM ce se adresează
bărbaţilor, cântăreaţa americană a fost desemnată, anul acesta, cea mai sexy
femeie de pe Mapamond, reuşind să o detroneze de pe această poziţie pe
câştigătorea locului întâi de anul trecut, actriţa de culoare Halle Berry. Pe locul al
doilea în topul celor mai sexy femei din lume s-a clasat solista de la S Club,
britanica Rachel Stevens, urmată de cântăreaţa americană Beyonce Knowles.
Următoarele locuri au fost ocupate în ordine de actriţa Carmen Electra, cântăreaţa
Holly Valance, Halle Berry, Jennifer Lopez. Modelul Jordan, anul trecut clasat pe
poziţia a 25-a, a fost votat acum pe locul al optulea, fiind urmat de Angelina Jolie,
iar pe locul al zecelea Elisha Cuthbert.

Britney Spears, în vârstă de 22 de ani, a reuşit să ţină în ultimele luni prima
pagină a ziarelor din lume în urma controversatului ei sărut cu Madonna la gala
premiilor MTV, desfăşurată în luna august 2003, precum şi în urma căsătoriei
de doar două zile cu un fost prieten din copilărie, eveniment ce a avut loc în
ianuarie, în Las Vegas.

Editorul revistei FHM, David Davies, a precizat: “Este minunat să o vezi pe
Britney în topul listei celor mai sexy femei din lume. A avut un an interesant,
chiar dacă controversat, însă în ciuda acestor probleme, ea a rămas mereu o
persoană sexy”.

O găină a murit în Cuba în timp ce încerca să facă un ou enorm ce
cântărea 168 de grame şi avea 12 centimetri care, dacă ar fi fost omologat,
ar fi doborât recordul mondial, informează pagina electronică a cotidianului
spaniol El Mundo. Cel mai mare ou de găină de până acum a fost făcut
anul trecut de o găină din Costa Rica şi cântărea 110 grame.
Duminica trecută, un medic veterinar s-a deplasat la o fermă de stat din
satul Los Palacios, în provincia Pinar del Ro, vestul Cubei, pentru a stabili
cauza decesului păsării. Pentru a efectua autopsia, veterinarul a extras
oul imens, ce cântărea 168 de grame şi avea o lungime de 12 centimetri.
“Găina a murit pentru că nu a putut scoate afară oul”, a fost concluzia
veterinarului. În 2003, în provincia Las Tunas, din estul Cubei, o găină a
făcut un ou de 148 de grame, care s-a spart, motiv pentru care nu a mai
putut fi omologat.

O pisicuţă născută cu patru urechi caută cu disperare un nou cămin,
deoarece stăpânii săi nu-şi permit să o sterilizeze, informează site-ul
Reuters.co.uk. Pisicuţa Lily, acum în vârstă de şase luni, născută la o
fermă din landul Bavaria, sudul Germaniei, are o pereche în plus de urechi
mici, aşezate în spatele celor două normale. Medicii veterinari atribuie
fenomenul unei mutaţii genetice. “Dorim să-i găsim lui Lily un cămin iubitor
pe care îl merită. Este un animal foarte drăguţ şi nu e nicidecum un monstru”,
a precizat un angajat al unui adăpost pentru animale, care are în prezent
grijă de Lily şi de cei nouă frăţiori normali ai săi. Personalul de la adăposturile
de animale spune că, adesea, fermierii renunţă la pisici decât să plătească
pentru sterilizarea lor, în scopul evitării înmulţirii animalelor. “Lily este
sănătoasă şi poate auzi perfect, însă doar cu perechea de urechi din
faţă”, a spus Tessy Loedermann, de la asociaţia de protecţie a animalelor
din Garmisch-Partenkirchen, care administrează adăpostul de animale.
“Se întâmplă ca anumite pisici să fie fătate cu mai multe picioare, dar nu am
văzut niciodată o pisică cu patru urechi”, a spus Tessy Loedermann.

Sfârºit tragic pentru o gãinã
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REÞETA SÃPTÃMÂNII

Se curăţă şi se spală bine prazul,
apoi se taie felioare mici.

Se înăbuşă în ulei, punându-se şi
puţină apă, circa 10 minute.

Se toarnă 3 pahare cu apă
fierbinte, sare, piper şi orezul spălat.

Când orezul este aproape fiert, se
adaugă şi pasta de tomate şi se dă la
cuptor timp de 10 minute.

Se serveşte cu verdeaţă tăiată
mărunt deasupra.

MONICA

Chiar dacă nu se poate vorbi de o
reţetă garantată a succesului, vă
sugerăm câteva moduri prin care puteţi
deveni mai plăcuţi de către oamenii din
jur - fie că este vorba de colegii de
serviciu, fie de relaţiile personale:

 Priviţi oamenii drept în ochi:
De regulă, o privire directă, eventual
însoţită şi de un zâmbet deschis, lasă
impresia că sunteţi prietenoşi şi
abordabili. În plus, dacă persoana în
cauză va avea senzaţ ia că o
simpatizaţi, va adopta o atitudine mai
călduroasă faţă de dumneavoastră.
Aveţi grijă însă să evitaţi grimasele.

 Fiţi în formă: Statisticile
demonstrează că o persoană cu un
fizic plăcut, cu un corp sănătos şi

armonios dezvoltat, are mai mari
şanse de reuşită. Asta nu înseamnă,
însă, că trebuie să exageraţ i,
antrenându-vă precum un spotiv de
performanţă.

 Hainele “fac” într-adevăr
omul: Nu contează neapărat stilul în
care vă îmbrăcaţi (clasic, sport, elegant
etc), cât mai ales calitatea lucrurilor
purtate. Indiferent de ţinuta pe care o
alegeţi, ea trebuie să reflecte stilul de
viaţă şi preferinţele dvs. şi să fie din
materiale bune, croite impecabil.

 Testul olfactiv: Mirosul este
extrem de important pentru ambele
sexe. De aceea, nu este indicat nici
să lăsaţ i mirosul neplăcut al
transpiraţiei să-şi “facă de cap”, dar
nici să abuzaţi de parfumuri şi
after-shave-uri, mai ales dacă sunt
dintre cele cu mirosuri puternice.

 Aveţi încredere în propria
persoană: Dacă nu o faceţ i
dumneavoastră, cum ar putea să o
facă ceilalţi? Începeţi prin a vă spune
că sunteţi o persoană în compania
căreia ar vrea mulţi să se afle şi
gândiţi-vă la calităţile pe care le aveţi.
Feriţi-vă însă  să  lăsaţi impresia că
aveţi prea multă încredere în propria
persoană, deoarece aroganţa nu
place nimănui.

Potrivit unui grup de cercetători de
la Universitatea din California, nivelul
ridicat al zgomotului din zilele noastre
poate afecta vorbirea şi dezvoltarea
limbajului la copiii mici. Ei au ajuns la
această concluzie în urma unui studiu
efectuat pe şoareci, descoperind că
unele părţi ale creierului acestora nu
pot să se organizeze ş i să
funcţioneze normal în prezenţa
sunetelor puternice şi continue.

Observând comportamentul a 10
pui de şoareci, care au fost expuşi
unui mediu poluat fonic, cercetătorii
au sesizat că zgomotul puternic le-a
influenţat negativ dezvoltarea

neuronilor. Mai mult, capacitatea lor de
a distinge unele sunete specifice a
scăzut simţitor.

În schimb, neuronii şoarecilor care
au trăit într-un mediu normal s-au
comasat într-o zonă a creierului şi au
produs răspunsuri selective la sunete.

Deşi reacţia şoarecilor nu poate fi
comparată cu cea a organismului
uman, cercetătorii sunt de părere că
aceste descoperiri merită să fie luate
în consideraţie. Omniprezent în
societatea contemporană, zgomotul
este responsabil de apariţ ia a
numeroase afecţiuni atât la adulţi, cât
mai ales la copii.

 Menţineţi-vă tenul curat zi şi
noapte. Frumuseţea şi sănătatea
tenului sunt strâns legate de eliminarea
transpiraţ iei, celulelor moarte,
secreţiilor grase, resturilor de machiaj,
praf şi alte impurităţi. Produsele
demachiante eliberează epiderma de
impurităţi, facilitează oxigenarea,
măresc luminozitatea şi pregătesc
pielea pentru hidratare. Folosiţi
demachiant fie că vă machiaţi, fie că
nu.

 Hidratarea pielii trebuie să fie
zilnică, în caz contrar, atunci când îşi
termină rezervele, pielea se
zbârceşte. Printre factorii care
contribuie la deshidratare sunt bolile,
alimentaţia, schimbările bruşte de
temperatură, clima, soarele. Pentru a
o evita, există creme hidratante care
se adaptează fiecărui tip de piele.
Noaptea, pielea se regenerează într-un
ritm de opt ori mai intens decât în timpul
zilei. Este esenţial să folosiţi o cremă
de noapte pentru a profita din plin de
regenerarea celulară din timpul
somnului.

 În afară de igiena corporală
zilnică este important să se
reconstruiască pelicula hidrolipidică,
ce protejează epiderma şi îi conferă
elasticitate. Orice tip de piele are
avantaje de pe urma aplicării unui lapte
de corp, dar mai ales pielea uscată.
Câteva mişcări simple ajută la
absorbirea cremei de piele şi activează
în acelaşi timp circulaţia.

 Părul se deteriorează datorită
folosirii excesive a produselor de
fixare, expunerii la temperaturi joase
şi ridicate, folosirii frecvente a
uscătorului şi spălării frecvente cu un
şampon nepotrivit. Este esenţial să
folosiţi măşti capilare hidratante şi

balsam, care repară daunele şi
protejează.

 Râdeţi mult. O criză de râs
întăreşte organismul în faţa bolilor.
Atunci când râdem, în plămâni pătrund
12 litri cubi de aer în loc de şase, ceea
ce îmbunătăţeşte oxigenarea şi
respiraţia. În timp ce râdeţi, ritmul inimii
se accelerează, aceasta pompează
mai bine sângele şi scade colesterolul.
Creşte producţia de imunoglobină şi
leucocite, se întăreşte sistemul
imunitar, se generează cantităţi mai
mari de endorfine şi adrenalină,
hormonii fericirii. Se produce
serotonina, care calmează durerea.
Un râs sănătos combate constipaţia,
ajută la digestie şi produce substanţe
care reduc acizii şi substanţele toxice.

 Celulita este o problemă  care
afectează 90% dintre femei. O dată
ce a apărut, nu dispare de la sine şi
se înrăutăţeşte cu timpul. Celulita este
o alterare a ţesutului subcutanat care
aduce cu sine creşterea în volum şi în
număr a celulelor adipoase. Grupate
pe noduli, acestea comprimă vasele
sanguine şi limfatice, care nu mai pot
acţiona ca şi căi de eliminare. Doamnele
care au această problemă trebuie să
facă gimnastică, să nu mănânce
alimente ce conţin grăsimi, să îşi aplice
creme şi produse anticelulitice şi, dacă
pot, să facă tratamente  în centre
specializate.

V-aţi săturat de iarnă şi, mai ales,
de vestimentaţia ei? Dar nici pardesiul
de anul trecut nu vă mai place şi, parcă,
nici jacheta?

Iată o sugestie: tăiaţi fără milă din
poale până obţineţi o haină scurtă, care
să depăşească doar cu o palmă talia
(nu uitaţi să rezervaţi câţiva centimetri
pentru tiv).

Nu aruncaţi materialul rămas -
încercaţi un şal (măcar pentru
interior), o beretă sau o şapcă.

Şi pentru că nici fusta din clini nu
vă mai avantajează, vă propun să o
transformaţi în una tubulară (potrivită
oricărei siluete) astfel: după ce aţi
descusut-o, începeţi reasamblarea,
alternând un clin din poziţia iniţială cu
unul răsturnat.

Pentru detalii vă stăm la dispoziţie.
Scrieţi-ne pe adresa redacţiei (str.
Domnească, nr. 68) şi vă putem oferi
şi alte sugestii interesante.

ELENA MIHAILOV

Se poate afirma despre cineva că
are stil atunci când, de exemplu, nu-şi
mai aruncă hainele de la un an la altul.
Mereu vor exista variante de a le
combina sau îmbunătăţi, dacă şi
achiziţiile pe care le faceţi sunt bine
gândite şi asortate cum trebuie. De
aceea, vă sfătuim să renunţaţi să vă
cumpăraţi haine la primul impuls.

Ce se poartă, care sunt tendinţele
pentru această primăvară?

Taioarele se poartă scurte,
cambrate, Chanel, cu mici accente şic
- clape, buzunare aplicate, pasmanterii
ce brodează tot sacoul, manşete,
nasturi tip broşă, fel de fel de

decoraţiuni în stil clasic (broderii,
branderburguri etc.).

Fustele sunt plisate sau cu pliuri
pe un picior, decorate cu clapete,
curele din materiale, buzunare aplicate.

Se poartă stilul tineresc, uşor
sport, adaptat unor materiale elegante.
De exemplu: din stofă elegantă, chiar
cu un fir discret lucios, puteţ i
confecţiona o geacă tip jeans.

Fustele plisate pot fi nu numai din
carouri, ci şi din mătase sau din voal,
iar corsajele de seară pot fi
confecţionate din blug (culoarea
clasică sau verde închis, de exemplu,
cu cusături ornamentale din aţă aurie).

O bluză de mătase sau voal poate
fi identică unui hanorac - cu şnururi în
talie şi la mâneci, cu glugă şi buzunare
aplicate.

Pantalonii din mătase pot fi legaţi în
şnur jos (gen şalvari) şi pot avea
buzunare mari aplicate pe genunchi
lateral.

Se poartă curele, bridele din
materiale trecute peste şolduri, în mod
special, dar pot apărea oriunde: în
talie, pe mâneci, la baza sacoului.

Se poartă mult şnururile - ele pot
strânge mâneca la bază, o pot încreţi

pe lungimea ei, pot încheia o bluză (în
loc de nasturi), pot deveni - atunci
când sunt mai multe - curea pentru
orice fustă sau pantalon.

Se poartă stilul muşchetar:
manşete mari, însoţite sau nu de
volane şi danteluţe fine; pantalonii trei
sferturi, cu sau fără manşetă, asortaţi
neapărat la ghete mulate pe picior,
decorate cu catarame sau cusături
ornamentale.

Nu uitaţi că se poartă pielea, iar la
culori - portocaliul, ciclamenul şi albul.

ANCA MOCANU PETREA

Râdeþi mult!

ABC-ul
frumuseþii

Pilaf de praz
 200 g orez  600 g praz  150 g ulei  1 lingură paste

tomate  sare, piper  verdeaţă (mărar, pătrunjel)

Casa de Modã Brokart vã recomandã

Întotdeauna stil

Vreþi sã deveniþi
mai atrãgãtori?

Zgomotul mare poate
afecta vorbirea copiilor mici
El influenþeazã negativ dezvoltarea neuronilor

Elena vã
sfãtuieºte:
Modificaþi-vã
singure garderoba
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În primăvara anului 1949, o tânără
pereche britanică, Ann şi Frank
Davison, încerca traversarea
Atlanticului de la est spre vest pe un
velier. Prinsă de o groaznică furtună
în largul apelor, în dreptul capului
Portland, nava se scufundă şi Frank
se înecă. Salvată, Ann Davison jură
să-şi răzbune soţul, îmblânzind
singură acest ocean, care i l-a răpit.
Experienţa sa marinărească era nulă
sau aproape nulă atunci când a făcut
acest legământ. Pentru a-l îndeplini, a
consacrat mai multe luni navigării pe o
navă de 6 m în apele de la Laucashire,
apoi alte luni ca să studieze orientarea
celestă. În acelaşi timp a muncit din
greu să câştige banii necesari
cumpărării unei nave. După multe
căutări a cumpărat micul cuter
“Bermuda”. L-a vopsit în alb, după ce
l-a dotat cu un motor auxiliar şi i-a
înălţat bordurile.

La 18 mai 1953, “Felicity Ann”
părăseşte portul Plymouth în direcţia
sud-vest. La 20 noiembrie, după ce a
petrecut 65 de zile pe mare, Ann
Davison s-a lansat în marea aventură
a traversării Atlanticului. Şi-a luat
provizii pentru opt săptămâni. În tot
timpul acestei călătorii, care a durat

alte 65 de zile, a îndurat furtuni
înspăimântătoare. Dar şi un “calm plat”,
cum spun marinarii, de 23 de zile, lungi
şi calde, în care n-a avut alte resurse
de a se răcori (în ape mişunau rechini),
decât să se refugieze în cabină, să
gătească, să cârpească, să repare,
să asculte radioul sau să citească şi
recitească broşurica deprimantă “Cum
să supravieţuim pe mare”.

La 5 ianuarie 1954, în sfârşit, vântul

s-a pornit şi a reuşit să facă în medie
90 mile pe zi. La 18 ianuarie, zărea
pământul; era insula Barbados. A
încercat acelaşi sentiment ca şi
Cristofor Columb când a descoperit
America. La acest sentiment s-a
adăugat un altul: şi-a răzbunat soţul
învingând Atlanticul.

GHEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

Exemplare rare, care conţin
semnătura lui William Shakespeare, pe
un testament al dramaturgului englez,
se numără printre documentele
istorice disponibile acum pe internet,
informează BBC Online. Testamentul
lui Shakespeare şi alte un milion de
documente au fost puse pe internet
de Arhiva Naţională a Marii Britanii.
Testamentele lui Napoleon, Jane
Austen şi Horatio Nelson pot fi, de
asemenea, văzute pe un site specia-
lizat, DocumentsOnline, toate aceste
documente acoperind şase secole de
istorie, din 1384 până în 1858.

Vizitatorii site-ului pot căuta şi
descărca imagini digitale ale
documentelor originale în schimbul unei
mici taxe. Pe site este, de asemenea,
postat şi testamentul lui John Julius
Angerstein, un bancher care a trăit
între 1735 şi 1822. Când a murit,

colecţia sa de 38 de tablouri a fost
vândută guvernului britanic pentru
suma de 57.000 de lire sterline,
formând nucleul a ceea ce astăzi este
Galeria Naţională.

Mark Pearsall, istoric la Arhiva
Naţională, specializat în evoluţia
familiei, a spus: “Testamentele sunt
una dintre cele mai bogate surse de
informaţii. Un testament poate furniza
numele soţilor, fiilor, fiicelor şi nepoţilor,
şi poate ajuta la clarificarea relaţiilor
dintre ei sau poate indica locul unde
au fost înmormântaţi”.

Site-ul DocumentsOnline conţine
de asemenea şi documente guverna-
mentale recent publicate, după ce au
fost ţinute secrete timp de 30 de ani.

n Cel mai, cea
mai...
n Cea mai mare insulă este

Groenlanda. Ca o curiozitate: în ciuda
faptului că în limba engleză “greenland”
înseamnă “pământul verde”, teritoriul
acestei insule este acoperit cu gheaţă.
n Cea mai mică insulă este

considerată Bishop Rock, situată în
extremitatea sud-vestică a Marii
Britanii. Este una dintre cele 1040
insuliţe din jurul acestei ţări, iar pe
teritoriul ei nu se află decât un far.
n Ţara cu cele mai multe insule este

Indonezia - ea este înconjurată de
179.584 insuliţe. De fapt, acest stat
este constituit în exclusivitate din
insule - 13.667, dintre care doar 6.000
sunt locuite.
n Cea mai izolată insulă este

Tristan da Cunha, situată în Oceanul
Atlantic, la 2575 km sud de insula
Elena. Numărul locuitorilor  este de
doar 242 - toţi fiind rude. Capitala insulei
se numeşte Edinburgh of South Seas
(Edinburghul Mărilor Sudice).

n Cea mai mică ţară independentă
situată pe o insulă este Nauru (în
Oceanul Pacific), al cărei teritoriu
măsoară doar 21,28 km.
n Peştera cu cel mai mare volum

de gheaţă (150.000 mc) este
Castleguard Cave. Situată în
sud-vestul Canadei, în Munţii Stâncoşi,
ea măsoară peste 25 km, fiind
considerată cea mai mare din Canada.
n Cea mai lungă cale rutieră este

“Panamericana” (autostrada
panamericană). Însumând 27.387 km,
ea străbate cele două continente
americane, pe latura vestică, din
nord-vestul Peninsulei Alaska până în
partea de sud a Republicii Chile şi
leagă capitalele şi principalele oraşe
din America de Sud şi Centrală cu
Mexicul, Statele Unite şi Canada.
n Cel mai lung teleferic aflat în

funcţiune măsoară 76,6 km şi a fost
construit între localităţile Moanda (Ga-
bon) şi M Bete (Republica Congo).
El traversează de la nord-est către
sud-vest podişul M Bete, acoperit de
păduri tropicale, transportând minereul
de mangan extras la Moanda.

Ne ameninþã o
epidemie de...
prostie?!

Potrivit celor mai recente studii
efectuate în mai multe ţări de pe glob,
omenirea are tendinţa clară de a-şi
pierde din funcţiile cognitive şi
gândirea logică. Cercetătorii sunt
alarmaţi şi avertizează că în secolul al
XXI-lea ne vom confrunta cu o
epidemie de... prostie.  Este de ajuns
să citeşti un manual cu instrucţiuni de
utilizare a unui produs pentru a-ţi da
seama de situaţie.

Medicii japonezi şi englezi au atras
atenţia în paralel că au din ce în ce mai
mulţi pacienţi care se plâng că nu sunt
în stare să-şi amintească planurile pe
care şi le-au făcut, sarcinile pe care
le au de rezolvat, traseele pe care le
parcurg. Mulţi nu sunt capabili să
repete ceea ce citesc. Se întâmplă
chiar ca din asemenea motive, oamenii
să-şi piardă locul de muncă.

Potrivit Sunday Times, cercetătorii
de la Universitatea Hokkaido au exa-
minat 150 de persoane şi au desco-
perit că majoritatea lor nu sunt capabili
să-şi amintească o informaţie nouă,
să o redea, şi să povestească întâm-
plări mai vechi. Problemele se regă-
sesc cel mai acut la generaţia nouă,
susţine neurologul Tosieku Savaguchi.

Medicii pun acest fenomen pe
seama dezvoltării recente a “memoriei
externe” - agende, calculatoare per-
sonale, internet şi chiar aparate elec-
tronice care memorează traseul ma-
şinii. Tinerii crescuţi printre calcula-
toare îşi pierd deprinderea de a-şi
folosi propriile facultăţi mnemonice,
deoarece “memoria externă” este
întotdeauna la îndemână. De
asemenea, ei îşi pierd capacitatea de
a-şi da seama ce grad de importanţă
are o anume informaţie.

Instrucţ iunile de folosire ş i
avertismentele sunt cea mai bună
modalitate pentru a evalua starea în
care se află intelectul omenirii. Pe un
uscător de păr scrie “A nu se folosit în
timpul somnului”. Pe costumul de
Superman, produs pentru copii dar şi
pentru adulţi, se specifică: “Produsul
nu poate fi folosi pentru a zbura”. Pe
ondulatoarele de păr: “A nu se folosi
pentru gene”.

BERBEC
Există riscul unor

pierderi de bani.
Tentativele de a-ţ i
îmbunătăţi considerabil

situaţia financiară nu au şanse să fie
încununate de succes, aşa că este
mai bine să te orientezi spre alte
domenii. Organizează-ţi timpul astfel
încât să poţi beneficia şi de activităţi
relaxante.

TAUR
Este posibil să te vezi

nevoit(ă) să faci faţă
unor probleme pe care
nu le-ai luat în serios

până acum. S-ar putea să nu te bucuri
de sprijinul pe care contai. Cheltui
multă energie pe treburi casnice, dar
rezultatele te mulţumesc. Ai mai multe
şanse de succes dacă te ocupi de
rezolvarea unor proiecte mai vechi.

GEMENI
Proiectele tale de

că lătorie se izbesc de
obstacole neaşteptate. Cu
ceva mai multă energie se
rezolvă toate, dar spre

sfârş itul săptămânii. Chestiunile
familiale nu trebuie neglijate cu nici un
chip.

RAC
Eşti destul de

relaxat(ă). Câştigurile pe
care le vei realiza se vor
“topi” înainte de a-ţi da

seama ce se întâmplă. Relaţia cu
prietenii te va nemulţumi, nu este
exclus ca cineva din cercul apropiat
să te dezamăgească. Fii precaut(ă) şi
evită să faci împrumuturi.

LEU
Începe o etapă în care

multe din cele pe care le
visaţi se vor realiza. În
dragoste, este mai bine
să nu vă ţineţi ascunse

sentimentele. Afacerile merg bine, iar
la serviciu aveţi succese care vor
determina mici schimbări ale
programului şi stilului de viaţă.

FECIOARÃ
Chiar dacă nu ţ i-ai

propus, vei face multe
drumuri care vor fi pline de
peripeţii. N-ar fi exclus să
te implici într-o idilă care îţi

va complica, într-o oarecare măsură,
viaţa. Ai grijă la sănătate şi nu fi
preocupat de bani, căci par să vină
din toate părţile.

BALANÞÃ
Relaţia cu prietenii se

va îmbunătăţ i simţ itor,
invitaţiile curg şi peste tot
unde te duci eşti

apreciat(ă). Este posibil să apară unele
discuţ i i în cuplu, deoarece
partenerul(a)  va cheltui o sumă de
bani fără să te consulte. Finalizarea
unei activităţi începută mai demult va
deveni presantă.

SCORPION
Ai ocazia să faci dovada

spiritului tău creator şi a ca-
pacităţii de a face faţă unor
situaţii neaşteptate. Neînţele-

gerile cu superiorii îţi dau bătaie de
cap. Prietenii îţi vor fi însă alături  în
toate împrejurările, iar o excursie în
compania lor îţi va face plăcere.

SÃGETÃTOR
O realizare pe plan

profesional ar putea adu-
ce cu sine şi unele avan-
taje materiale, însă nu te

vei alege cu nimic, pentru că pare să
primeze distracţia, care costă destul
de mult. Simţi nevoia unui colaborator
cu care să-ţ i împarţ i sarcinile
profesionale. Pe cât posibil, evită să
faci schimbări importante în viaţa ta.

CAPRICORN
Dai dovadă de o

imaginaţie şi inspiraţie ieşite
din comun şi dacă vei şti să
te foloseşti, de acestea, ai

putea avea foloase materiale. La
serviciu, lucrurile se precipită şi ar fi
bine să fii mai conştiincios(oasă), altfel
este posibil să ai probleme serioase.
Atenţie şi la sfera afectivă, evită
greşelile, pentru că totul se plăteşte.

VÃRSÃTOR
Problemele financiare cu

care te confrunţi îţi pun
nervii la încercare. Ai vrea
să te lansezi într-o afacere
mare, dar nu este momentul
potrivit pentru asumarea

riscurilor ce decurg din asta. Discuţii
ş i în familie pe această temă.
Foloseşte-ţi înţelepciunea pentru a
descurca lucrurile înainte săoia razna.

PEªTI
Tentativa de a-ţi pune

în practică planurile
secrete legate de
profesie nu va avea

succesul pe care ţi-l doreşti.  Relaţia
cu partenerul(a) de viaţă nu evoluează
prea bine, dar, dacă eşti realist(ă),
reuşeşti să ameliorezi puţin situaţia.
Fii sincer(ă) şi hotărât(ă) în tot ceea
ce întreprinzi şi evenimentele te vor
avantaja într-o mare măsură.Se organizează în oraşul Bikaner

din India, în primele luni ale anului, şi
este un spectacol original al culorii,
ritmului ş i muzicii. Animalele,
supranumite “corăbiile deşertului”,
apar în scenă împodobite cu grijă,
defilând într-un convoi din trei rânduri,
pe pietrele de nisip roşu. Se alege cea
mai bună rasă de cămilă participantă
la competiţie, cea care dă mai mult lapte
şi în ritmul cel mai rapid şi cea care
posedă o tunsoare a părului cât mai

artistică. De asemenea, patrupedele
cu două cocoaşe trebuie să se
remarce prin evoluţii acrobatice de un
nivel cât mai înalt şi să dea dovadă de
multă graţie în dans. Căpăştrii sunt viu
coloraţi, gâturile pline de bijuterii, iar
inelele puse în jurul gleznelor zornăie
strident şi îndelung. Triumfătoare, ele
fac piruete ameţitoare în fustiţe, iar
veneraţia lor inspiră dansul focului. În
final, cerul vechii cetăţi Bikaner este
luminat de sute de artificii.

Testamentul lui William
Shakespeare - disponibil
pe internet

O navigatoare
solitarã pe Atlantic

Indonezia este constituitã din
13.667 insule

Festivalul cãmilei

V.G.
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S-a întâmplat pe 27 martie...
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... ºi pe 28 martie

Glume, glume

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

Voci de primăvarăCASANDRA
Rău de
mare

Voci de
primăvară

Fumată în
pace

Punct de
orientare

Strict
necesar

Intermediarul
căsătoriei

Omul
hanului

A relua ca
la carte

A întinde
mâna

Trufandale
de sezon
Sigiliu,
parafă

Obţinut
Face

cercetări

Refren
oltenesc
Adus din

faţă!

Deosebit
de des

Înclinată
de spate

Luate în
braţe!
Ăl mai
mare!

Rai!
Trimis
special

Spate
Băgat în
pământ
de vii

Obligat

Morală
A face

autostopul

Erodat
Ofensivă

Un timp
la seral!
Plin de
vicii!

În plin
centru!

Trasă de
urechi

Pregătită
de lucru

Schimb în
natură

Ele!
Într-un
sens!

Prinşi în
căpăţână

Unse!

Dă
culoare
ochilor

Muchie
Gh. Gurău
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BERBEC
Vi se duce vestea în ţară

în legătură cu o realizare
recentă în care aţi investit

mult timp ş i efort. Acum este
răscumpărat totul.

TAUR
Conduita dvs. este una

exemplară şi plină de
distincţ ie. Cu toate

acestea vă faceţi timp să fiţi vesel(ă),
destins(ă) şi relaxat(ă).

GEMENI
Vi se solicită noi şi noi

colaborări. Sunteţi, însă, în
poziţia confortabilă de a
sta şi a selecta ce vă

place mai mult.
RAC

Rezistaţi în faţa unor
ispite colosale, dar acest

lucru vă marchează la modul negativ.
Aproape tot restul zilei sunteţi
prostdispus(ă).

LEU
Cineva vă face

observaţ i i destul de
impertinente cu privire la
înfăţişarea dvs. Dincolo de

acest aspect, persoana cam are
dreptate.

FECIOARÃ
Trebuie să fiţi cât se

poate de strâns(ă) la
pungă pentru că

deocamdată întârzie ajutorul care v-a
fost promis.

BALANÞÃ
Consideraţiile pe care le-

aţi făcut nu cu mult timp în
urmă în compania unor prieteni au
răsuflat şi acum vă bântuie de mama
focului.

SCORPION
Rezistaţi furiei şefului, ba

chiar reuşiţi să întoarceţi
situaţia în avantajul dvs. şi în
detrimentul celor care vă

sapă.
SÃGETÃTOR
Nu vă face bine să vă

consumaţi din orice. Pentru
că, la urma urmei, nu toate
lucrurile sunt de maximă

importanţă.
CAPRICORN

Vi se fac confidenţe pe
la colţuri iar dvs. vă vine
din ce în ce mai greu să nu

le divulgaţi celor interesaţi de ele.
VÃRSÃTOR

Trăiţi o perioadă mai puţin
fastă din punct de vedere
amoros. Poate ar fi cazul să
aduceţ i un pic de aer

proaspăt prin zonă.
PEªTI

Vă condimentaţ i
existenţa în cel mai plăcut
mod. Lumea se simte
extrem de bine în

compania dvs., iar asta vă măguleşte
orgoliul.

1682 -  Încetează din viaţă
BARTOLOME ESTEBAN MURILLO (n.
1618), pictor spaniol.

1850 - Domnitorul Ţării Româneşti,
GRIGORE ALEXANDRU GHICA, a
semnat actul de înfiinţare a
jandarmeriei.

1864  - Legea pentru
concesionarea unei căi ferate pe
valea Siretului, mergând de la Galaţi la
frontiera Bucovinei şi având o ramură
spre Iaşi, una spre Tg.Ocna şi alta spre
Focşani.

1889  - Se naşte  GRIGORE
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1948),
violonist care s-a specializat (după ce
a studiat la Conservatorul din
Bucureşti) în interpretarea muzicii
populare româneşti, consacrându-se
ca unul dintre marii artişti în acest
domeniu.

1893 - Se naşte DAMIAN STĂNOIU
(m.1956), prozator.

1897 - Încetează  din viaţă
JOHANNES BRAHMS (n. 1833),
compozitor, pianist şi dirijor german,
unul dintre cei mai de seamă muzicieni
ai celei de a doua jumătăţi a secolului
al XIX-lea.

1905  - Încetează din viaţă  ION
POP-RETEGANUL (n.1853), folclorist,
poet, prozator.

1924 - Se naşte MARLON BRANDO,
actor american, laureat cu Premiul
“Oscar” pentru cel mai bun actor într-
un rol principal (1954 şi 1972), cu alte
premii.

1930  -  Se naşte HELMUT KOHL,
om politic german, artizanul reunificării
germane şi al construcţiei europene,
cancelar federal timp de 16 ani (1982-
1998).

1933 - Primul zbor deasupra
muntelui Everest (Himalaya). A fost
efectuat de patru britanici care au
utilizat două biplane.

1944 - Încetează din viaţă  OCTAV
BĂNCILĂ (n.1872), pictor.

1945 - Se naşte FLORENTIN
POPESCU, poet, prozator.

1958 - Se naşte SORIN POPA, artist
decorator, designer.

1965 - Echipa de handbal masculin
Dinamo Bucureşti cucereşte Cupa
Campionilor Europeni.

1977  - Încetează din viaţă  FLORIN
MIHAI PETRESCU (n.1930), poet,
laureat cu Premiul Asociaţiei Scriitorilor
din Iaşi (1968).

1978 - Încetează din viaţă LEONIDA
SECREŢEANU (n. 1914), poet.

1985 - Încetează din viaţă EUGEN
MACOVSKI (n.1906), biochimist, biolog,
membru al Academiei Române.

1991 - Încetează din viaţă
GRAHAM HENRY GREENE (n.1904)
scriitor britanic.

1995 - Încetează din viaţă  VICTOR
BUNEA (n.1903), inginer, membru de
onoare al Academiei Române.

1646 - Menţiune despre o “moară”
de hârtie în părţile Călimăneştilor,
înfiinţată de Matei Basarab.

1841 - Încetează din viaţă WILLIAM
HENRY HARRISON (n. 1773), al
nouălea preşedinte al S.U.A.

1877 - Înfiinţarea Societăţii Medicale
din Bucureşti

1901 - Se naşte ION BREAZU (m.
1958), istoric, critic literar.

1907 - Se naşte CORIOLAN
DRĂGULESCU (m. 1977), chimist,
membru al Academiei Române.

1911 - Se naşte AUREL LAMBRINO
(m. 1978), prozator, publicist,
traducător.

1915 - Se naşte VASILE FLORESCU
(m. 1982), teoretician şi critic literar,
folclorist, poet.

1917 - Se naşte VALERIU CIOBANU
(m. 1966), istoric literar, folclorist, poet.

1921 - Se înfiinţează, la Bucureşti,
Institutul de Seruri şi Vaccinuri “Dr. Ion
Cantacuzino”.

1932 - Se naşte ANTHONY
PERKINS (m. 1992), actor american.

1933 - Se naşte ŞTEFAN

TAPALAGĂ (m. 1994), actor cu o
bogată activitate teatrală la Teatrul de
Comedie şi la televiziune. A fost
distribuit în peste cincisprezece roluri
în filme şi la televiziune.

1942 - Încetează din viaţă GH.
ADAMESCU (n. 1869), istoric literar,
bibliograf, publicist, membru al
Academiei Române.

1944 - Bombardament masiv al
aviaţiei anglo-americane asupra
Bucureştilor, soldat cu mari distrugeri
materiale şi cu mii de morţi şi răniţi. 1949
- Crearea Organizaţiei - Tratatul
Atlanticului de Nord - NATO, prin
semnarea Tratatului Atlanticului de
Nord, cunoscut sub numele de Tratatul
de la Washington.

1953 - Încetează din viaţă CAROL
al II-lea de HOHENZOLLERN -
SIGMARIGEN (n. 1893), regele
României (1930 - 1940).

1955 - Se naşte VALENTIN
POPESCU, actor de teatru şi de film.

1967 - Încetează din viaţă
MARIANA DUMITRESCU (n. 1924),
poetă.

1968  * Încetează din viaţă EUGEN
BĂLAN (n. 1904), prozator.

* A fost asasinat MARTIN LUTHER
KING (n. 1929), militant pentru drepturile
negrilor.

1983 - Are loc prima misiune
orbitală a navetei spaţiale “Challenger”
(4-9 aprilie). Durata zborului: 120 de
ore şi 24 minute.

1992 - Încetează din viaţă VINTILĂ
HORIA (n. 1915), poet, prozator, critic
literar, eseist. Din 1945 a trăit în Italia,
apoi în America, iar din 1953 la Madrid.
A scris în  limbile română, spaniolă,
italiană şi franceză. În anul 1960 a
primit prestigiosul Premiu “Goncourt”
(pentru romanul “Dumnezeu s-a
născut în Exil” - scris în limba
franceză). A realizat “Antologia
poeţilor români în exil” (Buenos Aires,
1950).

2002 - Încetează din viaţă FLORIN
MITROI (n. 1938), pictor.

V.G.

27 martie
Sf. Mc. Matroana din Tesalonic; Sf.

Prooroc Anania; Sf. Mc. Filit, Lidia si fiii
lor (Sâmbata a V-a din Post -
Pomenirea mortilor) (Dezlegare la ulei
si vin)

- Dle barman, sunteţi foarte
politicos. Pentru asta vă dăruiesc
acest cocoş.

- Vă mulţumesc. Îl voi duce acasă
pentru cină.

- Nu! Cocoşul a servit deja cina.
Du-l mai bine la un film!

- Dle doctor, vă sunt profund
recunoscător! Tratamentul a fost

extraordinar de eficient!
- Dar nu-mi aduc aminte să vă fi

tratat vreodată.
- Nu pe mine, ci pe bunicul meu, pe

care îl moştenesc începând de ieri.

- De ce plângi, Nicuşor?
- Păi, mama l-a făcut pe tata

urangutan, iar el i-a spus că e gâscă.
- Şi ce dacă?
- Păi, atunci eu ce sunt?

V. GHICA

Vremea se va menţine frumoasă, deşi termometrul va coborî sub 0 grade în
cursul nopţilor. Pe fondul unui cer în general senin, temperaturile maxime vor
oscila, astăzi şi mâine, între 7 şi 11°C, iar minimele vor fi cuprinse între 0 şi -2°C.
Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi nord-estic,
cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Cinema “Central”: Scary movie
3: Comedie de groază -  orele: 9,30;
11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Republica”: Stăpânul
inelelor: Întoarcerea regelui - orele
14,00; 17,30. Cinema “Ţiglina”: Ultimul
samurai -  orele: 11,00; 13,45; 16,00;
19,15; Cinema “Dacia”: Prinde-mă
dacă poţi: zilnic 15,30; 17,30;

Cartea junglei  2 - zilnic ora 13,30;
102 dalmaţieni - sâmbătă şi duminică
ora 11,30. Luni - liber.

Tecuci
Cinema “Arta”: Cursa pentru

Nătărăi - zilnic, orele: 15,30; 17,30;
sâmbătă şi duminică, matineu: ora
10,00.

apelor Dunãrii din 26 martieCOTELE
Cernavodã 260 cm +  31 cm
Hârºova 320 cm +  20 cm
Brãila 350 cm +  16 cm

FILME
perioada 2-8 aprilie 2004

Galaþi

GALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞI 340 cm340 cm340 cm340 cm340 cm +  11 cm+  11 cm+  11 cm+  11 cm+  11 cm
Isaccea 267 cm +     10 cm
Tulcea 220 cm +      8 cm

28 martie
Sf. Cuv. Ilarion cel Nou; Sf. Cuv.

Stefan, facatorul de minuni (Dezlegare
la ulei si vin)
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Mă bucur mult să vă citesc mesajele
pe mail! Din ceea ce doriţi voi şi ceea
ce vă interesează în privinţa
internetului s-a născut această rubrică.
Astăzi, am un mesaj de la Claudia
Leca.

“Dacă secolul XX a fost secolul
vitezei şi al ştiinţei, oare secolul XXI va
fi secolul dependenţei de tehnologie?
Se pare că toate indiciile aici ne
conduc. Pe zi ce trece sunt tot mai mulţi
tineri care îşi petrec din ce în ce mai
mult timp în faţa calculatorului în
detrimentul şcolii şi al altor lucruri
practice care le-ar putea fi de ajutor.
Mulţ i dintre ei stau pe ceea ce se
numeşte chat.

Chatul este ceva virtual, este o lume
paralelă unde oamenii se adună şi
discută de toate. Oameni, locuri,
momente de existenţă, evenimente,
sentimente, valori ale societăţ i i,
scopuri, atitudini, probleme  sunt
subiecte explorate de fiecare utilizator.
O dată, de două ori, de trei ori intrat pe
chat ş i gata; eşti prins în mrejele
ipoteticului. Este ca un drog; provoacă
dependenţă. Se începe cu penibilul,
arhicunoscutul şi chiar enervantul ASL
(age, sex, location - vârstă, sex, loc).
Aşa începe cunoaşterea persoanelor.
Se pot întâlni oameni de toate speţele:
unul este şeful pe care toţi îl salută şi
care îşi etalează mereu superioritatea.
Unul se laudă non-stop şi nu vede
altceva decât calculatoare; altul stă pe
chat toata ziua şi vorbeşte cu “destinul”;
după 2 minute de la plecarea lui/ei,
pleacă şi ea/el. Unul dă dovadă de

bună dispoziţie, dar de fapt este sobru
şi calculat; altul pare bădăran, dar de
fapt este doar de modă veche şi împacă
pe toată lumea. Iar alţii te scapă de
mersul la circ pentru că o fac ei pe
clovnii: te fac să râzi, dar degeaba. Se
continuă cu “satisfacţia”: canale, accese
(@ +) care nu duc decât la disperare, o
disperare mascată de divertisment. Şi
toată povestea se sfârşeşte cu anunţuri
la mica publicitate: vând urgent
calculator ş i facturi consistente în
zerouri de plătit.

Un vechi prieten de-al meu spunea
că chatul, IRC-ul, MIRC-ul, bitchx
kvirc-ul sau oricare ar fi denumirea lui
este o sabie cu două tăişuri şi într-unul
tot te tai...  Mă întreb ce se câştigă din
laboriosul proces de ars gazul, frecat
menta, precum şi tăiat frunza la câini
pe chat dacă pe o parte cunoşti lume,
iar pe cealaltă devii dependent?”

Poate, dacă aţi stat destul pe chat
aţi ajuns şi voi la părerea Claudiei...

Vă aştept în continuare opiniile şi
sugestiile pe adresa: dana.negru
@xnet.ro! Pe săptămâna viitoare!

DANIELA NEGRU

TRANZIT şi MAMI pentru LUMINA
şi ADELYNE: “Să creşteţi mari şi
sănătoase! Să fiţi fericite şi iubite! La
mulţi ani!”

TRANZIT şi MAMI pentru ODIN,
PINETO şi CHRISSY: “La muţi ani
oameni buni! Pe unde mai sunteţi?”

GIULIANA pentru TRANZIT: “Având
în vedere că a venit primăvara şi
temperatura a crescut, m-am gândit
să ies şi eu din  monotonie şi să
«reînviu». Şi nu cred că puteam alege
un loc mai bun pentru asta decât
Tranzitul. Sper să am ocazia să vă
cunosc pe toţi şi sunt sigură că va fi
super alături de voi!”

PYSSY pentru COBRA: “Ce mai
faci, de ce mă laşi singură? Vino să-ţi
mai dau şi ţie din ce am, că nu mă mai
descurc...”

COBRA pentru PISSY: “Primesc cu
mare plăcere, dar spune-mi când şi
unde pentru că... my phone is dead!
Deci...”

COBRA pentru ADELYNE: “Suflet
drag, să nu uiţi că sunt alături de tine.
Să ştii că te invidiez: eşti născută de
ziua lui Nichita... Te pup! Să îţi întinzi
aripile dincolo de orizont!”

ADELYNE pentru TRANZIT: “Ştiţi ce
rău e să fii mare? Să nu mă invidiaţi!
Salutări celor pe care nu i-am mai văzut
de mult! Vă e dor de mine?”

ISSA pentru FIOR: “Aripi de iubire
prinde inima mea şi zboară gânditoare
spre tine. Dacă îţi deschizi ferestrele
inimii, un culcuş îşi va găsi în ea şi nu
va mai pleca, va rămâne pururi să te
iubească. Credeai că acolo, pe net, te
poţi ascunde de mine? Sunt peste tot.
Uneori chiar şi pe net!”

ISSA pentru TRANZIT: “Vă doresc
o primăvară dulce alături de cei dragi.
Abia aştept să vă cunosc pe toţi!”

SALOME pentru COSMINA: “Chiar
dacă e prea târziu, îţi spun La mulţi
ani! Să fii fericită!”

SALOME pentru ANA: “Salut-o pe
Cristina din partea mea! Scuză-mă, dar
nu voi putea să vin cu tine, aşa cum
ţ i-am promis... s-au schimbat
planurile!”

SALOME pentru NECUNOSCTUL:
“Nu fi dezamăgit din cauza
spectacolului! Vin vremuri mai bune..
(poate).”

SALOME pentru VOICHIŢA: “Cam
pe când un nou recital?”

SALOME pentru MAMI: “Să ai o
primăvară frumoasă!”

COSMINA pentru MAMI:
“Mulţumesc, eşti drăguţă! Îţi mulţumesc
că eşti mereu alături de mine!”

COSMINA pentru CRISTINUTZA:
“Copil drag, vine ziua cea mare când
vom pleca cu Ginuţa! Abia aştept. Te

pup!”
COSMINA pentru POSEIDON: “Te

rog din suflet să nu uiţi pozele!”
COSMINA pentru DYDY: “O să treci

şi tu peste asta.”
DYDY pentru COSMINA: “Vezi ce

faci cu atestatul! Îmi place mult pixul
tău verde!”

DYDY pentru POISON: “A venit
primăvara. Vino şi tu pe la noi. Vreau
să stăm de vorbă!”

ANA pentru DYDY: “Viaţa merge
mai departe! A ta... şi a mea.”

MELODY pentru VOICHIŢA: “Eşti
îngeraşul nostru!”

TEODORA pentru MAMA: “La mulţi
ani, suflete drag! Să fii sănătoasă şi
fericită! Meriţi tot ce este mai bun pe
lumea asta!”

TEODORA pentru SOARE: “Mi-am
însuşit critica. Materialul de astăzi vă
este dedicat!”

COBRA pentru SOARE: “Sâc! Nu
era cerneală!”

MELODY pentru MARIAN: “Misiune
îndeplinită!”

COBRA pentru MAMI: “La mai multe
zile cum a fost cea de miercuri!”

NECUNOSCUTUL pentru EMMA:
“Ce-i cu tine, domnişoară? De ce nu
mai vii în Tranzit?”

NECUNOSCUTUL pentru SALOME:
“Eşti super cool, dar mereu este loc
de mai bine.”

O scrisoare emoţionantă am primit
săptămâna aceasta de la Valentin
Bumbaru (clasa a VIII-a), referitor la
tema propusă mai de mult de Adina
Corneanu: “Care va fi viitorul meu?”.
Valentin îşi intitulează scrisoarea “Îmi
este dor” şi ne povesteşte despre
fostul său diriginte pe care şi l-a ales
ca model:

“Pe zi ce trecea observam la
profesorul şi dirigintele meu o tristeţe
şi o descurajare profundă. Pentru
faptul că îşi iubea foarte mult profesia
aleasă, nu avea curajul să dezvăluie
nimănui din şcoală frământarea sa
lăuntrică. La un moment-dat, când n-a
mai putut îndura şi când i s-a făcut
lehamite de tot, profesorul şi dirigintele
meu a renunţat la diplomă şi licenţă, la

meseria visată şi îndrăgită din copilărie
şi a plecat la muncă în Italia! A renunţat
la catedră şi la cultura lui însuşită în
ani mulţi de învăţătură ajungând să
lucreze, în momentul de faţă, ca
salahor în construcţii... A plecat în Italia
să câştige un salariu mai mare pentru
a-şi putea întreţine familia şi, mai ales,
pe fiul lui, Dragoş care are probleme
de sănătate. A trecut o perioadă de
timp şi nu ştiu dacă profesorul şi
dirigintele meu s-a obişnuit cu această
muncă de salahor. Parcă îl văd, câtă
dragoste  şi pasiune depunea la ora
lui pentru ca noi, elevii, să plecăm cu
lecţia deja învăţată acasă. Oare ce
simte acum domnul profesor? Ce-o fi
în sufletul şi în mintea sa? Probabil se
gândeşte cu nostalgie la notele pe care

le punea cu stiloul în catalog şi la elevii
care învăţau cu plăcere la orele sale.
Se ştie că fiecare elev rămâne cu
amintirea unui profesor pe care l-a
admirat cel mai mult: eu păstrez
amintirea dirigintelui meu căruia chiar
mă hotărâsem să-i urmez profesia.
Acum, însă, refuz să mai urmez
această profesie, rămânând doar să
mă modelez după trăsăturile sale de
caracter, ca un adevărat OM”.

Dacă subiectul vi se pare
interesant, vă aşteptăm în continuare
scrisorile pe tema “Care va fi viitorul
meu”. Fiecare putem avea ceva de
învăţat de la ceilalţi, aşa că  nu ezitaţi
să ne împărtăşiţi experienţa şi opiniile
voastre.

ANGELA RIBINCIUC

CUBUL
DE AER

De orice poţi fugi, numai de tine nu.
Cu cât încerci să închizi mai adânc în
tine lucrurile de care nu eşti mândru,
cu atât obsesia lor devine mai
puternică. Iar umbra gândurilor şi a
faptelor tale te urmăreşte mereu.

Pe oricine poţi minţi, dar nu pe tine.
Degeaba îţi faci iluzii şi încerci să
găseşti, de fiecare dată, justificări
acolo unde nu e nimic de explicat.
Realitatea te pune la punct fără drept
de apel.   Pentru liniştea ta, e preferabil
să nu te ascunzi şi să nu te amăgeşti.
Asumarea oricărui lucru la timpul său
îţi dă măsura reală a ceea ce eşti.

ANGELA RIBINCIUC

ADELYNE. “Acest univers este vopsit cu sufletele noastre/ Şi amintirea
ultimului înger vuieşte în trupul său de neant/ În fibrele rădăcinilor acestui
univers/ Sunt visuri care aspiră  la inima primăverii/ Pe chipul senin al
prezentului/ Muzica tuturor viorilor înmugurite/ Pe ramuri de iubire, în cuiburi
de speranţă/ Colorează în verde gândurile acestui univers” (Univers
primăvăratic).

PYSSY. “Sunt într-o luptă cu ceea ce simte sufletul meu şi conştiinţa
mea, căutând să afle propriul meu eu, nepăsătoare faţă de destin, dar în
acelaşi timp, şi o mare visătoare, considerând că viaţa merge înainte
înfruntând toate greutăţile, renăscând de fiecare dată din propria-mi cenuşă
ca pasărea Phoenix. Sunt zguduită de întrebări. Amprenta pe care viaţa
şi-a lăsat-o asupra mea este veşnică şi dureroasă.  Eforturile sunt mari
dar, în ciuda sorţii, încă mai am curajul să visez”.

COBRA. “Opreşte trecerea. Ştiu că unde nu e moarte nu e nici iubire -
şi totuşi, te rog: opreşte, Doamne, ceasornicul cu care ne măsori timpul”
(Lucian Blaga). Scuturile timpului pierdut îşi întind mâinile  de piatră spre
cer... aripile nesfârşite ale cuvintelor ating norii de sânge ai apusului.
Minutelor, sfârşiţi timpul! Opriţi plânsul fără lacrimi al trupului ars... Aripile de
argint ale uitării se scutură de... minuni. Umbra ultimului gând al primăverii,
paşii de flori ai zâmbetului, blestemul munţilor, timpul... toate au un final.
Doar tu nu.” (Agonia timpului)

TEODORA. “Ce răspunzi cuiva care te întreabă dacă eşti trist?  Când
mă  încearcă tristeţea mă gândesc la toţi cei care sunt lângă mine (în primul
rând părinţii) şi îmi spun că nu pot să îi dezamăgesc aşa cum m-au dezamăgit
pe mine alţii. Tristeţea este un lucru relativ. Cei din jur ne judecă mai mereu
după aparenţe; ei uită că sufletul nu este oglindit numai în ceea ce facem
sau spunem. Sufletul unui om poate fi cunoscut în timp şi după multe, multe
cercetări care cer nu doar timp şi răbdare, ci şi multă seriozitate. E cineva
dispus, oare, să ne cunoască aşa cum suntem de fapt?”

COSMINA. “Cum se întâmplă că de fiecare dată când ajung aici, în
Tranzit, uit de toate necazurile care mă răpesc în timpul săptămânii? Aceste
fiinţe minunate sunt de fiecare dată alături de mine şi mă ajută să îndepărtez
tot ce e rău. De fapt, Tranzitul e un refugiu pentru mine. Un refugiu care îmi
umple inima de bucurie.”

ISSA. “Întind mâna, ating cerul. Vântul lin îmi încreţeşte pielea. O stea se
aşază pe umărul meu, şoptindu-mi ceva la ureche. Universul întunecat e
departe de mine. Norii pufoşi ca o pătură caldă mă învelesc făcându-mă să
sper spre culmi nebănuite. Dinspre lună se vede venind o făptură, oare
este un înger? Totul în jurul meu e straniu. Nu mai înţeleg nimic. Oare visez
şi aştept să mă trezească soarele?”

DYDY. “Fiecare persoană are lumea ei, un loc unic, în care evadează
ori de câte ori se simte nesigură în lumea mare, a tuturor. Şi stă acolo
printre gânduri fără glas. Tăcerea e apăsătoare. Jocurile de cuvinte sunt
periculoase - lumi se pot prăbuşi. «Trebuie să ridicăm ziduri de apărare în
propriile noastre raţionamente de nezdruncinat» (Antisthenes)”.

SALOME. “Dacă ar fi un lucru pentru care n-aş conteni să-i mulţumesc
lui Dumnezeu, acela e faptul că mi-a dat nişte părinţi minunaţi: doi oameni
care-mi oferă întreaga dragoste şi atenţie. Mereu am fost considerată «un
copil». Poate că din această cauză mă simt ca şi cum aş fi închisă într-un
glob de cristal. Încerc să ating cu propriile-mi mâini lumea reală, dar  nu
reuşesc să trec de bariera rece ce mi se înfăţişează. Aş vrea să străbat
cărări nebănuite, să găsesc noi orizonturi, să fiu un nou Columb. Peste tot
văd drumuri bătătorite, succese dobândite doar cu ajutorul părinţilor mei.
Oare iubirea poate sufoca?”

Nu puneţi bariere gândurilor voastre.

Gânduri fãrã glas

Nu are pseudonim pentru că nu are
nevoie. Cătălin Zisu este cel care
semnează, de câţiva ani, desenele ce
însoţesc “Cubul de aer”. Ne-am obişnuit
cu grafica lui, aşa cum te obişnuieşti
cu un prieten drag.

Ceea ce urmează sunt gândurile
lui aşternute pe un petic de hârtie într-o
zi fără soare: “Sunt zile bune şi zile cu
prieteni. Se întrevăd riduri şi semne
de întrebare. De ce prieteni?! Simplu:
sunt prieteni la nivelul mării şi prieteni
cărora le plac apusurile de soare. Ce
se întâmplă de-ţi cade cerul de prieteni
peste tine? Taci. Taci şi spui că nu-i un
sfârşit de lume. Să nu îndrăzneşti să
ceri ajutor celor de ieri după ce ai
îndrăznit să decazi din perne moi şi
jilţuri suflate cu aur. Acolo,  în tristeţea
sufletului tău, în noroiul linguşelilor,
adu-ţi aminte că şi stânca se mai
pleacă la furtuni şi se dezmiardă la
soare. Te ridică şi dăruieşte ceea ce

eşti: alb şi negru. Te ridică şi cântă-ţi
amintirile pentru cei ce te-au înţeles în
nebunia ta cu nebunia lor. ...Şi te roagă
să ducă o secundă în spate prietenii
de ieri povara fericirii pierdute-n iluzii...
iluzii mascate.

Cine suntem? Fărâme avide de
prieteni. Dar, oare, pe care ni-i
alegem? Spre ce val ori spre ce pisc
să privim?”.

El este Cătă. Îndrăgostit de munte,
de natură, de viaţă. Supravieţuind
fiecărui început şi fiecărui sfârşit cu
certitudinea că totul are un sens.
Privind dincolo de noi, dincolo de
stratul superficial al aparenţelor.

ANGELA RIBINCIUC

Lumea internetului

Chatul - drog sau
elixir?SPAÞIUL CELOR CARE NU MAI SUNT SINGURI

Ei sunt tranzitarii!

Cãtãlin
Zisu

Care va fi viitorul meu?
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Pentru a evita năpustirea, jenantă
pentru toţi, în primul vehicul apărut în
staţie, trebuie să ne luăm un coeficient
de siguranţă de circa cincisprezece
minute la plecarea de acasă. S-ar
putea oare respecta ordinea de sosire
în staţie indiferent de vârstă, sex,
etc.? Iată ce ne recomandă codul
bunelor maniere: Să dăm întâietate
celor  din apropierea noastră şi care
au sosit în acelaşi timp cu noi, şi să îi
lăsăm să mai aştepte pe cei care
„aleargă” în ultimul moment.  Cei care
coboară au prioritate, iar cei care urcă
trebuie să-şi pregătească biletele
pentru vehiculele cu autotaxare sau
bani potriviţi pentru a cumpăra biletul
de călătorie. Nu vă expuneţi sub nici
un motiv situaţiei penibile de a fi prins
fără bilet sau abonament; nu este etic,
nu e social, nu e frumos! Lăsaţi sau
cedaţi locurile vârstnicilor, infirmilor,
femeilor, persoanelor cu copii sau cu
bagaje „în braţe”. În caz de aglomeraţie,

nu încercaţi să fiţi politicoşi cedând
locul; veţi deranja mai mult. În
mijloacele de transport în comun nu
se poartă discuţii contradictorii, iar
certurile nu îşi au locul. Trebuie să ne
păstrăm calmul şi luciditatea pentru a
nu da replici de genul “dacă nu vă
place mergeţi cu maşina!” Încercaţi să
nu incomodaţi pe ceilalţi, iar dacă,
forţaţi de împrejurări, o faceţi, cereţi
scuze! Menţ ineţ i-vă echilibrul
ajutându-vă de barele sau
dispozitivele prevăzute pentru acest
scop şi nu vă lăsaţi „susţinuţi”. Păstraţi
curăţenia şi în tramvaie, autobuze sau
troleibuze, dar ş i în staţ i i. Nu
transportaţi saci, baloturi sau pachete
prin care  se poate vedea conţinutul,
ambalaje şi obiecte mari sau murdare
ce ar putea incomoda călătorii. Dacă
totuşi o faceţi îngrijiţi-vă  să fie curate
şi aşteptaţi un vehicul mai puţin
aglomerat. Nu-i deranjaţi pe ceilalţi cu

sacoşa sau umbrela proprie. Nu
aruncaţi biletele folosite pe jos. În
mijloacele de transport în comun nu
se transportă animale, nici măcar câini
„autorizaţi” şi „premiaţi”. Lectura în
tramvai sau autobuz  cât se poate mai
adâncită  nu este deloc semn de
intelectualitate (poate invers). Când un
bărbat însoţeşte o femeie, el este cel
care coboară primul (chiar şi din
maşina personală) pentru a o ajuta,
oferindu-i mâna la coborâre. Dacă însă
în spate bănuim „impulsivi” grăbiţi să
coboare chiar prin îmbrâncire,
persoana prioritară este protejată din
spate. În loc de concluzie: nu vă
înghesuiţi decât în cazuri de „forţă
majoră”, pregătiţ i-vă din timp
coborârea, nu blocaţi uşile, dispo-
zitivele de compostare, nu încurcaţi
circulaţia de dragul unei discuţii sau
deplasaţi-vă împreună cu respectiva
persoană.

TEODORA MIRON

Titlul e primul şoc. Conţinutul, cel de-al doilea.
O cheamă Veronika. Alege subiectul scrisorii
de sinucigaş şi decide că viaţa nu îi mai poate
oferi nimic. O vedem când zâmbeşte de la
fereastră unui necunoscut, când vorbeşte cu
o femeie nebună, când stă goală în faţa unui
bărbat. Cântă la pian simfoniile copilăriei şi
începe să trăiască abia după ce a încercat să
moară. Întrebările care te aşteaptă încă de la
începutul cărţii: E bine să fii diferit? E cumva
lumea în care trăim un mare ospiciu? O tânără
căreia i-a reuşit aproape totul în viaţă se
hotărăşte să moară. Iubeşte viaţa, dar nu o ştie.

A aflat până să nu fie prea târziu că viaţa
merită trăită? Şi de ce a ajuns să vrea să se
sinucidă? Pentru că ei şi oamenilor le lipseşte
curajul de a fi fericiţi, uită să trăiască, lasă timpul
să le şteargă zilele în plictiseală şi mor încetul
cu încetul. Citiţi cartea. Merită să vedeţi dacă
Veronika se hotărăşte să trăiască. Şi poate şi
voi veţi avea de ales ce vreţi şi cum vreţi să
trăiţi aventura numită viaţă.

DANIELA NEGRU

În vreme de tristă amintire, uniforma
era coşmarul elevilor. Atât fetele cât şi
băieţii erau nevoiţi să se îmbrace la
fel. Sarafanele până la genunchi,
codiţele împletite, panglica albă pe cap
şi numerele matricole în piept erau
coşmarurile fetelor. Nici băieţii nu erau
iertaţi: cămaşa bleu, sacoul, pantalonii
cu dungă, şapca şi matricola făceau
parte din garderoba zilnică. Am vrut
să aflăm opiniile câtorva elevi de la
mai multe licee din Galaţi în legătură cu
uniforma impusă astăzi în şcoli. Iată şi
răspunsurile:

“Nu sunt de acord cu uniforma.
Liceul meu se numără printre cele care
nu au impus, încă de la bun început, o
uniformă. Din păcate, conducerea
actuală a decis reintroducerea lor.
Echivalentul elevilor va fi «turmă».”
(Anca-17 ani)

“Uniforma ar trebui să caracte-
rizeze o instituţie de învăţământ. Din
cauza ţinutelor anumitor elevi,
direcţiunea a hotărât să reintroducă
uniforma. Poate ar fi ceva bun pentru
elevii claselor ce abia păşesc  pragul
liceului, dar nu pentru cei care mai au
puţin timp şi termină. Orice liceu are
uniformă şi nu văd de ce liceul meu ar
face excepţie, dar trebuie menţionat
faptul că această măsură ar trebui
luată doar în privinţa bobocilor.”
(Dana-18 ani)

“În clasa a IX-a eram foarte
dezamăgită de faptul că nu urma să
port uniformă. Voiam să fiu diferită de
ceilalţi elevi prin culoarea sacoului şi
să se observe faptul că am crescut şi

am ajuns la liceu. Acum, însă, mi se
pare o idee destul de proastă
reintroducerea sacoului, mai ales în
nuanţa gri-petrol. În plus nici preţul nu
e chiar mic...” (Diana-17 ani)

“Am venit la acest liceu pentru că
nu se purta uniformă, dar am fost
decepţionată în momentul în care am
aflat de reintroducerea acesteia. Nu
sunt deloc de acord cu decizia luată.
Dacă uniforma ar fi în genul celor
occidentale, aş fi de acord.” (Mara-15
ani)

“Am aceeaşi părere ca şi colega
mea. Am putea prelua de la cei din
occident şi linia vestimentară. Din
păcate, toţi am arăta la fel şi ar fi oribil.
Fiecare trebuie să aibă stilul propriu şi
să se asemene cu ceilalţi din acest
punct de vedere.” (Adelina-15 ani)

“În momentul în care am ales acest
liceu m-am gândit şi la problema pe
care ar fi pus-o uniforma. Iniţial, nu am

fost deloc încântată, dar acum m-am
obişnuit” (Elena-16 ani).

“Uniforma a reprezentat
dintotdeauna o problemă. Nu am fost
de acord cu ea şi nici nu voi fi. De
obicei, iau uniforma în ghiozdan şi, la
anumite ore, o port.” (Cristina-17 ani)

“Nu sunt de acord cu uniforma,
deoarece calităţile unui elev reies doar
din capacităţile intelectuale şi nu prin
îmbrăcăminte.” (Iuliana-16 ani)

“Într-un fel accept această idee, dar
o şi dezaprob. Sunt nevoită să o port
doar pentru că profesorii ne pun
absenţe dacă nu avem la noi
uniforma.” (Issa-17 ani)

Uniforma este impusă iar tinerii, în
marea lor majoritate, nu sunt deloc
încântaţi de acest fapt. Poate şi pentru
că nu sunt consultaţi îndeajuns la
alegerea ei...

RALUCA MIHAI

Crenguţa Tiron s-a născut la Galaţi,
pe 20 august, fiind o leoaică
ambiţioasă şi având o fire puternică. A
absolvit Şcoala Populară de Artă,
secţia Canto-muzică uşoară, sub
îndrumarea profesorilor Sofia şi Ion
Şerban. În anul 2002 a participat la
“Ploaia de Stele” unde a imitat-o pe
Patricia Kass şi a fost aleasă Miss
“Ploaia de stele”, surclasându-le,
astfel, pe toate concurentele care au
participat, în diverse etape, la
concursul organizat de Televiziunea
Română.

Cei care au sprijinit-o pe Crenguţa
au fost soţii Sofia şi Ion Şerban, ei au
învăţat-o, după cum recunoaşte
solista, să fie o adevărată
profesionistă pe scenă. De
asemenea, alături de ea sunt, în
continuare,  mama şi prietenul ei, Emil,
cărora Crenguţa le este
recunoscătoare.

În Galaţi, Crenguţa Tiron este destul
de cunoscută. A cântat în cadrul unor
spectacole ce au avut loc la Casa de
Cultură a Sindicatelor, iar când TV
EXPRESS a împlinit 2 ani, ea a încântat
audienţa cu vocea sa superbă. Spre
deosebire de alte vedete care fac
playback, Crenguţa spune că ea nu
ar putea sa facă  acest lucru,
deoarece  vrea să simtă muzica şi de
aceea preferă să cânte live.

Se consideră o persoană
copilăroasă şi visătoare dar, în acelaşi
timp, poate deveni şi o adevărată
leoaică atunci când îşi doreşte cu
ardoare ceva şi luptă pentru a obţine
ceea ce ş i-a propus. O înfurie
persoanele care se cred ce nu sunt şi
care au impresia că fără ele nu se
învârte lumea. Ca orice om, Crenguţa
are şi ea tabieturile ei, vocalizele şi
băile relaxante făcând parte dintre ele.

Ce îi aduce zâmbetul pe buze
Crenguţei Tiron? “Vizionarea unei

comedii romantice”, răspunde ea. Îi
place să manânce friptură la grătar,
dar cel mai mult îi place să meargă la
fast-food. Când vine vorba de
vacanţe, Crenguţa preferă muntele.

Întrebată de planurile de viitor,  ne-a
spus că şi-ar dori să colaboreze cu
Marius Moga, cunoscut pentru hiturile
care poartă semnătura sa.

Crenguţa seamănă foarte bine,
atât ca voce, cât şi ca prezenţă
scenică şi delicateţe cu Patricia Kaas,
astfel că nu greşim dacă o numim
varianta autohtonă a îndrăgitei
cântăreţe franceze.

CÃTÃLINA SIMION

Trei prietene au pornit în căutarea
primăverii. Au simţit mirosul pământului
reavăn, au văzut soarele zâmbind şi
s-au hotărât să aştepte vremea
mugurilor. Aparatul de fotografiat le-a
surprins în parc, cu speranţa în
buzunar ş i sufletul pregătit de
primăvară.

Vă aşteptăm să aduceţi la redacţie,
într-un plic, sau să ne trimiteţi pe
adresa redacţ iei
(redactie@viata-libera.galati.ro) o
fotografie amuzantă sau, pur şi simplu,
frumoasă pe care o revedeţi cu drag
atunci când vi se face dor de vacanţă.
Trebuie să specificaţi pe plic: Pentru
concursul “Vacanţă fără frontiere” şi
să menţionaţi pe verso numele
fotografiei. Cele mai reuşite vor fi
publicate. Toate fotografiile vor fi
returnate.

ANGELA RIBINCIUC

“Este locul unde ai cele mai mari
şanse să întâlneşti pe cineva!” spun
unii, iar alţii că ar fi locul cu cele mai
puţine şanse de a întâlni persoana
potrivită. La urma urmei asta depinde
doar de tine! Trebuie să ştii ce să faci.
Prima privire care se îndreaptă asupra
ta este hotărâtoare. Atunci când va
începe muzica, singurul lucru care va
conta va fi modul în care te mişti şi
dansezi. Un mic sfat: fă puţ in
antrenament zilnic acasă, în faţa
oglinzii şi vei fi mai sigură pe tine!

În cazul în care te-ai hotărât să
“agăţi” un tip la discotecă, urmează
aceste câteva sfaturi: intră zâmbi-
toare, în felul acesta vei arăta că eşti
în formă. Fă un tur de orizont rapid,
însă nu te aşeza. Sprijină-te cu spatele
de un stâlp, nu prea departe de ringul
de dans şi priveşte în jurul tău.

Dacă te-ai hotărât să-ţi găseşti

prinţul într-o discotecă, nu uita că dacă
eşti în elementul tău atunci când
dansezi, trebuie să profiţi de acest atu.
Astfel, de îndată ce ai intrat, dacă îţi
place de cineva sau dacă întâlneşti
pe cineva cunoscut de care îţi place,
du-te degrabă pe ringul de dans. Cel
mai mare pericol este să te  lipeşti  de
un scaun şi să înţepeneşti acolo. Aşa
că,treci la dans! Eşti în discotecă,
dansezi de puţin timp, l-ai reperat, iar
el te place la nebunie. Tu eşti cea care
trebuie să ia initiaţiva. Apropie-te
dansând de el, zâmbeşte-i fără să te
proţăpeşti în faţa lui şi întoarce-te la
loc, tot dansând. Poţi repeta jocul de
mai multe ori, până când înţelege ce
se întâmplă. Îţi vei da repede seama
dacă îl interesezi sau nu. Dacă ai ştiut
să-ţi joci cartea, îl ai deja în buzunar.

Când eşti la discotecă te poţi folosi
de o şmecherie care nu dă greş

Uniforma noastrã cea de
toate zilele

Fãrã certuri în mijloacele
de transport în comun

Vacanþã fãrã frontiere
“De trei ori Primãvarã” Antreneazã-te în faþa oglinzii

Cum sã-i vorbeºti într-o discotecã

niciodată atunci când vrei să “agăţi”
un tip: te prefaci că te loveşti de el în
timpul dansului. Stai liniştită! Nu este
vorba să îl dobori, ci un pretext ca să
te scuzi zâmbind şi să faci primul pas.
La nevoie îi poţi chiar propune un
pahar de coca cola ca să te ierte!

DANIELA NEGRU

Patricia Kass în
variantã autohtonã
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Cartea sãptãmânii
Veronika se hotãrãºte
sã moarã - Paulo Coelho
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TOP 10
X-PLOZIV

10.Nelly - Iz U
9. Kylie Minogue - Red blooded

woman
8. Master Blaster vs. Turbo B. -

Ballet dancer
7. Missy Elliott - Pass the dutch
6. Class - Pentru dragoste
5. Black Eyed Peas - Shut up
4. D.J. Project - În lumea ta
3. G-Unit & 50 Cent - Stunt 101
2. Cătălin Arabu’ - Ia ghaieb
1. Scooter - Jigga, Jigga!
Propuneri:

 Angel - Speram să fii tu
 Sean Paul & Ce’Ceile - Can

you do the work
 Body & Soul - Îmi spui
 No Doubt - It’s my life
 Direcţia 5 - Cu tine să zbor

Aşteptăm scrisorile voastre pe
adresa redacţiei (strada Domnească
nr. 68) până miercuri, la ora 16.00.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Cele mai
folosite
subiecte
în muzicã

 Dance
- bărbatul fatal
- femeile independente care nu au

nevoie de bărbaţi
- femeile care profită de banii

bărbaţilor
- băiatul (fata) care imploră

întoarcerea fetei (băiatului)
- băiatul (fata) care plânge lipsa

fetei (băiatului)
- fata care înşală băiatul
- petreceri de orice fel
- banii
- vara: marea, soarele, plaja
- iarna: sărbătorile de iarnă

 Hip-Hop
- cartierul, tovarăşii, drogurile
- banii şi femeile
- băutura
- critici sociale
- melodii în care autorii se laudă pe

diverse teme (muzică, bani, sex etc.)
 Rock

- băutura
- moartea
- ironii la adresa muzicii dance
CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Foarte curând veţi putea viziona la
televiziunile de specialitate din România
videoclipul noului single Ovidiu Komornyik -
“Ai uitat de mine”. La filmări,  care s-au
desfăşurat timp de 12 ore într-un subsol,
modelului folosit drept “fata morgana”, pe
numele său Mirela, i s-a făcut rău la propriu
din cauza frigului şi a stresului. În timpul filmării,
toţi cei prezenţi au văzut cum, brusc, fata a
leşinat în timpul  unei scene. Din fericire,
aceasta şi-a revenit şi filmările au putut
continua.

Ovidiu Komornyik s-a supus dorinţelor
stilistului Costin Voicu şi a îmbrăcat hainele
aduse de acesta, deşi el venise pregătit cu o
valiză de haine. Videoclipul a costat ceva mai
mult de 4.000 de euro, ţinând cont şi de faptul
că au fost necesare ceva amenajări pentru a
realiza în subsolul Teatrului Naţional din
Bucureşti imaginea unui “loft” american.
Pentru efectele speciale s-a folosit un ecran
de apă.

Iată şi povestea din videoclip: Ovidiu este
fotograf, îndrăgostit şi părăsit de o fată foarte
frumoasă. Fotograful trăieşte într-un “loft”,
acel tip de apartament amenajat într-un garaj
sau într-o clădire industrială dezafectată,
foarte veche, în care şi-a montat şi studioul.
Tot videoclipul este de fapt “un remember”, o
poveste despre o dragoste pierdută. Suntem
cu toţii foarte curioşi să vedem ce-a ieşit.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Madonna va cânta la Londra în
cadrul turneului pe care îl va face anul
acesta. Oficialii artistei au confirmat
însă doar un concert în capitala Angliei,
pe 18 august. Primul concert al
turneului va avea loc însă în Statele
Unite, la Los Angeles pe 24 mai, iar
partea europeană a turneului va
cuprinde Londra, Paris şi, foarte
posibil, Israel şi Irlanda. The “Re-
Invention Tour”, cum este intitulat
turneul,  va avea loc în sezonul
primăvară-vară al acestui an şi
reprezintă o imensă bucurie pentru
artistă, care abia aşteaptă să revină
pe scenă. În acelaşi timp, Madonna
vrea să termine cât mai repede acest
turneu pentru că are o mulţime de idei
pentru un nou material audio şi este
nerăbdătoare să revină şi în studio.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Carmen Electra doreşte să ceară
ajutorul britanicilor de la Basement
Jaxx pentru a se lansa în cariera
muzicală. Electra este cunoscută atât
ca fotomodel, cât şi ca actriţă, dar
acum doreşte să treacă la un alt nivel

al carierei sale şi să se apuce de
muzică. Pe lângă Basement Jaxx,
Electra vrea să lucreze cu mulţi alţi
artişti pe care spune că îi respectă,
printre care şi soţul ei, Dave Navarro.

C.S.A.

Continuăm, cum am promis, cu o
plimbare pe... bulevardul site-urilor
vedetelor româneşti.

 În cazul cunoscutei Cream,
designul este reuşit, însă funcţionarea
site-ului lasă mult de dorit. De exemplu,
secţiunile Galerie Foto,  Audio-Video
nu se încarcă deloc. În afară de
câteva ştiri (ce-i drept cam vechi), nu
am  găsit nimic interesant pe site-ul
Claudiei Pavel.

 Anda Adam are o galerie foto
interesantă, atrăgătoare pentru cei
pasionaţi de fotografiile artistice.
Pozele sunt destul de clare. Site-ul
este realizat binişor, însă ne întrebăm
de ce nu sunt postate şi videoclipurile
cântăreţei... Şi aici avem de-a face cu
o lipsă acută de informaţii...

 Nici fetele de la Blondy nu s-au
omorât prea tare cu site-ul. Câteva
fotografii răzleţe, două wallpapere şi
cam atât. Fanii pot citi câteva interviuri
şi (prea puţine) informaţii despre cele
două blonde.

 Cei care şi-o mai amintesc pe
Miki de la K-pital trebuie să ştie că acum
şi-a făcut propria trupă, intitulată Miki,
şi propriul site, intitulat la fel, şi cu “.ro”
în coadă (ca de fapt toate website-
urile prezentate în acest material). Se
găsesc ceva informaţii, dar se vede
că nu au mai fost actualizate de foarte
multă vreme. Poate că nici solista nu a
făcut nimic interesant în această
perioadă. Cine ştie? În rest, veţi găsi
ştiri (de la Crăciun), date biografice şi
mai puteţi downloada ultimul videoclip
al artistei.

La capitolul
site-uri, bãrbaþii
conduc

 Am ajuns şi la cel mai mediatizat
fotbalist român, Adrian Mutu. Care are

un site în limbile română şi engleză.
Într-adevăr, căsuţa virtuală a
golgeterului nu are lipsuri. Veţi găsi
orice vă interesează: de la
videoclipurile golurilor înscrise de
fotbalist până la ultimele ştiri despre
starul român. Pentru cei care vor mai
multe informaţii, Mutu mai are de fapt
două site-uri: www.mutu.ro ş i
respectiv “.com” Veţi găsi în ambele
locuri şi o galerie foto a iubitelor
fotbalistul român.

 Un alt site interesant este cel al
lui Fizz, despre care noi am mai vorbit.
Realizat în stilul căsuţelor virtuale ale
vedetelor străine, ne demonstrează
încă o dată că “obrazul subţire cu
cheltuială se ţine”. Deşi este realizat
în flash, este unul dintre cele mai
vizitate site-uri.

Oooof,
site-ul meu...

 În plimbarea noastră virtuală nu
puteam rata site-urile maneliştilor.
Primul vizat a fost Costi Ioniţă. Acest
site nu are cap şi/sau coadă. Fotografii
aruncate peste tot. Sinceri să fim, noi
nu am înţeles mare lucru de pe site-ul
lui “Dr. Costi”. Iubitorii muzicii sale pot
asculta în timp real melodiile lui Costi,
iar cei care doresc să-i trimită mesaje
au unde.

 Carmen Şerban a dat, se pare,
mai multă importanţă internetului. Cei
dornici se pot înscrie la un newsletter,
pot downloada screensavere sau
wallpapere cu solista sau pot viziona
videoclipurile sale. De asemenea,
muzica acesteia te va însoţi pe tot
parcursul “surfingului”. Atenţie, unele
secţiuni ale site-ului se încarcă destul
de greu.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

“Jumătatea ta” este titlul noului
single Simplu feat. Cream. Un slow
R&B foarte romantic, ale cărui versuri
vorbesc despre obstacolele ş i
greutăţile la care este supusă uneori
o iubire. El este aproape tot timpul
plecat în turnee, ea este acasă,
singură. Povestea de dragoste nu ar
fi fost completă fără un personaj
feminin care să se potrivească. Cream
este solista care a interpretat acest
rol. “Jumătatea ta” este al doilea single
Simplu de pe albumul “Zece”.

Săptămâna trecută, Simplu şi
Cream au filmat noul videoclip. Nu a
fost o treabă tocmai uşoară, având în
vedere că filmările au durat de la nouă
dimineaţa până în jur de ora şase a
doua zi. Au fost mai multe locaţii în
care s-a filmat: o sală de dans, un
studio de înregistrări, pe stradă. Cele
mai multe imagini s-au înregistrat în
apropierea grădinii zoologice de la
Băneasa.

Filmările de stradă s-au desfăşurat
într-o linişte deplină, pentru a nu
deranja vecinii, având în vedere orele
târzii la care s-a lucrat în zonă - între
23.00 şi 06.00. De obicei foarte veseli
şi zgomotoşi, Taz, Smiley, C.R.B.L,
Omu’ Negru, Piticu şi Francezu’ au fost

reduşi la tăcere, probabil pentru prima
dată în cariera lor. Sarcina cea mai
grea a avut-o regizorul, Marian Crişan,
care a trebuit să dea indicaţii şi să-şi
stăpânească echipa doar din gesturi
şi şoapte. La toată acţiunea, ce-i drept
liniştită, au avut şi un martor secret şi
tăcut, un copil de vreo 10 ani care a
stat treaz mult peste ora lui de culcare
şi a urmărit foarte atent, de la geamul
camerei sale, tot ce s-a întâmplat.

Bineînţeles că filmările nu au fost
lipsite de incidente, dar din fericire
acestea au fost legate de aspecte
tehnice sau de oboseală. Notabilă este
pana de curent care a întrerupt orice
activitate a echipei de filmare pentru
15 minute. Pauza pricinuită de pana
de curent s-a transformat într-o
binemeritată pauză de masă.

În videoclip o veţi putea vedea pe
Cream într-o ţinută extrem de sexi,
acoperită doar de petalele a 15
trandafiri roşii. Pelicula de scurtmetraj
va fi difuzată pe posturile de
specialitate începând de mâine.

În aprilie, Simplu şi Cream vor
susţine un turneu în 10 oraşe ale ţării.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Ovidiu Komornyik
revine cu un videoclip

Carmen Electra
se lanseazã
(ºi) în muzicã

VEDETE (ºI) PE INTERNET

Madonna va
pleca în turneu
Acesta va debuta pe 24 mai la Los Angeles

Simplu ºi Cream -
douã jumãtãþi
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Bine v-am găsit la un nou capitol al
A.B.C.- darului adolescenţei!

Întrebarea din această săptămână
este una care poate spune mult mai
multe despre noi, analizând  reacţiile
noastre atunci când suntem puşi în
faţa unei situaţii-limită:

Ştim să acceptăm un refuz sau
devenim ipocriţi în faţa acestei
situaţii?

Vă prezentăm şi de această dată
răspunsurile câtorva persoane care
ne-au împărtăşit din experienţa lor:

“De cele mai multe ori se întâmplă
să nu ne convină un refuz, dar acesta
trebuie tratat ca atare şi nu altcumva,
adică să nu ţinem cu tot dinadinsul să
arătăm că noi suntem, noi facem şi
impunem altcuiva ceea ce vrem noi.
Această alegere este una cu totul şi
cu totul greşită, spun asta pentru că
nu poţi conduce viaţa cuiva după bunul
tău plac.” Mihai (18 ani).

“De ce am face aşa ceva
persoanei de lângă noi dacă ea nu
vrea să fie cu noi,  nu vrea şi cu asta
basta,  nu înseamnă neapărat că
trebuie să o ţinem lângă noi cu forţa.”
Bogdan (21 ani).

“Nu cred că avem dreptul să
influenţăm viaţa cuiva, să-i mărginim
orizonturile şi să-i îngrădim opţiunile
doar de dragul voinţei noastre care
poate fi dominantă şi în aceste situaţii
chiar supărătoare. Să lăsăm persoanei
de lângă noi dreptul de a alege pe noi
sau, poate, de ce nu o altă persoană.”
Alina (18 ani).

Am văzut, aşadar, ce trebuie să
facem într-o astfel de situaţie în care
nu doar voinţa noastră trebuie să
domine, ci mai trebuie din când în când
să mai ascultăm şi pe cel de lângă noi.
Vă aşteptăm, în continuare, cu  sugestii
sau întrebări privitoare la o nouă temă
şi anume “Relaţia de cuplu”, până marţi,
ora 16, pe adresa redacţiei: Str.
Domnească nr. 68.

CÃTÃLIN IONIÞÃ

Autoarea îşi propune prin această
carte “... să ilustreze experienţa pe
care a acumulat-o în cei 20 de ani de
când lucrează ca profesoară de
sănătate sexuală”. “Istorioarele şi
anecdotele din această carte -
mărturiseşte autoarea - sunt autentice
şi am încercat să le redau exact aşa
cum mi-au fost relatate ori s-au
întâmplat în realitate”.

Din cuprins: Partea întâi - Ce
trebuie să ştie copilul dumnea-
voastră şi când (Grupa de vârstă
2-4 ani: gândirea magică;  ...Grupa de
vârstă 13-18 ani: adolescenţii - cei
care nu ştiu că nu ştiu). Partea a doua
- Întrebările copiilor (Cum
răspundem fără ocolişuri la întrebările
copiilor). Partea a treia - Cum ne
ajutăm copiii să rămână sănătoşi

(Bolile cu transmitere sexuală; Ce se
întâmplă în cabinetul medicului). Partea
a patra: Cum le comunicăm
copiilor valorile noastre  (Valorile
familiale; Educaţia sexuală, familia şi
religia).

Informaţiile ştiinţifice şi cele legate
de sănătate pe care le veţi găsi în
această carte - ne asigură autoarea -
provin şi ele din activitatea sa de
profesoară. Prin acest ghid de
educaţie sexuală “...părinţii, în primul
rând, dar şi învăţătorii sau profesorii
vor afla cum să abordeze cu simplitate
şi umor, într-un limbaj adecvat fiecărei
vârste detalii dintre cele mai «şocante»
fără a afecta în vreun fel universul
moral sau religios al copilului”. În egală
măsură, cartea apărută la Editura
Humanitas din Bucureşti, în 2004, este
un ghid foarte util tinerilor.

V.G.

Adolescenþii
peste 16 ani
nu au voie
în leagãne

În sfârşit, miroase a primăvară.
Îţi vine să iei soarele în dinţi şi să
alergi înapoi, spre copilărie, să
înnebuneşti o dată cu verdele şi cu
vântul... Şi dacă într-o nebunie de
primăvară se întâmplă să-ţi doreşti
să te urci într-un leagăn şi să dai cu
nasul de cer, trebuie mai întâi să te
uiţi în jur şi să vezi în ce parc te afli.
Asta pentru că dacă cheful de şotii
te prinde în Orăşelul Copiilor din
Ţiglina I, s-ar putea să te alegi cel
puţin cu un avertisment din partea
Serviciului Gardienilor Publici.

Întrucât parcul a fost recent
amenajat pentru distracţia copiilor,
mai nou, adolescenţilor peste 16 ani
şi adulţilor cu accese de noncon-
formism le este interzisă folosirea
leagănelor şi a celorlalte “jucării”.
Gardienii îşi fac treaba, aşa că dacă
vârsta sufletului nu corespunde cu
înfăţişarea, eşti invitat să cobori din
leagăn... şi să arunci o privire în
buletin.

Din fericire, această restricţie
este impusă doar în Orăşelul Copiilor.
În celelalte parcuri din Galaţi, adulţii
sunt liberi să redevină copii.

RALUCA LIPAN

Omul: Nu te cunosc, cine eşti?
Prostia:  Nu cred că vrei să mă

cunoşti... Aş putea fi cel mai mare
duşman al tău!

Omul: Adică... “Prostia”?
Prostia: Exact!
Omul: Spune-mi pe cine urăşti cel

mai tare?
Prostia: Eu urăsc pe oricine se

deosebeşte de mine, pe cel mai hidos,
pe cel mai iubit şi nu numai. Poate şi pe
tine.

Omul: Cum se poate cineva lecui
de tine?

Prostia: (râde) De mine nimeni nu
poate să scape. Niciodată!

Omul: Ştii ce cred eu despre tine?
După părerea mea eşti fudulă,
agresivă, fadă... şi uneori urâtă!

Prostia: Este părerea ta şi nu

vreau să comentez! Eu cred că fiecare
om are câteodată părticica lui de
prostie, numai că...

Omul: (Intervine instantaneu)
Numai că un înţelept ştie câtă parte de
prostie îl pândeşte...

Prostia: (Repetând) Este părerea
ta şi nu vreau să comentez!

Omul: Eu cred că omul se asociază
uşor cu semenii săi, preia bucurii,
patimi, idealuri, dar niciodată cu tine.

Prostia: Nu ştiu de ce, dar am
impresia că tu crezi despre mine că
otrăvesc atmosfera, aşa-i?

Omul: (Acelaşi joc) E părerea ta
şi nu vreau să comentez!...

Prostia: Îţi promit că mă voi
schimba, atât cât voi putea!

Omul: Nu am încredere în
promisiunile tale, eşti foarte vicleană!...

DANIEL LUNGU

Cine nu a trăit măcar o dată în viaţă
o întâmplare hazlie? Unii ar putea
spune că toată viaţa lor a fost
amuzantă. De ce? Pentru simplul fapt
că ştiu să o transforme în ceva plăcut
şi frumos. Totul depinde doar de noi,
de felul cum ştim să ne acceptăm pe
noi înşine şi pe cei din jur. Toate
scrisorile primite în această săptămână
ar fi meritat premiate, dar, din păcate,
nu putem publica decât una. Le
mulţumesc tuturor celor care ne-au
scris. Câştigătorul din această
săptămână se numeşte Daniel L. şi
este elev în clasa a IX-a. Este una
dintre acele persoane despre care
vorbeam la început: toată viaţa lui de
până acum a fost o poveste frumoasă.

“O întâmplare hazlie? E greu să
descriu doar una.  Sunt împătimit de
teatru (îmi plac spectacolele, încerc
să scriu şi eu piese de teatru şi, ceea
ce este cel mai important, joc teatru
de patru ani (la Casa de Cultură a
Sindicatelor şi în trupa liceului) aşa că
o să vă povestesc o întâmplare de pe
scenă. Acum trei ani, cu ocazia zilelor
şcolii, a trebuit să joc rolul principal
într-o piesă scrisă chiar de mine. În
timpul spectacolului aveam un moment
în care trebuia să cad în genunchi de

pe scaun. Atunci când ai prea mult
noroc, ghinionul intervine şi îţi strică
ploile. Aşa s-a întâmplat şi cu mine în
acea zi. Am ajuns la momentul căzăturii
(de ce o fi trebuit să intervină ghinionul
tocmai în acel moment?). Am căzut în
momentul în care trebuia, dar nu am
căzut cum trebuia. Publicul însă nu a
ştiut acest lucru şi nimeni nu a realizat
că  mi-am fracturat degetul mic de la
piciorul drept. De durere, am amuţit.
Toţi colegii mei care erau prezenţi au
aplaudat furtunos, crezând că
spectacolul s-a terminat. Nimeni nu-şi
imagina ce durere înduram eu pe
scenă. Astfel, a trebuit să întrerup
reprezentaţia la jumătate şi să amân
spectacolul. O săptămână mai târziu,
când am reluat scena respectivă, după
momentul căzăturii, cei mai mulţi s-au
ridicat şi au vrut să plece. Deşi piesa
era o dramă, în sală s-a iscat un
adevărat hohot de râs”.  Îl aştept pe
Daniel săptămâna viitoare la redacţie
să-şi ridice diploma. Tot pe adresa
redacţiei aştept scrisorile voastre pe
tema “Vacanţă, dulce bucurie...”. Pe
str. Domnească nr. 68, aştept părerile
şi sugestiile voastre despre şi pentru
această rubrică.

TEODORA MIRON

Mai este puţin timp până la
terminarea liceului, deci este momentul
să te hotărăşti. Ce vei face după ce
scapi de emoţiile bacalaureatului?.
Ce-ţi doreşti cel mai mult să ai - propriul
venit sau să mergi la facultate tot pe
banii părinţilor? Parcă libertatea îţi face
cu ochiul şi decizi că visele în care te
vedeai în amfiteatrul facultăţii sau în
laboratoarele de cercetare mai pot
aştepta. Am întrebat câţiva adolescenţi
aflaţi pe ultima sută de metri în liceu ce
ar alege  - între bani şi şcoală.

Alexandra (18 ani): „Mă voi angaja
pentru un timp într-un loc fără pretenţii.
Trebuie să îmi pun garderoba cât de
cât la punct şi să trăiesc puţin pe
picioarele mele. Mă pregătesc şi
pentru Drept. Voi da examen în toamnă
şi sper să reuşesc”.

Silviu (18 ani): „Visul meu este să
devin actor şi pentru a avea vreo
şansă să termin facultatea va trebui
să mă şi angajez. Dar dacă voi lua
examenul, şcoala va fi pe primul loc”.

Marian (18 ani): „Suntem mulţi fraţi
în casă, iar mama este şomeră de ceva
timp. Tata are un salariu mult prea mic
pentru a ne întreţine pe toţi. Aşa că,
deocamdată, voi amâna pregătirea
pentru facultate. Cât pot aş vrea să
ajut şi eu în casă”.

Sorina (19 ani): „ Îmi place foarte
mult să desenez şi aş vrea să devin
arhitectă. Dar m-am gândit că îmi voi
pierde ani buni din viaţă pe băncile
facultăţii ca apoi să mă angajez ca
proiectant, pe un salariu de nimic. Mai
bine dau la ASE şi apoi ţin contabilitatea
unor firme acasă. Sigur voi câştiga

mai mult.
Virgil (18 ani): „Ce facultate? Să

învăţ încă patru sau cinci ani ca pe
urmă să mor de foame cu diploma în
buzunar? Şi în plus ce satisfacţie ai la
finele facultăţii? Părinţii mei sunt
profesori şi pentru că sunt corecţi,
suntem săraci lipiţi. Aşa că eu am să
muncesc orice, oricât, oriunde. Poate
chiar am să plec afară”.

Tudor (19 ani): „ Am să dau la
filologie, la Bucureşti. Dar nu anul
acesta. Mi-am găsit deja ceva de lucru
într-un post de radio şi mă tentează
să lucrez acolo pentru o vreme.”

Daniela (18 ani): „Sunt deja model

şi am banii mei. Nu ştiu dacă voi putea
da aici la facultate, ţinând cont de
faptul că sunt mai mult plecată la
Bucureşti. Şcoala oricum o voi continua
acolo, la ATF. Aşa pot să îmbin utilul cu
plăcutul”.

Grea problemă le-am dat
adolescenţilor noştri: să ai bani sau
să te pierzi printre cărţi? Aşadar, dragi
adolescenţi, ce alegeţi?

TEODORA MIRON

În zilele noastre  multor elevi le place
să se laude că ştiu karate şi că au
obţinut centura albastră (sau poate
galbenă sau portocalie), dar în realitate
sunt speriaţ i de moarte de o
confruntare pe stradă sau de
participarea la competiţii.

În vremurile samurailor, dacă nu
veneai pe câmpul de luptă pentru a-ţi
sprijini familia (clanul), erai considerat
trădător, dezertor sau laş şi ai fi fost
executat. În Japonia, dacă un
practicant de karate nu se prezintă la
competiţii pentru a-şi susţine dojo-ul,
este catalogat ca laş şi bătut la
următorul antrenament de kumite. Nu
există scuze acceptabile pentru că nu
ţi-ai susţinut dojo-ul. Astăzi, deşi se
vorbeşte foarte mult în cadrul
antrenamentelor despre loialitate,
spiritul dojo-ului, dojo kun, hotărâre,
dedicaţie etc., se vor găsi tot felul de
scuze de către unii practicanţi (nu toţi)
pentru neparticiparea la competiţii,
cursuri,  curăţenia dojo-ului (!),
examene etc. Scuzele au diverse
pretexte - de la degete îndurerate până
la mersul la schi, vizite la rude etc.,

care se întâmplă întotdeauna în
aceeaşi zi cu activitatea anuală
respectivă. Spiritul şi caracterul se văd
nu numai în luptă, dar şi în susţinerea
dojo-ului (sau firmei unde lucrezi), fiind
acolo şi ajutând în orice fel, nu numai
atunci când se împarte băutură şi
mâncare gratuit.

DANIELA NEGRU

Banii sau ºcoala?

A.B.C.-darul adolescenþei

Cum acceptãm un
refuz?

Meg Hickling - “Educaþie
sexualã pentru copii ºi
adolescenþi”

Semnal editorial
Dialog cu “Prostia”

Cea mai  frumoasã scrisoare
“Am cãzut când
trebuia, dar n-am
cãzut cum trebuia...”

Artele marþiale (VI)

Ce-þi doreºti
cel mai mult

sã ai - propriul
venit sau sã

mergi la
facultate tot

pe banii
pãrinþilor?
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27 martie 27 martie 28 martie28 martie

27 martie 27 martie

28 martie 28 martie 28 martie 28 martie 28 martie

27 martie 27 martie 27 martie
  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Teleshopping
  8,10 Desene animate: P.B. şi J-

vidre; 101 dalmaţieni
  9,00 Întâlnire de basm
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus

cu Ion Besoiu
11,30 O vedetă populară
13,00 Spectacolul lumii
13,30 Cuptorul magic
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Cartea Tv recordurilor
15,30 Ora olimpică
16,00 Bravissimo!

cu Dan Bittman
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Surprize, surprize (I) cu

Andreea Marin
21,10 România 1... şi strada

Prezintă Ruxandra Gheorghe
21,20 Surprize, surprize (II)
22,10 România 1... şi strada
22,20 Surprize, surprize (III)

cu Andreea Marin
23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Ghost Dog, Calea

samuraiului (dramă, SUA,
1999) cu Forest Whitaker

  1,15 CSI - Investigaţii (s)
  2,00 Jurnal (r)
  3,00 Se schimbă ora!

Ora 3,00 devine ora 4,00

  7,00 Spune-mi ce te doare (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Rauzan (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,45 Veni, video, vici
11,00 Top sport
11,30 Conjugând verbul “a şti”
12,00 Ora fără catalog
13,00 Natură şi aventură
13,30 Casa mea
14,00 O femeie face carieră (s)
14,30 Atenţie, se cântă!
16,00 Patinaj artistic: Campionatul

Mondial - Proba feminină
18,05 Film puzzlecu Irina Nistor
19,00 Farmece (s)
19,45 Aleea cu ghimpi
20,00 Fotbal: Farul Constanţa -

FCM Bacău
Meci din Divizia A

22,00 Rugby: Franţa - Anglia
Turneul celor şase naţiuni

23,45 Identitate greşită (s)
  0,40 Concert: Bobby McFerrin -

Try this at home
  1,30 Patinaj artistic (r)

Campionatul Mondial -
Proba feminină

  3,40 Fotbal: Farul Constanţa -
FCM Bacău (r)

  5,30 Farmece (s/r)

  7,00 Diagnostic, Crimă! (s/r)
  8,30 Desene animate
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Batman în viitor (s)
10,00 Ski Magazin
10,45 Icstrim tivi (r)
11,15 Promotor

cu Roxana Ciuhulescu
11,45 Provest
12,40 Dinastia Campionilor (r)
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)
14,00 Zâmbete într-o pastilă
14,30 Magazin UEFA Champions

League
15,00 Fletch detectivul

(comedie, SUA, 1985)
cu Chevy Chase

17,00 Teo şi Andi
19,00 Ştirile ProTV
20,00 Film serial
21,00 Fotbal: Dinamo Bucureşti -

Steaua Bucureşti.Meci din
Divizia A

22,30 Şapte ani în Tibet
(dramă, SUA, 1997)
cu Brad Pitt, David Thewlis

  1,30 Prietenii tăi (s/r)
  2,00 Zâmbete într-o pastilă (r)
  2,30 Fletch

detectivul (r)
  4,30 ProMotor (r)

  7,30 Secrete de familie (r)
  8,30 Fir întins
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Casa de piatră
10,30 Roata de rezervă
11,00 BIT
11,30 Vreau şi eu
12,00 Comedia animalelor
12,30 Gillete World Sport Special
13,00 Ştiri
13,10 Seaquest (s)
14,00 Până când moartea ne

va despărţi
(poliţist, SUA, 1996)
cu Robert Wagner

15,40 România mea
16,40 Din dragoste (r)
18,40 Săptămâna financiară
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Trei bărbaţi şi o fetiţă

(comedie, SUA, 1990)
cu Tom Selleck

22,00 Johnny Skidmarks
(thriller, SUA, 1998)
cu Peter Gallagher,

  0,00 Dispariţia lui Kevin
Johnson (comedie,
coprod., 1996) cu Pierce
Brosnan, James Coburn

  2,00 Săptămâna financiară (r)
  2,15 Observator (r)
  3,15 Johnny Skidmarks (s)

(thriller, SUA, 1998)
cu Peter Gallagher

  7,00 Ajutor la Lucrul Bun
  7,45 Teleshopping
  8,00 Regina spadasinilor

(s)
  9,00 Ora nouă a României
  9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Ministar
10,30 Desene animate
11,00 Pitici şi tătici (s/r)
12,00 Ambianţa
12,30 wwwprimatv
13,00 Viteză maximă
13,30 Motor
14,00 Fotbal din Prima (r)
16,00 Fotbal Divizia A:

Gloria Bistriţa -
Universitatea Craiova

18,00 Focus
19,00 Poliţia în acţiune
19,30 Tilică, steluţă de

cinema (s)
cu Toni Ionescu

20,00 Big Brother
21,00 Fotbal Divizia A: Poli AEK

Timişoara - FC Argeş
23,00 Tilică, steluţă de

cinema (s/r)
23,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
  0,00 Pericol iminent 2

(horror, SUA, 1994)
cu Michael Nouri,
Margaux Hemingway

  2,00 Weekend
  2,30 Chat TV

  7,00 Şapte
femei (s/r)

  7,50 Jurământul (s/r)
  9,00 Desene animate: Cenuşăreasa
  9,30 Juana (s)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,30 Arabela (s)
13,00 Singură şi disponibilă (s) cu

Susana Torres
14,00 Hoţul

de inimi (s)
15,30 Clona (s) cu Murilo Benicio,

Giovanna Antonelli
16,30 Şapte femei (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă sălbatică (s)
20,00 Sărmana Maria (s) cu Thalia

22,00 Legături de familie (s)
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Profu’ (s)
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 Muzica de acasă

  6,00 Julie se întoarce acasă  (dramă
romantică, coprod., 2002)  cu
Miranda Otto

  8,00 Diggity (dramă, SUA, 2001)
cu Andrew McCarthy,
Louis Lambardi

  9,35 Interviu cu Gus Van Sant
  9,55 Te iubesc până la moarte

(comedie, SUA, 1990)
cu Kevin Kline

11,35 Metropolis
(animaţie, Japonia, 2001)

13,25 În spatele liniilor inamice
(dramă de război, SUA, 2002)
cu Gene Hackman

15,10 Tanguy
(comedie, Franţa, 2001)
cu Sabine Azema, Adre Dussollie

17,00 Dublura
(acţiune, SUA, 2002)
cu Anthony Hopkins, Chris Rock

19,00 Înmormântarea
(comedie, SUA, 2001)  cu Whoopi
Goldberg, LL Cool J

20,40 Snake Eyes (poliţist, SUA, 1998)
cu Nicolas Cage, Gary Sinise

22,20 Fără complicaţii
(comedie, SUA, 2002)  cu Jerry
O’Connell, Bridgette Wilson

23,50 Puterea dragostei
(dramă, SUA, 2001)
cu Billly Bob Thornton, Halle Berry

  2,45 La ananghie în Beverly Hills
(comedie, SUA, 1986)
cu Richard Dreyfuss, Bette Midler)

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate
  9,30 Jocul planetelor
10,00 Dincolo de hartă
10,30 Viaţa satului
12,00 Tezaur folcloric
13,00 Lumea-n care trăim
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Până când tăticu’ ne va

despărţi
(comedie, Canada, 2001)
cu Markie Post, John
Larroquette

15,55 România 1... şi filmul
16,05 Comitetul olimpic român

Aniversare 90 de ani
Înregistrare de la Ateneul
Român

16,55 Fotbal: Rapid - FC Naţional
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Patinaj artistic: Campionatul

Mondial. Gala laureaţilor
Înregistrare de la Dortmund

21,50 Tragerile LOTO 6/49 şi Noroc
* Omologarea Tragerilor
Loto 6/49 şi Noroc

22,00 Minutul 91
cu Vlad Enăchescu

23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Districtul (s)
  0,00 Garantat 100% (r)
  1,15 Caravana premierelor
  1,45 România 1... şi filmul (r)
  2,00 Jurnal (r)
  3,00 Lumea în care trăim (r)

  7,00 Casa mea (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Medalion de interpret
  9,00 Ferma
10,00 În vizită la noi acasă
10,30 Arca lui Noe
11,00 Clubul Ancuţei
11,30 Desene animate
12,20 Viaţă de câine (s)
12,45 Lois şi Clark (s)
13,30 Jonci chinezeşti
14,30 Atlas
15,00 Piersic Show
16,30 Ruleta Rusească
17,00 Rebelii (s)
17,50 Videoclipe
18,00 2 / TVR 2
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Vacanţă la Roma

Semifinala 3
20,00 Telejurnal
20,15 Vacanţă la Roma
21,15 Televiziunea, dragostea

mea
22,15 Aleea cu ghimpi
22,30 Balul guvernatorului

(dramă, Franţa, 1990)
cu Kristin Scott Thomas

  0,15 Cracker - psihologia
crimei (s)

  1,15 Rock forum
  2,15 Jocurile vieţii (s/r)
  2,45 Jonci chinezeşti (doc./r)
  3,45 Vacanţă la Roma (r)

  7,00 Teo şi Andi (r)
  8,30 Desene animate:

Pokémon
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Lassie (s)
10,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
10,45 Parte de carte
11,45 Dinastia Campionilor (r)
12,00 Profeţii despre trecut

cu Silviu Brucan
12,50 Ştirile Pro Tv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Bucătăria lui Radu
14,00 Prăvălia

groazei
(comedie muzicală, SUA,
1986)
cu Rick Moranis

16,00 Poarta timpului
(aventură, SUA, 1991)
cu Marc Singer, Kari
Wuhrer

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Vacanţa Mare
21,00 Armă mortală 3 (acţiune,

SUA, 1992) cu Mel Gibson,
Danny Glover

23,15 Procesul etapei
cu Florin Călinescu

  1,00 Lassie (s/r)
  1,30 Noile

aventuri ale lui Robin
Hood (s/r)

  2,30 Armă mortală 3 (r)

  6,00 Până când moartea ne
va despărţi (r)
(poliţist, SUA, 1996)
cu Robert Wagner

  8,00 Desene animate: Casper;
Copii Lunii

  9,00 Tonul câştigător
10,00 Desene animate
11,00 Condorman

(aventuri, Anglia, 1981)
cu Michael Crawford,
Barbara Carrera

13,00 Ştiri
13,10 Misiunea Casa
13,30 Seaquest (s)
14,30 Împotriva destinului (s)

cu Anthony Michael Hall,
Nicole de Boer

15,40 Cutia neagră cu Dana Deac
16,40 Ciao Darwin (r)
18,40 7 zile

cu Vlad Petreanu
19,00 Observator.

Sport.
Meteo

20,00 Divertis Parc
21,00 Canalul de ştiri
22,00 Regele

drogurilor (s)
23,00 Recursul etapei

cu Ovidiu Ioaniţoaia
  2,00 Observator (r)
  3,00 Cutia neagră (r)
  4,00 Casa

de piatră (r)

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Regina spadasinilor (s)
  9,00 ANDOgrafia zilei
  9,05 Tradiţiile românilor
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Oglinda poveştilor
10,30 Desene animate
11,00 Nişte boieri
11,25 ANDOgrafia zilei
11,30 Evenimentul săptămânii
12,30 ANDOgrafia zilei
12,35 Orizonturi europene
13,00 Academia mămicilor
13,30 Pet Show
14,00 Filmul & Televiziunea
14,30 ANDOgrafia zilei
14,35 Levintza prezintă
15,00 Cronica cârcotaşilor (r)
17,00 Copiii spun lucruri trăsnite

Prezintă Virgil Ianţu
18,00 Focus
19,00 Limita dintre dragoste

şi viaţă (dramă, SUA,
2000) cu Barcley Hope

21,00 Big Brother - Fratele cel
Mare. Decizia

23,00 Tilică, steluţă de
cinema (r)

23,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
  0,00 Linişte spulberată

(thriller, Canada/SUA,
1971)

  2,00 Filmul & Televiziunea (r)
  2,30 Chat TV

  7,00 Şapte
femei (s/r)

  7,45 5' shopping (r)
Retrospectiva săptămânii

  8,10 Club 700
  9,00 Desene animate: Cenuşăreasa
  9,30 Juana (s)
11,30 Îndoiala (s)
13,00 Bucătăria pentru toţi

cu Simona Mihăescu
14,00 Hoţul de inimi (s)
15,30 Ola, tati!
16,30 Al şaptelea

cer (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă

sălbatică (s)
20,00 Bodyguard

(romantic de aventură, SUA, 1992)
cu Kevin Costner, Whitney Houston

22,30 Fetele Gilmore (s)
23,30 Totul despre sex (s)

cu Sarah J. Parker
  0,15 Profu’ (s)
  1,00 Muzica latino
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 Un bărbat adevărat (r)

 6,00 Debutantul  (dramă, SUA, 2002)
cu Dennis Quaid, Rachel Griffiths

  8,05 Vacanţa de Crăciun
(comedie, SUA, 1989) cu Chevy
Chase,   Beverly D’Angelo

  9,20 Pe platourile de filmare
  9,50 Jimmy Neutron, geniu de buzunar

(desene animate, SUA, 2001)
Voci: Megan Cavanagh, Mark
DeCarlo

11,15 Concert Elton John
12,20 Gosford Park

(suspans, coprod., 2001)
cu Alan Bates, Maggie Smith

14,35 Răsfăţaţii Americii
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Julia Roberts, Catherine Zeta-
Jones

16,15 Showtime (comedie, SUA, 2002)
cu Robert De Niro, Eddie Murphy

17,50 Debutantul (r)
(dramă, SUA, 2002)

20,00 Semne
(S.F., SUA, 2002)
cu Mel Gibson, Joaquin Phoenix

21,45 Sub Pământ SRL (s)
cu Peter Krause

22,40 Carnivale (s)
cu Nick Stahl

23,40 Jason X
(horror, SUA, 2001)
cu Kane Hodder, Lexa Doig

  1,10 Toc înalt şi minte brici
(acţiune, Anglia, 2001)
cu Minnie Driver, Mary McCormack"A
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Vă invităm să potriviţi în
grila de faţă toate
cuvintele de mai jos,
astfel încât să rezulte o
încrucişare corectă:
n AD, AT, IL, IT;
n AŞA, AŞI, CAI, DAR,
ERE, IŢA, IPE, SAI, TEN,
UŞĂ, ŞTI;
n IACI, IATĂ, IROD,
LAMĂ, ORIE;
n CIRUS, EDITA, TĂRII;
n ATEIST, EUSTIL,
INELAR, NĂMEŢI, TACTIC,
TORACE;
n AERISIT, AŢÂŢAŢI;
n ACOSTARE;
n ACAPARATOR, COME-
MORARE, SALINITATE,
SÂCÂITOARE.

GHEORGHE
GURÃU

Orizontal:
1) Soarele în schimb de noapte- Luminiţe slabe

şi îndepărtate.
2) E supusă, deseori plecată - Metru cub de

“blană” tăiată

Triunghiul
magic

ORIZONTAL şi VERTICAL (la fel):
1) Scop în vederea căruia are loc o

activitate. 2) Drum pe care se desfăşoară o
călătorie, cu indicarea localităţilor parcurse (pl.).

3) Care a fost redusă la nimic; distrusă. 4)
Substanţă chimică ce se prezintă ca un lichid uleios,

obţinută prin distilarea indigoului său. 5) Vas grecesc
de ceramică folosit pentru păstrarea parfumurilor şi a

uleiurilor. 6) Faima... Loghinilor! 7) Bărbatul cu copiii săi. 8)
Baraj central! 9) Intrarea la teatru! 10) Unice!

 GHEORGHE GURÃU

DE LA
TRAIAN
CITIRE

Micul fiu al unei vedete renumite
este întrebat de un admirator:

- Cum îţi place noul tată?
- Merge! Dar am avut alţii şi mai buni,

nu o băteau pe mămica.
n
- Nu ştiu ce să mă fac cu hoţii ăştia,

se vaită Ionel. Mi-e frică să nu mă
prade.

- Ia-ţi şi tu un pistol.
- Nu zău! Ca să mi-l fure?
n
- Ce s-ar întâmpla dacă puricii ar

lumina ca licuricii?
- Craiova ar arăta noaptea ca Las

Vegasul!
n
Profesorul  îl întreabă pe Bulă:
- Spune-mi, ai auzit de Ion Luca

Caragiale, ca să-ţi dau notă de
trecere?

- Dle profesor, de nici unul dintre
ei.
n
Profesorul îl întreabă pe un elev:
- Ia să-mi spui tu, Ghiţă, cine l-a

bătut prima dată pe Ştefan cel Mare?
- Prima dată l-au bătut părinţii lui,

dom’ profesor.
n
- Am terminat de scris piesa, spune

un dramaturg prietenului său. În ea toţi
eroii mei sunt oameni cinstiţi.

- Zău? Se vede treaba că acţiunea
nu se petrece în zilele noastre!
n
Două capre pasc pe un platou de

filmare al unei case de film. Una ronţăie
o bucată de peliculă cinematografică:

- Cum o găseşti? întreabă cealaltă.
- Hee, e mult mai slabă decât

cartea.
n
Petrecere mare într-o casă

frumoasă. Deodată zidul camerei se
face praf şi un camion intră prin gaură.

- Nu vă speriaţi şi nu vă deranjaţi,
zice şoferul beat turtă, nu rămân la
masă. Mă grăbesc.
n
- Măi Gigel, tu ştii cum este un

canibal care şi-a mâncat ambii părinţi?
întreabă Grigore:

- Cum să fie, spune Gigel. Sătul...
n
- Directore, te văd supărat...
- Am probleme cu secretara mea.
- Dar ce s-a întâmplat?
- Închipuieşte-ţi, m-a surprins în

momentul în care o sărutam pe
nevastă-mea...

TRAIAN VASILIU

Bucurie de primăvară
Verdeţurile toate-mi plac
Eu vă declar sincer, parol,
Urzică, ştevie, spanac,
Că nu conţin colesterol.

Mărturisire de primăvară
Lăcrămioara, Zambilica,
Crina, Floarea, Viorica,
De-s buchet sau în vrac
Toate florile îmi plac!

n Pune-i prostiei zorzoane şi ai să
vezi în ce giuvaier se transformă.
n Târziul este prezentul decojit.
n Sunt greşeli pe care n-am să le

regret niciodată.
n Cel care-ţi inventariază şi umbra

este în stare să-ţi impoziteze şi
speranţele.
n Oare cum se face că răutatea şi

lenea nu ies niciodată la pensie?
n De obsesia morţii nu scapi decât

dacă zilnic îl primeşti pe Dumnezeu în
sufletul tău.
n Şi pleava zboară, dar din

nefericire nu va ajunge niciodată la
cer.
n Sunt femei care şi în pat şi pe

stradă sunt la fel de dezbrăcate.
n Cel care culege speranţe nu a

semănat decât iluzii.
n Iată femeia, a zis Dumnezeu, şi

se făcu lumină pe Pământ.

VASILE SEVASTRE GHICAN

De Paşti
Pomii dau să înflorească,
Natura dă să renască,
Şi eu dau ceva să zic,
Doar şeful nu dă nimic.

Într-un magazin
Am intrat în magazin
Doar ca să privesc puţin
Marfa bună, de valoare:
O tânără vânzătoare.

De mult
Mi-amintesc când stam la rânduri,
Doamne, ce-au trecut la ani!
Stau acuma dus pe gânduri...
Nu-s nici rânduri, nu-s nici bani.

Pe stradă
Lume destulă se vede
Îmbrăcată toată-n verde,
Despre ea (spun multe guri)
Că şi-n verde-s uscături!...

IONEL JECU
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ARITMOGRIF
A

9 10 11 1 3 4 5

7 10 12 13 2 7 11 5 2

6 12 14 3 9 3 5

7 3 5 15 4 12 16 12 6

9 3 5 3 1 4 12 9 2

9 10 12 1 2 3 10 2 15

7 2 15 2 4 12 6

17 11 12 5 11 5 12

3 4 7 18 2 6 15 4 12

19 2 5 2 6 15 4 2 10

7 3 5 7 2 4 15

15 12 19 16 8 4 11 5 12

B

EXERCIÞII DE ÎNCRUCIºARE

Înlocuind numerele prin litere
corespunzătoare veţi descoperi pe
coloana A-B numele marelui nostru
pianist şi dirijor (1881-1955) iar pe

orizontală 12 noţiuni din domeniul
muzicii.

GHEORGHE GURÃU

10 de la Ghican

AMESTECATE...

Soluţie
O ceartă mama pe blondină:
- De-o divorţa, găsindu-ţi vină,
Ce-o să te faci de-acuma, fată?
- Urgent, o să mă fac... roşcată!

Comparaţie eronată
De biserică-ar fi uşă,
Spune tanti despre Tanţa
Soţu-i replică: Mătuşă
Nu, nu-i uşă, numa’ clanţa.

Proverb condiţionat
Pisica cu clopoţei...
E-un proverb ce-l ştim de ani,
Poate prinde şoricei,
Numai dacă-s melomani.

Meteorologul la însurătoare
- Te iau, probabil, de soţie,
Eşti fină precum e mimoza,
Făcu şi proba, să se ştie,
Păcat că a greşit prognoza.

...ªI IAR AMESTECATE
Remediu
Să nu facă cumva pietre
Bea tării ca un păgân
Apa-ar trece, măi cumetre,
Însă pietrele rămân.

Lotomania
La loto, după noroc
Unii lasă mulţi bani cash
Dar ca-n Biblie, la soroc,
Mulţi chemaţi, puţini aleşi.

GH.ENÃCHESCU

EPIGRAME DE SEZON

RIME LA PÃTRAT 3) Ţesătură fină termen din popor- Moşul - leit motiv de
somn uşor.

4) Caiere din fire, un fel de unsoare!- Mersul pe genunchi,
o grea deplasare.

5) Tocană de carne, de fel piperată- Scame prelucrate,
formă prescurtată!

6) Sprinten în mişcare aşa-i felul lui- Potcovaru-o bate ca
pe simplu cui.

7) Face legătura când e înnodată- Adaos în sânge, formă
injectată.

8) O... iţă la ţară pentru cei ciobani!- Fortul, fortăreaţa miilor
de ani.

9) Căutat în carul cu fân răvăşit- Desuet sub forma vechi şi
depăşit.

10) Camera în care pregăteai dormitul (pl.)- Campioni... la
carte, dar nu cu cititul.

Vertical:
1) E văzută cu ochi buni- Cea mai scurtă dintre luni.
2) Prins de mână şi de gât- E mireancă şi atât.
3) Cui bătut la... “panglică”- Dama, din cetatea dacică.
4) A reduce spaţiul prin simplă lipire- Salutul pe buze la o

despărţire.
5) Un atac pornit la... poartă- Filă ruptă, bon de plată.
6) A lucra pământul de însămânţare- “Cuibuşor” sub sticlă

pentru plante rare (pl.).
7) Tuns în formă rebusistă!- Pe-un regim sever insistă (pl.).
8) Spaţiu întins de propagare- Metal, roşiatic la culoare.
9) Stau... deşi au mai multă treabă- Taler, pentru cine se

întreabă.
10) Timpul exprimat istoric (pl.) - Grandioşi în plan simbolic.

GHEORGHE GURÃU"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Viaþa liberã 4367,
Sâmbãtã - Duminicã,

27 - 28 martie 200411
Foileton
Naºterea unui sat
imperialist (84)

Jalea unui
organ de bazã

Ronaldo Găinaţ: Băi domnilor,
moşi, strămoşi, caltaboşi, uşi, mătuşi,
nepoţi şi unchi, femei promovate şi de
orientări moderne, ia vă rog, atenţie
mare, este trist primarul nostru iubit
de Grancariciu, Gudurel Arc-de-
Triumf! Băgaţi-vă urgent minţile în cap,
coborâţi-vă limbile în bernă şi striviţi şi
voi o lacrimă pe marginea paharului
de rachiu în memoria suferinţei
primăreşti! Şi acum îi dau cuvântul
inestimabilului nostru ales pe viaţă şi
pe moarte în fruntea metropolei
Grancariciu, acest diamant al
planetei!...

Biruinţa Vacu: În mod sigur,
durerea domnului Arc-de-Triumf este
metafizică şi o duce oral în numele
întregului bobor, aşa că mă mir că mai
stă pe scaun şi nu se află în poziţie de
masaj asiatic! Pentru noi este esenţial
să aflăm cauza motivului acestei situaţii
ieşite din comună!...

A lui Iarbă: Eu îmi exprim
adeziunea şi vă asigur că îl scalpez
pe cel care i-a făcut suferinţe lui
Gudurel, primarul nostru cu stea în
frunte şi cu maşină cu clopoţei!...

Primarul Gudurel Arc-de-
Triumf: Creşte inima în mine când vă
văd aşa inimoş i ş i receptivi la
necazurile şi durerile poporului! Asta
e o dovadă că suntem pe drumul cel
bun fără nici o obligaţie şi cu paharul
plin!... Iată ce am să vă spun, dragi şi
valoroşi grancariceni!... Am făcut multe
împreună şi avem încă multe de făcut
până ne-om instala ca exemplu
inegalabil pentru toate satele
imperialiste  din lume! Am lăsat
continentul cu gura căscată cu marea
noastră reformă în corupţie şi în pariuri
cu agricultura, cu îmbogăţ irea
registrului de figuri ale procesului
tehnologic sexual industrial ş i
internaţional, dăm lecţii judeţului Europa
despre cum se culeg căpşunile, despre
cum se exportă clonele, despre cum
se face progresul cu gura plină şi fără
răgaz!...

Moş Rinoceru: Şi atunci de ce
oftezi tu, Gudurele? Că parcă mi se
rupe ceva şi mie, pe înăuntru sau pe-
afară, că tu eşti drapelul nostru în trei
culori, ar trebui să râzi să te prăpădeşti
cu pantalonii în vine şi cu fesele în
vântul electoral care te-a purtat pe
valul tsunami al politicii rurale
mondiale!...

Morcovel Navetescu: Domnule
primar Arc-de-Triumf, noi cei de faţă
şi rudele noastre petrecute în subteran
suntem gata să ne dăm ultimele picături
pentru ca tu să te satisfaci, ca să mă
exprim aşa! E păcat ca la o nuntă de
asemenea proporţii, tu, care eşti
organul satului, organul nostru în plină
funcţ iune, să suferi de o jale
vestimentară şi orală atât de mare!...

Biruinţa Vacu: Dacă-i vorba,
declar deschis în numele tuturor
repetenţilor mei că vom sta strâns uniţi
în jurul Dvs. şi vă vom gâdila cu
comisioane şi pagube recuperate până
veţi râde cu fălci de baron şi guşă de
Mare Alb, cu limbă liberală în erecţie
demagogică şi cu exerciţii multilateral
dezvoltate de genuflexiuni pe spate!...

Vică Veterinaru: Dacă tu eşti trist,
Gudurele, care eşti monumentul nostru
Statuia Pubertăţii Agricole, tot şeptelul
e trist şi se reproduce cu poticneli, iar
nunta nu e nuntă, devine parastas!

Avocatul Pache Acrobatu: Cel
mai bine este să spuneţi tuturor ce vă
frământă, poate vă ajutăm noi,
cascadorii satului, prietenii râsului,
înflăcăraţi de cele mai profunde
sentimente de ebrietate!

Primarul Gudurel Arc-de-
Triumf: Dragii mei, pe toate le-am
făcut cum ştim noi şi uite că unii ne-am
ajuns, iar alţii supravieţuiesc cu pauze,
dar un sector dublu a ajuns în mare
paragină: cultura şi educaţia. Vă rog
în toate poziţiile mele de patriot să trataţi
problema în cadrul Turneului de Idei!

(va urma)
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Astenii de
primãvarã  (2)

Fotbalistul ºi savantul
Nu-s desigur inedit
Când afirm, ca tot poporul,
Creierul e prost plătit
Comparându-l cu... piciorul.

Ieftin ºi scump
Când ai bani şi ai de toate
Totu-i ieftin, abordabil,
Fiind sărac şi dând din coate
Totu-i scump... inexplicabil.

Proverb perimat
de cãtre bogaþi

Celor ce-s săraci şi mulţi
Ei le spun să-şi ţină firea,
Că oricât ar fi de mulţi
Banii... n-aduc fericirea.

Pensionarul
Fără sănătate bună
Şi-o privire ca de sfânt,
Vrea să aibă atât pe lună
Cât primea... şi pe pământ.

Salariul
Cifre foarte importante
Privite atent pe stat,
Dar atâta de jenante
Când te-apuci... de cumpărat.

0are?!
Nu-i reproş ceea ce spun
Am speranţa că de mâine,
Pentru strofa ce-o compun,
Să primesc... cât dau pe-o pâine!

ION GROSU

Rãspuns
Pentru strofa ce-ai compus
Solemn şi-n scris eu mă oblig
Să ai de-o pâine şi în plus...
Şi de-un covrig.

BUZUNAR

Concurenþii la Big Brother
se dezbracã pe rupte

Că se dezgolesc în turmă
Etalându-şi nud bravura,
Să vedem până la urmă
Cine va plăti... căldura.

De ce nu a ajuns Anna
Karenina la Galaþi

De ce nu ajunse Anna
Eu vă informez precis:
N-a venit pe-aici sărmana
Pentru că... s-a sinucis.

Dracula se întoarce
Media-n urechi îmi toarce
Ştiri ce greu pot să le-ascult,
Că Dracula se întoarce;
Eu cred că... s-a-ntors de mult.

Au furat banii de
înmormântare

Hoţii au ajuns, se pare,
La concluzia firească
I-au furat de-nmormântare
Ca să... supravieţuiască.

Produsele lactate, la fel de
periculoase ca ºi tutunul

Poţi muri de-ngrijorare,
Cu tutunul în osânză,
Că nici laptele se pare
Nu mai face... nici o brânză.

Încã o icoanã plânge cu
lacrimi de mir

Înfrânat de rele piedici
Cum mai poţi să te ridici,
Plâng şi sfinţii prin biserici
Că de noi... ce să mai zici.

Sexul cu amante ucide
Viaţa nu o păcăleşti
Spânzurat de-o lustră toantă,
Mai plăcut e s-o merleşti
Apelând la o... amantă.

Câinele cântãreþ
Câinele ce-n cântec urlă
N-ar fi vestea cea mai brează
La noi cântă şi şopârla
Şi tot nu ne deranjează.

Paul Sân-Petru, la al
zecelea volum de poezii
“Mersul pe fulger”

Paul peste fulger trece
Atingând rotunda cotă
Publică volumul zece
Toate de aceeaşi... notă.

CONSTANTIN CRISTIAN

Adevãrul
ºi Dreptatea

(sonet)
Ca simbol, Adevărul e-o oglindă
A ce se-ntâmplă cu exactitate
Aievea sau în virtualitate.
Aşa credeam, aşa ni se perindă.

Şi dacă metaforic se socoate
Precum ar fi pădurea într-o ghindă,
O minte nu-i în stare să cuprindă
Creaţia, prin cauzalitate.

E greu să spui că ai descoperit
Ceva ce nu e de dezvăluit.
Mai crede-n Adevăr doar un copil
Şi în Dreptate azi, poate vreun senil.

Adevăr sub Soare a rămas un cult,
Iar Dreptate are... cine dă mai mult!

PAUL DUMITRESCU

IARÃºI
FEMEIA
“Candoare”

I-am dat un ghiocel gingaş,
De clipe mai solemne,
Iar ea mi-a luat un toporaş
De tăiat lemne.

Între prietene
- Bărbatul meu e de nimic,
Nu pune-n cruce două paie.
- Al meu tot are-un hobby mic,
Îmi arde zilnic o bătaie.

Apropo de zodiacul
chinezesc

Mireasa ca o primăvară
La nunta ei stârni ecou
Cum ea, adic-o “căprioară”,
S-a măritat c-un “bou”...

TEODOR MUNTEANU

Chestie de duratã
Telefon din America:
- Alo! Suzi, dragă! Îţi reînnoieşti

buletinul, îţi faci după aceea paşaportul
şi vii aici. Ai înţeles?

- Da, iubitule. Dar o să mă mai vrei,
atât de bătrână?!
Mânã-n mânã

Doi hoţi de carburanţi, la poarta
rafinăriei:

- Măi omule, eu nu ştiu de ce ne
chinuim noi să luăm puţin câte puţin!
Hai, mă, să dăm la spate toată rafinăria!

Auzind ca din întâmplare, paznicul
intervine prompt:

- Băăăă!! Fără mine nu face nimeni
nici o mişcare!!
Gratis

- Hai Mitică, du-mă şi pe mine la
Grădina Zoologică! Vreau să văd şi
eu maimuţele!

- I-auzi, frate! Şi pentru atâta lucru
vrei să-mi uzez eu organismul! Uită-te
şi tu în oglindă, femeie!
Greu de gãsit

Doctorul:
- Aşa că, dragi prieteni, până la

urmă râsul este cel mai bun şi mai ieftin
medicament!

Un bătrân din sală:
- Bine, bine şi... cheful de râs de

unde-l luăm?!
Unde dai ºi unde crapã!

Învăţătoarea:
- Să-ţi pui mintea la contribuţie,

Dănuţ! Asta nu-i problemă rezolvată!
- Vorbiţi serios, doamnă?
- Foarte serios!
- Ei, să vedeţi ce-i fac tatei!!

Fiinþe superioare
La Zoo, un urangutan, uitându-se

la vizitatorii care priveau curioşi, îi

spune fiului:
- Aruncă naibii ţigara din gură! Vrei

să ajungi ca ei?!
ªanse noi

Două găini:
- Nu ţi-e frică să traversezi strada?

Moţato! Dacă te calcă ceva?
- Taci, tu! E rostul de vreo...

călcătură?!
Noua ordine

- Fiule, lumea se împarte în oameni
buni şi oameni răi. Dacă vei învăţa, te
vei număra şi tu printre cei buni! Dacă
nu...

- Ştiu, tată, voi fi hapsân, rapace,
hoţ, mincinos... dar, voi fi bogat!
La modã

Croitorul:
- Alegeţi vă rog materialul. Preferaţi

în carouri sau cu dungi?
- Fără dungi, domnule! Zece ani

numai dungi am purtat!!

ªT. BÃIATU

STRES
Ceva ciudat cu mine se întâmplă
Nu-mi găsesc în spaţiu nici un loc
Mă ţin ades cu mâinile de tâmplă
Vorbesc singur şi uneori mă provoc.

Nu mai pot  îndura. Nu mai pot
Sfârşi ceea ce cândva am început
Haosul  năvăleşte de peste tot
În derivă umblă pumnul meu de lut.

Noaptea e prietena mea bună
Cu ea zăbovesc la o cană cu ceai
Dator mă ştiu cu zilnica arvună
Şi nu visez la liniştea din rai.

Mă latră o grămadă de câini
Bolnav mă ştiu de insomnie
În apele mării mă spăl pe mâini
Şi locuiesc sub cer pe datorie.

ILIE MATEI

Ce folos cã vine primãvara...
Sosit-a blânda primăvară
Şi renunţăm la haine groase,
Vânt nou adie, dar afară
Tot a corupţie miroase...

Limbaj suburban
Se duse dânsul în pădure,
Să poată-n voie să înjure
Că după câte am văzut,
Acolo parcă-a fost crescut.

Sfatul asiguratorului,
cãtre mire

Aşa cum viaţa o arată,
E-util de facto şi de jure
Să ai mireasa-asigurată,
De-o fi la nuntă să ţi-o fure...

Ancestrala fricã
De câinii vagabonzi am teamă,
Întotdeauna-i ocolesc
Şi fug de frică, mai cu seamă,
De... pechinezul ciobănesc!

“Continuitate”
Corist am fost de mic la şcoală,
Şi-acum, prin forţa silniciei
Continuu cu această “boală”,
Dar cânt în corul... sărăciei!

Dans colectiv
Dansăm cu-ntreaga naţiune,
Acum şi samba ne e dragă
Dar recunosc cinstit, pot spune,
Că cel mai mult în ritm de... şpagă!

Urmãriþi de nevoi
Nimic mişcării nu îi scapă,
Dar diferenţe s-au iscat
Căci peşti se zbenguie în apă,
Iar noi ne zbatem pe uscat.

DAN CÃPRUCIU
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Poante mini

Acum ºi samba ne e
dragã...
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Starul britanic de R&B, Craig David,
speră  că  în  sfârş i t  ş i -a  descoper i t
marea dragoste. Potrivit Germany Live,
David este îndrăgostit  “până  peste
urechi” de fotomodelul sud african
Roxy Ingram. Cei doi s-au cunoscut
anul trecut în luna noiembrie, cu prilejul
unui  concer t  sus ţ inut  de  David  în
K a p s t a d t  ş i  d e  a t u n c i  s u n t  d e
nedespăr ţ i t .  “Nu a fost dragoste la
prima vedere. La început, doar mi s-a
pă r u t  u n  t i p  d răg u ţ” ,  p o v e s t eş t e
Ingram. În momentul când Ingram a

început să îl viziteze la Londra, David a
recunoscut în sfârşit în faţa prietenilor
că are o relaţie cu superbul fotomodel
sud african. “El a spus că este foarte
fericit. Este unul dintre cei mai râvniţi
celibatari din Marea Britanie, iar ea este
una dintre cele mai frumoase femei din
lume. Sunt un cuplu de invidiat”,  a
mărturisit un apropiat al solistului.

Cu doar câteva săptămâni înainte de
concertul în Kapstadt, David pusese
capăt relaţiei sale cu un alt fotomodel,
columbiana Sofia Vergara.

DESCOPERIRE
ÎN
SIBERIA
Mamut
vechi
de peste
18.000
de ani

Rockerul  Ozzy Osbourne
intenţ ionează să părăsească
Los Angeles-ul, pentru a se
reîntoarce în ţara sa natală,
Angl ia ,  in formează  Teen
Hollywood.

Fostul solist al trupei Black
Sabbath spune că  a  luat
această decizie deoarece vrea
să-şi petreacă tot restul vieţii
“ în t r -un loc cu oameni
adevă ra ţ i ” .  Ozzy a locui t ,
împreună cu soţ ia ş i cei doi
copii ai să i, mai mulţ i ani în
California, unde cei patru au
par t ic ipat  câ ţ i va ani  la  un

reality-show. Ozzy şi soţia sa,
Sharon, au decis însă că a venit
timpul ca ei să se reîntoarcă în
Anglia.

“Sharon ş i  cu mine am
discutat  despre locul  unde
vrem să ne trăim restul vieţii.
Când voi rezolva toate lucrurile
pe care le-am început  în
America, vreau să mă întorc în
Anglia. M-am născut în acel loc
şi nu vreau să mor într-o altă
ţară. În cazul în care se va
întâmpla totuş i  acest lucru,
vreau să f iu înmormântat în
Anglia”, a mai spus Ozzy.

Fosila unui mamut vechi de peste
18.000 de ani, cuprinzând capul bine
conservat şi o labă aproape intactă, a
fost dezgropată în septembrie 2003,
din pământul îngheţat al Siberiei, de
către o expediţie franco-rusă, care şi-a
anunţat descoperirea miercuri, la Paris.
Anunţul a fost făcut la Muzeul Naţional
de Istorie Naturală, de către Bernard
Buigues, director al expediţiei la care
au mai participat paleontologii Yves
Coppens, de la College de France, şi
Dick Mol, de la Muzeul de Istorie
Naturală din Rotterdam. Fosila
descoperită aparţine unui mascul în
vârstă de 40 de ani, care s-a păstrat
“în carne ş i oase”, potrivit
cercetătorilor care au recuperat un
omoplat al mamutului, fragmente din
coloana vertebrală, coaste şi un picior
acoperit cu piele şi blană. Lucrările de
degajare, întrerupte de iarna
siberiană, vor fi reluate în această
vară.  Mamutul a primit numele regiunii
din nord-estul Siberiei în care a fost
găsit, Yukagir.

Potrivit lui Dick Mol, coordonator
ştiinţific al misiunii, descoperirea este
excepţională, deoarece gradul de
conservare al fosilei va permite
efectuarea unor numeroase teste şi
analize ştiinţifice.

Ozzy Osbourne se întoarce acasã
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